
Z P R A V O D A JZ P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

w w w . k o s t e l e c n o . c z

12 /12 /   2 0 2 22 0 2 2

O R L I C E

Kresba: Tomáš Kodydek



2 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

Vážení spoluobčané, na začátku svého prvního úvodníku v roli starosty měs-
ta Kostelec nad Orlicí bych rád poděkoval všem, kteří svou volbou do místní-
ho zastupitelstva vyjádřili svůj zájem o podobu a budoucnost našeho města. 
Vážím si přízně, která mne posadila na židli u starostovského stolu a jsem si 
vědom odpovědnosti, která z toho plyne. Jsem připraven pracovat na zlep-
šení kvality života v Kostelci, zvýšení úrovně služeb poskytovaných občanům 
ze strany Městského úřadu a na strategiích rozvoje města tak, abychom se 
v nadcházejících letech přibližovali ideálu moderního města. 
K poctivé práci je zapotřebí obou rukou. První rukou a prvním místosta-
rostou byl zvolen Ing. Jiří Dragoun, druhým místostarostou pak Dominik 
Kaplan. Společně budeme aktivně naplňovat obsah programů, se kterými 
jsme se ucházeli o vaše hlasy. V reakci na diskusi, která vznikla po zveřejnění 
podoby nového vedení města, doplňuji podrobnosti k jeho fungování. Oba 
mí kolegové si u svých zaměstnavatelů snížili úvazek, aby mohli naplno a od-
povědně pracovat pro město. Jiří Dragoun bude na úřadě přítomen v pondělí 
a ve středu, Dominik Kaplan úterky a čtvrtky. Co se týká mzdových výdajů 
na tři placené pozice oproti dvěma v minulém volebním období, žádná zvý-
šená zátěž pro rozpočet nevznikne. 
Dovolte mi, abych vám také představil nové členy Rady města, jejich gesce 
a kompetence pro volební období 2022–2026: 

RNDr. Tomáš Kytlík 
starosta (uvolněný) 

K
O

S
T

E
L

E
C

N A
D

O
R

L
I

C
Í

SLOVO STAROSTY

mobilní telefon: 778 402 285
e-mail: tkytlik@kostelecno.cz
- Strategické plánování a regionální rozvoj
- Finance – rozpočet  
- Městský úřad 
- Městská knihovna 
- Městské lesy s.r.o.
- Krizový štáb a povodňová komise ORP, bezpečnostní rada
- Zastupování ORP Kostelec nad Orlicí v Komisi pro plánování a financování 

sociálních služeb KHK
- Zastupování města ve spol. AQUA SERVIS a.s.
- Zastupování města ve svazku obcí ORLICE 

Ing. Jiří Dragoun
1.  místostarosta (neuvolněný)

Dominik Kaplan 
2. místostarosta (neuvolněný)

mobilní telefon: 778 402 286
e-mail: jdragoun@kostelecno.cz
- Územní plánování a doprava
- Rozvoj města a investiční akce  
- Finance – rozpočet  
- Správa majetku města 
- Technické služby
- Odpadové hospodářství
- Mezinárodní spolupráce a part-

nerství s městy Myjava (SK), Ze-
ulenroda-Triebes (DE) a  Bielawa 
(PL)

mobilní telefon: 778 402 287
e-mail: dkaplan@kostelecno.cz
- Sport a tělovýchova 
- Správa sportovních zařízení města
- Spolky a spolková činnost 
- Kultura, cestovní ruch a SK Rab -

štejn
- Granty města Kostelec nad Orlicí
- Regionální turistické a informační 

centrum, o.p.s.  

Mgr. Iveta Tomšová Tomáš Sršeň 

mobilní telefon: 734 592 747
e-mail: itomsova@kostelecno.cz
- Sociální služby a zdravotnictví
- Pečovatelská služba a Centrum 

denních služeb Domovinka
- Klub seniorů POHODA a Komu-

nitní centrum

mobilní telefon: 604 916 826
e-mail: tsrsen@kostelecno.cz
- Bezpečnost a prevence krimina -

lity
- Městská policie
- Jednotka požární ochrany a SDH 

(město, Skála a K. Lhota)

Iva Jelínková Vilém Drahorád 

mobilní telefon: 734 818 674 
e-mail: ijelinkova@kostelecno.cz
- Životní prostředí a veřejná zeleň
- Městský mobiliář
- Osadní výbor

mobilní telefon: 737 229 264
e-mail: vdrahorad@kostelecno.cz
- Správa bytového fondu
- Pronájmy movitého majetku města
- Přidělování bytů občanům města



3Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

 
INFORMACE Z RADNICE

Výtah z usnesení RM Kostelec nad Orlicí
07.12.2022 s panem Adamem Malíkem, se 
sídlem 285 21 Zbraslavice, Zbraslavice 396, 
IČ: 87605163.

 • finanční prostředky poskytnuté z účelově 
vymezené dotace z rozpočtu města Kostelec 
nad Orlicí takto:

 • 2.000 Kč SH ČMS - Okresní sdružení hasi-
čů Rychnov nad Kněžnou, se sídlem 516 01 
Rychnov nad Kněžnou, Soukenická 1792, IČ: 
64225810 - účelově vymezená dotace: Letní 
tábor dětí;

 • 8.000 Kč Oldřich Procházka, se sídlem Koste-
lec nad Orlicí, Luční 1367, IČ: 04122062 - úče-
lově vymezená dotace: Parohy;

 • 9.500 Kč Oldřich Procházka, se sídlem Koste-
lec nad Orlicí, Luční 1367, IČ: 04122062 - úče-
lově vymezená dotace: Voodo karneval;

 • 3.000 Kč Svaz postižených civilizačními cho-
robami v ČR, z.s., základní organizace Koste-
lec nad Orlicí, se sídlem 517 41 Kostelec nad 
Orlicí, Jiráskovo náměstí 69, IČ: 75032546 - 
účelově vymezená dotace: Vánoční jarmark.

 • finanční prostředky poskytnuté z účelově 
vymezené dotace z rozpočtu města Kostelec 
nad Orlicí, oblast podpory Drobné veřejně 
prospěšné a mimořádné aktivity malé projek-
ty takto:

 • 4.000 Kč Svaz postižených civilizačními cho-
robami v ČR, z.s., základní organizace Koste-

ze dne 17.10.2022
schvaluje

 • příkazní smlouvu na výkon činnosti TDS 
na akci Intenzifikace úpravny vody a přivadě-
če, Kostelec nad Orlicí s panem Ing. Markem 
Ďurišem, se sídlem 552 03 Česká Skalice, Tyr-
šova 820, IČ: 03348164.

 • příkazní smlouvu na výkon činnosti koordi-
nátora BOZP na akci Intenzifikace úpravny 
vody a přivaděče, Kostelec nad Orlicí s pa-
nem Ing. Markem Ďurišem, se sídlem 552 03 
Česká Skalice, Tyršova 820, IČ: 03348164.

 • smlouvu o umístění směrového značení č. 
295/2022 s paní xxxx, se sídlem 517 41 Kos-
telec nad Orlicí, Palackého náměstí 22, IČ: 
61215911 na dobu neurčitou s účinností 
od 01.11.2022.

 • změnu rozpočtu na rok 2022 - rozpočtové 
opatření č. 52.

 • změnu rozpočtu na rok 2022 - rozpočtové 
opatření č. 53.

 • změnu rozpočtu na rok 2022 - rozpočtové 
opatření č. 54.

 • smlouvu na poskytování služeb KIVS - CMS, 
číslo jednací 0274/2022 se společností 

 • ha-vel internet s.r.o., se sídlem 712 00 Ost-
rava, Muglinov, Olešní 587/11a, IČ: 25354973.

 • smlouvu o uměleckém vystoupení zpěvač-
ky Elly v rámci akce Česko zpívá koledy dne 

lec nad Orlicí, se sídlem Kostelec nad Orlicí, 
Jiráskovo náměstí 69, IČ: 75032546 - účelově 
vymezená dotace: Rozchodíme civilky - ná-
vštěva zajímavých míst v ČR;

 • 4.000 Kč Břetislav Štěpař, se sídlem Kostelec 
nad Orlicí, Kostelecká Lhota 11, IČ: 42886881 
účelově vymezená dotace: 4. ročník Hobby-
horse a hobby parkurových závodů;

 • 7.000 Kč DÁMSKÝ KLUB SLAVĚTÍNA, z.s., se 
sídlem Kostelec nad Orlicí, Kostelecká Lhota 
24, IČ: 01519387 - účelově vymezená dotace: 
Lhotecké posvícení, neboli hody - jídlo, pití, 
zábava, hudba, tanec s patronem Františkem.

 • poskytnutí finančních darů z daru Federal-Mo-
gul Friction Products a.s. v rámci Druhé výzvy 
roku 2022 6 projektům v celkové výši 37.000 Kč.

 • darovací smlouvu číslo DS 13/2022 o poskyt-
nutí finančního daru Federal-Mogul Friction 
Products a.s. v rámci Druhé výzvy roku 2022 
ve výši 7.000 Kč s fyzickou osobou panem 
xxxx se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Kos-
telecká Lhota 11, IČ: 42886881.

 • darovací smlouvu číslo DS 14/2022 o poskyt-
nutí finančního daru Federal-Mogul Friction 
Products a.s. v rámci Druhé výzvy roku 2022 
ve výši 3.300 Kč s pobočným spolkem Základ-
ní organizace Českého zahrádkářského svazu 
Kostelec nad Orlicí, se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Riegrova 249, IČ: 60885360.

REDAKCE UPOZORŇUJE DOPISOVATELE A INZERENTY,ŽE UZÁVĚRKA LEDNOVÉHO ČÍSLA 2023 JE Z TECHNICKÝCH DŮVODŮ
(vánoční svátky a dovolená v tiskárně) JIŽ 07.12.2022. Děkujeme za pochopení.

Dobrá správa věcí veřejných, které se bezprostředně dotýkají nás všech, vy-
žaduje čas. Možná se některým z Vás bude zdát, že se věci nemění tak rych-
le, jak jste si představovali, ale nechceme zbrkle a nepromyšleně přijímat 
rozhodnutí, která bychom následně přehodnocovali nebo měnili. Chceme 
do rozhodování zapojit i Vás - občany, spolky, odborníky… Věřím, že naši 
nabídku uvítáte a společně dosáhneme toho, že Kostelec nad Orlicí bude 
městem, kde se dobře žije! 

Rád jsem se s vámi potkal na tradičním Vánočním jarmarku 22.11.2022 
v SK Rabštejn a děkuji, že jste svým nákupem vánočních dárků a dekora-
cí podpořili sociální služby z našeho města a blízkého okolí. Věřím, že jste 
se svátečně naladili na již 15. Vánoční uličce a užili jste si doprovodný pro-
gram. Přeji vám, aby v čase příprav na vánoční svátky panoval ve vašem do-
mově klid a navzdory dnešní pohnuté době jste dokázali odolat stresu.

RNDr. Tomáš Kytlík
starosta

Naši milí, věrní čtenáři!
Otvíráte náš zpravodaj, poslední v tomto roce. Redakční rada si vždy 
přeje, aby to „vánoční“ číslo bylo plné radosti a dobrých zpráv. Moc si 
přejeme, aby Zpravodaj Orlice byl takový první vánoční dárek. Víme, že 
se každému nezavděčíme, ale snad některým z Vás radost uděláme...
Máme za sebou spoustu kulturních, sportovních a společenských akcí. 
Mnoho zajímavého máme před sebou, máme se na co těšit. Adventní 
dobu jsme zahájili 15. Vánoční uličkou, kdy jsme rozsvítili  kostelecký 
vánoční stromeček a podpořili Hospic Setkání.  I letos se připojíme k 
akci deníku „Česko zpívá koledy“, přijďte ve středu 07.12. na sousedské 
setkání s přáteli a zazpívat si jako jeden velký pěvecký sbor. V advent-

ním a vánočním čase se budeme často setkávat. Věříme, že všechna 
tato setkání budou plná radosti, lásky, porozumění, dobré pohody. Po-
slední dny v roce jsou vždy hektické – uklízení, pečení, shánění dárků… 
Zastavme se a prožijme tento krásný čas v klidu, pohodě a se svými 
přáteli. Buďme k sobě laskaví, přátelští a dělejme si navzájem radost. 
Toto vše provoněné svařákem a punčem za zvuků koled a hlavně mezi 
svými, v kruhu rodiny a přátel, to je dárek všech dárků.
Prožijte požehnané svátky vánoční a šťastně vykročte do nového roku 
2023.

Redakční rada zpravodaje



4 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

 • darovací smlouvu číslo DS 15/2022 o poskyt-
nutí finančního daru Federal-Mogul Friction 
Products a.s. v rámci Druhé výzvy roku 2022 
ve výši 7.000 Kč se spolkem TTC Kostelec nad 
Orlicí, z.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad Orli-
cí, Solnická 1373, IČ: 01205021.

 • darovací smlouvu číslo DS 16/2022 o poskyt-
nutí finančního daru Federal-Mogul Friction 
Products a.s. v rámci Druhé výzvy roku 2022 
ve výši 6.500 Kč se spolkem Rodinné centrum 

Erbenka, z.s. se sídlem 517 43 Potštejn, Brná 
55, IČ: 14106914.

 • darovací smlouvu číslo DS 17/2022 o poskyt-
nutí finančního daru Federal-Mogul Friction 
Products a.s. v rámci Druhé výzvy roku 2022 
ve výši 5.200 Kč se spolkem DÁMSKÝ KLUB 
SLAVĚTÍNA, z.s., se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Kostelecká Lhota 24, IČ: 01519387.

 • darovací smlouvu číslo DS 18/2022 o poskyt-
nutí finančního daru Federal-Mogul Friction 

Výtah z usnesení ZM Kostelec nad Orlicí
 • v souladu s § 84, odst. 2 písm. o), zákona 

o obcích, z rozpočtu města poskytnout čle-
nům zastupitelstva města:

a) podle § 80 odst. 1 bod a), zákona o obcích, 
výši příspěvku na úpravu zevnějšku pro sta-
rostu, místostarosty a členy zastupitelstva 
obce pověřené k přijímání projevu vůle snou-
benců, že spolu vstupují do manželství a při 
zastupování obce na veřejných občanských 
obřadech ve výši 500 Kč za jeden den a je-
den slavnostní obřad a 200 Kč za každý další 
slavnostní obřad v témže dni. Příspěvek bude 
vyplácen vždy pololetně na základě odevzda-
ného výkazu s počtem vykonaných slavnost-
ních obřadů v nejbližším výplatním termínu.

b) podle § 80 odst. 1 bod c), zákona o obcích, 
příspěvek na podporu vzdělávání v souvis-
losti s výkonem funkce člena zastupitelstva 
v rozsahu maximálně 16 hodin ročně.

 • podle § 84 odst. 2 písm. u), zákona o obcích, 
poskytování cestovních náhrad uvolněných 
členů zastupitelstva obce ve stejné výši 
a za stejných podmínek jako zaměstnancům 
města dle vnitřní směrnice o poskytování 
cestovních náhrad. Za místo pravidelného 
pracoviště se pro účely cestovních náhrad 
považuje Kostelec nad Orlicí.

 • v souladu s § 84 odst. 2 písm. v), zákona o ob-
cích, fyzickým osobám, které nejsou členy 
zastupitelstva města, za výkon funkce v ko-
misích rady města, odměnu ve výši 500 Kč 
za každou účast na jednání komisí rady měs-
ta, max. 10x ročně. Odměna se bude posky-
tovat na základě předložených prezenčních 
listin z jednání komisí rady města.

 • v souladu s § 84 odst. 2 písm. v), zákona 
o obcích, fyzickým osobám, které nejsou 
členy zastupitelstva města, za výkon funkce 
ve finančním a kontrolním výboru zastupitel-
stva města, odměnu ve výši 1.000 Kč za kaž-
dou účast na jednání výboru zastupitelstva, 
max. 10x ročně. Odměna se bude poskytovat 
na základě předložených prezenčních listin 
z jednání výborů zastupitelstva města.

 • - na volební období 2022 - 2026 oddacím 
dnem k uzavření manželství každý pátek 
a každou sobotu a obřadním místem obřadní 
síň Městského úřadu Kostelec nad Orlicí.

volí
 • v souladu s § 84 odst. 2, písm. m) zákona č. 

128/2000 Sb., o obcích starostou města pana 
RNDr. Tomáše Kytlíka.

 • v souladu s § 84 odst. 2, písm. m) zákona č. 
128/2000 Sb. o obcích neuvolněným mís-

ze dne 24.10.2022
schvaluje

 • v souladu s § 104 odst. 1 zákona č. 128/2000 
Sb. o obcích zvolení dvou místostarostů. 

stanovuje
 • v souladu s § 84 odst. 2 písm. m) zákona č. 

128/2000 Sb., o obcích počet členů rady 
města na 7.

 • v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. 
n), zákona o obcích, měsíční odměny za vý-
kon jednotlivých funkcí neuvolněných členů 
zastupitelstva města:

 • neuvolněný místostarosta města 39000 Kč
 • člen rady města 8500 Kč
 • předseda komise nebo výboru 4000 Kč
 • člen komise nebo výboru 3000 Kč
 • člen zastupitelstva bez dalších funkcí 2000 Kč
 • V případě kumulace funkcí je odměna stano-

vena vždy jako odměna za funkci, za kterou 
náleží nejvyšší odměna.

 • v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n), 
zákona o obcích, že odměny za výkon funk-
ce neuvolněného člena zastupitelstva obce 
se budou poskytovat ode dne přijetí tohoto 
usnesení.

 • V případě nastoupení náhradníka na uvolněný 
mandát bude odměna náležet od 1. dne kalen-
dářního měsíce následujícího po složení slibu.

 • V případě změny v obsazení jednotlivých 
funkcí, tj. v případě nového zvolení do funk-
ce (místostarosty, předsedy výboru, předsedy 
komise, člena výboru, člena komise) bude 
odměna náležet od 1. dne kalendářního mě-
síce následujícího po zvolení do této funkce.

 • v souladu s § 84, odst. 2, písm. o), zákona 
o obcích:

 • uvolněnému členovi zastupitelstva se ze so-
ciálního fondu, dle vnitřního předpisu Statut 
Sociálního fondu v platném znění, ve stejné 
výši a za stejných podmínek jako zaměstnan-
cům města, poskytnou tato peněžitá a nepe-
něžitá plnění:

a) podle § 80 odst. 1 bod d), příspěvek na stra-
vování

b) podle § 80 odst. 1 bod f), odměna při vý-
znamném životním výročí

c) podle § 80 odst. 1 bod h) a i), příspěvek 
na podporu zdravotních, kulturních, sportov-
ních aktivit a rekreaci

 • neuvolněnému členovi zastupitelstva města 
se z rozpočtu města poskytne, za stejných 
podmínek a ve stejné výši jako zaměstnan-
cům města, odměna při významném život-
ním výročí.

tostarostou města pana Ing. Jiřího Dragouna.
 • v souladu s § 84 odst. 2, písm. m) zákona č. 

128/2000 Sb. o obcích neuvolněným mís-
tostarostou města pana Dominika Kaplana.

 • v souladu s § 84 odst. 2, písm. m) zákona č. 
128/2000 Sb. o obcích dalším členem rady 
města paní Mgr. Ivetu Tomšovou.

 • v souladu s § 84 odst. 2, písm. m) zákona č. 
128/2000 Sb. o obcích dalším členem rady 
města pana Tomáše Sršně.

 • v souladu s § 84 odst. 2, písm. m) zákona č. 
128/2000 Sb. o obcích dalším členem rady 
města pana Viléma Drahoráda.

 • v souladu s § 84 odst. 2, písm. m) zákona č. 
128/2000 Sb. o obcích dalším členem rady 
města paní Ivu Jelínkovou.

 • pana Ing. Kamila Kaplana předsedou finanč-
ního výboru s účinností ode dne 24.10.2022.

určuje
 • v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona č. 

128/2000 Sb. o obcích, že pro výkon funkce 
starosty města bude člen zastupitelstva uvol-
něn a pro výkon funkce dvou místostarostů 
města budou členové zastupitelstva neuvol-
něni. 

pověřuje
 • dalšími oddávajícími na volební období 2022 

- 2026 zastupitele Ivu Jelínkovou, Františka 
Kinského, Mgr. Janu Havlovou, Mgr. Ive-
tu Tomšovou, Ing. Mgr. Kamila Kaplana 
a Ing. Luboše Mottla.

 • zastupitele pana Ing. Jiřího Dragouna ve vě-
cech územního plánu a jeho změn na volební 
období 2022 - 2026.

zřizuje
 • finanční výbor s počtem pěti členů.
 • kontrolní výbor s počtem pěti členů.

Výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

Products a.s. v rámci Druhé výzvy roku 2022 
ve výši 8.000 Kč s pobočným spolkem Junák 
- český skaut, středisko Kostelec nad Orlicí, 
z.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Lom 
1, IČ: 15040771.

 •  licenční smlouvu o veřejném provozování č. 
VP_2022_154320 se spolkem OSA - Ochran-
ný svaz autorský pro práva k dílům hudebním

Výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

Starosta města Kostelec nad Orlicí
zve občany města 

na zasedání zastupitelstva, 

které se uskuteční v sále SK Rabštejn 
v pondělí 12.12.2022 od 16:00 hodin.



5Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

Volbu prezidenta České republiky vyhlásil předseda Senátu Parlamentu 
České republiky svým rozhodnutím publikovaným ve Sbírce zákonů pod č. 
207/2022 Sb., v částce 93. 

Prezidentské volby se řídí zákonem č. 275/2012 Sb. o volbě prezidenta re-
publiky a o změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů a prová-
děcí vyhláškou č. 294/2012 Sb. o provedení některých ustanovení o volbě 
prezidenta republiky.
  
Volba prezidenta České republiky, tj. vlastní hlasování se bude konat 
ve dvou dnech, a to na území České republiky v pátek 13.01.2023 od 14:00 
hodin do 22:00 a v sobotu 14.01.2023 od 08:00 hodin do 14:00. 

V případě, že žádný z kandidátů nezíská v prvním kole počet hlasů potřeb-
ný ke zvolení, tj. nezíská nadpoloviční většinu z celkového počtu platných 
hlasů oprávněných voličů, kteří se voleb zúčastnili a odevzdali platný hlas, 
koná se druhé kolo volby prezidenta za 14 dnů po začátku prvního kola. 
Do druhého kola volby postupují 2 kandidáti, kteří obdrželi v prvním kole 
nejvíce odevzdaných platných hlasů oprávněných voličů.

Případné druhé kolo volby prezidenta České republiky by se pak konalo 
ve dvou dnech, a to na území České republiky v pátek 27.01.2023 od 14:00 
hodin do 22:00 hodin a v sobotu 28.01.2023 od 08:00 hodin do 14:00.

Pro volby prezidenta republiky bylo podáno 21 kandidátních listin.

Hlasovací lístky se tisknou samostatně pro každého zaregistrovaného 
kandidáta. Na každém hlasovacím lístku je uvedeno číslo kandidáta ur-
čené losem. Každému voliči budou hlasovací lístky pro první kolo voleb 
dodány nejpozději 3 dny přede dnem voleb, případně budou k vyzvednutí 
i na MěÚ. Ve dnech voleb volič může obdržet hlasovací lístky i přímo ve vo-
lební místnosti. V případě druhého kola prezidentských voleb, obdrží volič 
hlasovací lístky kandidátů postupujících do druhého kola přímo ve vo-
lební místnosti ve dnech druhého kola volby. 

Voličem pro volbu prezidenta České republiky je státní občan České re-
publiky, který alespoň druhý den volby, tj. 14. ledna 2023, dosáhl věku 
nejméně 18 let. Ve druhém kole volby může volit i státní občan České re-
publiky, který alespoň druhý den druhého kola volby, tj. 28. ledna 2023, 
dosáhl věku 18 let. Dalším předpokladem k oprávnění volit je, že u občana 
nenastanou překážky k výkonu volebního práva, jimiž jsou zákonem sta-
novené omezení osobní svobody z důvodu ochrany zdraví lidí nebo ome-
zení svéprávnosti k výkonu volebního práva. 

Volič, který během voleb nebude moci volit ve volebním okrsku, v jehož 
seznamu je zapsán, může požádat Městský úřad Kostelec nad Orlicí o vy-
dání voličského průkazu, a to buď osobně, nebo v listinné podobě opat-
řené úředně ověřeným podpisem či elektronické formě, prostřednictvím 
datové schránky. O voličský průkaz lze žádat ode dne vyhlášení voleb do 7 
dnů přede dnem voleb, v případě listinné nebo elektronické formy resp. 
do 2 dnů přede dnem voleb, při osobním podání žádosti. Voličský průkaz 
opravňuje k hlasování v jakémkoli volebním okrsku na území České re-
publiky. Voličský průkaz je volič povinen při hlasování odevzdat okrskové 
volební komisi.

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních, důvodů městský 
úřad a ve dnech voleb i okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat 
mimo volební místnost do přenosné volební schránky, ale pouze v územ-
ním obvodu příslušného volebního okrsku. Požadavky na návštěvu s pře-
nosnou volební schránkou lze v době před zahájením hlasování podávat 
osobně během úředních hodin na MěÚ Kostelec nad Orlicí, budova A, kan-
celář A-005 (matrika) u Ing. Duchoňové nebo na tel. 778 493 604, případ-
ně zasílat na e-mail: jduchonova@muko.cz. Po zahájení hlasování je třeba 
v této věci kontaktovat přímo příslušnou volební komisi (telefonní spojení 
na jednotlivé volební komise bude k dispozici na webu města).

Každý volič musí hlasovat osobně a zastoupení není přístupné. Voliči 
bude umožněno hlasování poté, co prokáže příslušné okrskové voleb-
ní komisi svou totožnost a státní občanství České republiky. Totožnost 
a státní občanství volič prokáže platným občanským průkazem nebo plat-
ným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky 
anebo cestovním průkazem. Voliči, který tak neučiní, nebude hlasování 
umožněno.

Ve volební místnosti volič po obdržení úřední obálky označené razítkem 
a případně i sady hlasovacích lístků vždy vstoupí do prostoru určeného 
k úpravě hlasovacích lístků. V případě, že se volič neodebere do tohoto 
prostoru, nebude mu hlasování umožněno. V prostoru určeném pro vý-
běr hlasovacího lístku volič vloží do úřední obálky jeden hlasovací lístek 
kandidáta, pro něhož se rozhodl hlasovat. Tento hlasovací lístek se ni-
jak neupravuje. Neplatné jsou hlasovací lístky, které nejsou na přede-
psaném tiskopise, hlasovací lístky, které jsou přetržené, a hlasovací lístky, 
které nejsou vloženy do úřední obálky. Poškození nebo přeložení hlasova-
cího lístku anebo provedení různých oprav na hlasovacím lístku nemá vliv 
na jeho platnost, pokud jsou z něho patrny potřebné údaje. O neplatný 
způsob hlasování jde, je-li v úřední obálce několik hlasovacích lístků. 

Po opuštění prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků vloží volič 
úřední obálku s hlasovacím lístkem před okrskovou volební komisí 
do volební schránky.

Hlasování do zastupitelstva města proběhne ve volebních místnostech 
stálých volebních okrsků. V Kostelci nad Orlicí je pro tyto volby stanoveno 
celkem 7 volebních okrsků, a to:
Volební okrsek č. 1, pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu 
v ulici Erbenova, Fűgnerova, Komenského, Luční, Masarykova, Na Spoj-
ce, Nerudova, Proškova, Růžičkova, Sadová, Seifertova, Severní, Solnická, 
Tůmova, kde volební místností je učebna VOŠ, SOŠ SOU Kostelec nad Or-
licí, Komenského 873.

Volební okrsek č. 2, pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu 
v ulici Dukelských hrdinů, I. J. Pešiny, Jiráskovo náměstí, Jungmannova, Jů-
nova, Kaněrova, Ke Stadionu, Michalcova, Na Lávkách, Palackého náměstí, 
Pivoňkova, Procházkova, Příkopy, Schűtzova, Stadion, Štefánikova, Tylova, 
Ve Štědré, Zoubkova, kde volební místností je sál Sdruženého klubu Rabš-
tejn, Palackého náměstí 36.

Volební okrsek č. 3, pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu 
v ulicích pro Fr. Zoubka, Hálkova, K Tabulkám, Kodytkova, Pelclova, Rudé 
armády, Tyršova, U Tutlek, Zahradní, kde volební místností je klubovna 
Sdruženého klubu Rabštejn, Palackého náměstí 36.

Volební okrsek č. 4, pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu 
v ulici Čermákova, Gallova, Grunda, Jelínkova, Ke Koupališti, Mandlovní 
mlýn, Mánesova, Morávkova, Podhorná, Ptáčkova, Rybářská, Smetano-
va, Staročeská chaloupka, U Kapličky, U Váhy, V Lukách, Za Nádražím, 
č.e. 157, kde volební místností je klubovna Klubu seniorů Pohoda, Jirás-
kovo náměstí 69.

Volební okrsek č. 5, pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu 
v ulicích Barákova, Havlíčkova, Husova, Jirchářská, Krupkova, Na Moráv-
ce, Pod Branou, Purkyňova, Riegrova, Trávnická, Třebízského, Za Drahou, 
Žižkova, Žofínská, kde volební místností je sál Městské knihovny, Krup-
kova 1154.

Volební okrsek č. 6, pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu 
v ulici Arnoštova, Drtinova, Frošova, Chaloupkova, Kamenečná, Kotyzova, 
Mírov, Na Barťáku, Na Pekajně, Na Plácku, Na Spravedlnosti, Na Vrbině, 
Na Vyšehradě, Nad Řekou, Nová, Polní, Průšova, Sklenářka, Stradinská, 
Školní, kde volební místností je učebna ZŠ Gutha – Jarkovského Kostelec 
nad Orlicí, Drtinova 662.

VOLBY PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY 2023

INFORMACE K VOLBÁM



6 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

Vážení čtenáři zpravodaje,

s ohledem na blížící se konec roku 2022 a s tím spojený tradiční novoroč-
ní ohňostroj (konaný dne 01.01.2023 od 18:00) bychom Vás rádi informovali 
o opatřeních, která je třeba při jeho organizačním zabezpečení nezbytně 
přijmout pro zajištění bezpečnosti návštěvníků. Jako obvykle bude odstře-
lování ohňostroje lokalizováno v západní části Palackého náměstí do pro-
storu okolo budovy městského úřadu (čp. 38 a 37) a SK Rabštejn (čp. 36). 
Z důvodu zajištění bezpečnosti návštěvníků novoročního ohňostroje bude 
třeba v době jeho odpalování pro návštěvníky zcela uzavřít západní část Pa-
lackého náměstí, a to od budovy městského úřadu až na úroveň východního 
okraje budovy základní školy (čp. 46) na straně jedné a budovy východního 
okraje budovy lékárny (čp. 26) na straně druhé (viz přiložený náčrtek). Tento 
prostor bude ohrazen kovovými zábranami a bezpečnostní páskou a střežen 
městskou policií a pořadateli tak, aby se v tomto prostoru v době odpalování 
ohňostroje žádný z návštěvníků nenacházel.

Přechodná úprava provozu 
na pozemních komunikacích

V souvislosti s konáním tradičního novoročního ohňostroje dojde k přechod-
né úpravě provozu na pozemních komunikacích, a to ve středu 01.01.2023 
omezení parkování od 06:00 v prostoru Palackého náměstí (před prodejnou 
Orlice a v prostoru od kašny směrem k budově městského úřadu). Prosíme 
občany, aby v ohrazených místech neparkovali své automobily. 
Více informací k dopravním omezením naleznete na webových stránkách 
nebo na facebooku města Kostelec nad Orlicí. Omlouváme se za případné 
komplikace a děkujeme za pochopení.

Poděkování  

Dovolujeme si touto cestou poděkovat společnosti Federal–Mogul Friction 
Products a.s. za přízeň, kterou nám dlouhodobě zachovává. Díky jejich fi-
nančnímu daru ve výši 85.000 Kč  jsme opět mohli  v roce 2022 podpořit 
17  zájmových a sportovních organizací z Kostelce nad Orlicí a jeho místních 
částí.
Díky této společnosti bylo podpořeno celkem 17 spolků v celkové výši 
85.000 Kč.
Finanční podpory si moc vážíme a těšíme se na další spolupráci.

Šárka Slezáková, Organizačně správní odbor a živnostenský úřad

Volební okrsek č. 7, pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu 
v Kostelecké Lhotě, v Korytech a v Kozodrech, kde volební místností je 
klubovna hasičské zbrojnice v Kostelecké Lhotě.

Informace uvedené v tomto článku jsou pouze rámcové a vychází ze znění 
zákona č. 275/2012 Sb. o volbě prezidenta republiky a o změně některých 
zákonů ve znění pozdějších předpisů platného k 01.11.2022.

Vzhledem k přetrvávající pandemii koronaviru Covid je možné, že v čase 
od vydání tohoto článku do termínu voleb, může dojít k některým změnám 
a doplněním výše uvedených informací. Proto doporučujeme sledovat ak-
tuální dění v této oblasti. 

Případné novinky se budeme, v rámci svých možností, snažit uveřejňovat 
i na webových stránkách města v sekci Volby prezidenta republiky 2023, 
internetový odkaz: 
https://www.kostelecno.cz/volba-prezidenta-republiky-2023/ds-1389/
p1=24767,
nebo je najdete na stránkách ministerstva vnitra, internetový odkaz: 
https://www.mvcr.cz/volby/clanek/volba-prezidenta-republiky-volba-
-prezidenta-republiky.aspx.

Ing. Jaroslav Kovaříček, CSc.
Vedoucí organizačně správního odboru a živnostenského úřadu

 
INFORMACE PRO OBČANY

Rozpis služeb stomatologické lékařské 
služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou PROSINEC 2022–LEDEN 2023 
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08:00–12:00

www.kr-kralovehradecky.cz/cz/krajsky-urad/zdravotnictvi/pred-
nemocnicni-pece/oblast-rychnov-nad-kneznou-32255/

03.12. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich)  
U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou, 51601, 604 878 560

04.12. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Kapołková Simona)
U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou, 51601, 604 878 560

10.12. FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin)   
Tyršova 515, Opočno, 517 73, 777 667 353

11.12.  DekaDent, s.r.o. (MDDr. Havlíček Ondřej) 
Kvasiny 145, 517 02, 771 155 445

17.12. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš)  
Kvasiny 145, 517 02, 771 155 445

18.12. MUDr. Hlavsová Lenka  
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí, 517 41, 494 323 958

24.12. MUDr. Loukota Jan  
Komenského 127, Opočno, 517 73, 494 621 665

25.12. MUDr. Majer Rostislav  
U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou, 516 01, 608 382 500

26.12. MUDr. Malátková Ludmila  
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 516 01, 494 515 696

31.12. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar)  
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 517 41 , 737 791 333

01.01. Můj zubař, s.r.o. (MDDr. Matoušková Lucie)  
Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873



7Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

ZALOŽTE SI DATOVOU
SCHRÁNKU

K čemu datová schránka
slouží?

zjednoduší vám komunikaci
nejen s úřady, ale nově již
například i s bankami či
pojišťovnami

umožní vám komunikovat s
ověřenou identitou
elektronicky odkudkoliv

založení i komunikace s
úřady přes datovku je zcela
zdarma

úřady jsou vám můžou rychle
a bezpečně zaslat důležité
dokumenty - a nebojte se,
žádnou zprávu nezmeškáte
díky notifikacím přes e-mail
či sms

s pomocí datovky si vyřidíte
třeba nový řidičský průkaz!

 

 

 

 

 
 

OSOBNĚ NA POBOČCE
Czech POINT

ONLINE

Jak si zřídíte datovou schránku?

Existují dva způsoby:

Navštivte webovou stránku
chcidatovku.cz, kde naleznete 
více informací k jejímu zřízení.
 
 

Navštivte tzv. kontaktní místo 
veřejné správy - Czech POINT, 
kde požádáte o zřízení datové 
schránky pro fyzickou osobu.
Nezapomeňte na doklad 
totožnosti.
 
 

 
KLUB SENIORŮ POHODA

Doplnění důležitých informací 
k činnost klubu v letech 2013–2019 

Snaha být co nejstručnější při výčtu z činnosti Klubu seniorů POHO-
DA v letech 2013–2019 přispěla k poznání, že ne vždy se vyplácí šetřit 
slovy. A tak mi dovolte se omluvit dvěma odborníkům /informatikům 
z kosteleckého městského úřadu za opomenutí jejich velkého podí-
lu při zabezpečení techniky na akcích klubu po celých sedm let. Byli 
to právě oni, referenti, webmaster Martin Rýdel a Pavel Rzehák, kteří 
díky jejich ochotě, odbornosti a také velké trpělivosti přispěli vel-
kou měrou ke spokojenosti nejen návštěvníků besed, a to jak z řad  
seniorů klubu, ale i hostů z města a širokého okolí, ale jejich technic-
kou připravenost akce velice ocenili především účinkující, kteří patřili 
doslova k odborníkům různých profesí.….
Po celých sedm let to bylo skutečně, a to v měsíčních programech 
klubu , nespočet zajímavých besed jak s odborníky např. Chráněné 



8 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

krajinné oblasti Orlické hory….zkušený pedagog a odborník z CHKO 
OH Ing. Josef Hájek, který dokonce jeden čas i vyučoval na kostelec-
ké zemědělské škole a diváky v klubu podrobně informoval o výskytu 
hub nejen na našem území, nebo další z pedagogů tentokrát rychnov-
ského gymnázia, spisovatel a odborník na cestovní ruch nejen našeho 
regionu dr. Josef Lukášek si získal okamžitě velkou pozornost diváků 
čtením ukázek ze svých publikovaných tří knih pohádek. Celkem tři 
velice zajímavé besedy měl i šéfredaktor celostátního časopisu KAM 
po Česku Luděk Sládek, rodák z nedalekých Přestavlk, který dovezl 
z Prahy i spoustu zajímavých snímků z Rumunska, ze života a tvorby 
spisovatele Karla Poláčka a za přítomnosti produkční redakce Zdenky 
Kubátové a redaktorky Lucie Sládkové podrobně informoval o působ-
nosti a především tvorbě celostátně oblíbeného časopisu, který nejen 
popularizuje jednotlivé regiony naší země.  

tikou výskytu a léčby cukrovky, 
měli i skvělý kurz sebeobrany or-
ganizovaný především díky soci-
álnímu odboru jmenovitě paní 
Běle Kovaříčkové a také každý 
rok cvičili s paní Irenou Pecho-
vou nejen tělo, ale i duši.

Příprava techniky, ale i druhý 
den vrácení na městský úřad, 
byla odsouhlasena vedením města, jmenovitě panem vedoucím odbo-
ru organizačně správního  Ing. Jaroslavem Kovaříčkem, CSc. Program se 
někdy časově protáhl, a tak díky ochotě zejména pana Martina Rýdela 
nedošlo nikdy ke zpoždění nebo nezajištění produkce pořadu.

V programu klubu nechyběla ani účast a beseda s představiteli kultur-
ního a společenského života regionu, besedovat přišli všichni členové 
známé výtvarné skupiny GAMA s kosteleckými bratry Martincovými, 
uvítali jsme i členku klubu, malířku paní Hanu Ezop, která s manže-
lem prožila 16 let na Aljašce, besedovali policisté, hasiči, ale i právníci, 
lékaři a psychologové. Velkou přízeň a pozornost získal i dr. Konsta-
tin Korovin, velký znalec umění, poutník, který procestoval japonská 
poutní místa a který se podrobně věnoval tvorbě např. Marca Chagala 
a dalších světoznámých malířů. Nelze vyjmenovat všechny milé hosty 
besed. Důležité je ale také uvést pravidelná setkání se zástupci vedení 
města, ale i kraje. Pohodáři absolvovali i zdravotnické školení k první 
pomoci, seznámili se díky paní MUDr. Veroniky Ambrožové s problema-

Velkým přínosem pro činnost klubu bylo i zajištění počítače a tiskár-
ny, které v roce 2013 ještě na klubu nebyly, ochotně se opět postaral 
pan Martin Rýdel a vzhledem rozpočtu klubu v té době nebyly nové, 
ale ještě stále funkční. Také byl na klubu zaveden internet díky velké 
ochotě pana Barvínka. Prostě POHODA!

Náš velký dík patří všem, kteří se nezištně podíleli na úspěšnosti těchto 
velice oblíbených akcí. Volný čas seniorů byl naplněn poznáním nových 
informací, setkáním se zajímavými lidmi, s odborníky, kteří obohatili 
život seniorů, ale i obyvatel našeho města a okolí. Děkujeme!

PhDr. Miroslava Nováková



9Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

60 let klubu důchodců - závěrečná část

Se závěrem roku přinášíme i zá-
věrečnou část ze šedesátileté his-
torie existence klubu důchodců, 
od roku 2013 Klubu seniorů Po-
hoda Kostelec nad Orlicí. Jedná se 
o časově velmi krátký úsek od října 
2019 do současnosti. Toto obdo-
bí velmi poznamenala pandemie 
covidu. Tak jako všude jinde byl 
i klub seniorů v určitých měsících 
roku 2020 a 2021 úplně uzavřen. 
Členové klubu si vybrali ušetřené 
finanční prostředky za zrušené akce alespoň v podobě dárků. Po oba 
roky se nám podařilo pro všechny členy zajistit krásný stolní kalendář 
vydaný městem Kostelec nad Orlicí. Ještě jsme ušetřili za teplo a tyto 
prostředky jsme věnovali do vybavení klubu. Zakoupili jsme si vlastní 
dataprojektor, který využíváme zejména k promítání fotografií a videí 
z našich akcí. To nás baví. Společně si oživíme proběhlé akce a na své 
si přijdou i ti, kteří se zrovna nezúčastnili.
V hlavních bodech činnosti klubu jsme navázali na předešlé obdo-
bí, které bylo hezky a podrobně popsáno minulý měsíc v příspěvku 
PhDr. Míši Novákové. Jsou to pravidelná úterní setkání v klubovně, 
besedy a přednášky, společné oslavy významných životních jubileí 

našich členů, zájezdy, muzikoterapie, výtvarné dílny, kurzy harmo-
nizačního cvičení, setkání na Rabštejně apod. Nově jsme začali více 
využívat i okolí klubu. Pořídili jsme si čtyři nové lavičky a pořádáme 
Hry seniorů a turnaje v pétanque a šipkách. Venkovní aktivity se ještě 
chystáme rozšířit, protože naši členové absolvují všechny pohybové 
aktivity s velkou chutí a nadšením. 
V letošním roce jsme se zaměřili na oslavu 60. výročí založení klu-
bu. I tradiční májové setkání na Rabštejně bylo připraveno k tomuto 
výročí. Následovala zdařilá, velmi hezká výstava ve vestibulu měst-
ského úřadu, beseda v Komunitním centru a Den otevřených dveří. 
Ráda bych zde poděkovala všem, kteří se podíleli na přípravě a úspěš-
ném průběhu zmíněných akcí. Především to jsou Šárka Slezáková 
a Běla Kovaříčková, obě z MÚ Kostelec nad Orlicí, Ing. Kamil Zdrálek 
a PhDr. Miroslava Nováková. Rovněž děkuji členkám výboru, které se 
podílejí na přípravě akcí a hlavně zajišťují, každá ve svém obvodu, 
osobní kontakt se členy. Upřímné poděkování patří také našim čle-
nům. Bez jejich aktivní účasti by bylo konání jakýchkoliv akcí zby-
tečné. Členská základna je sice o něco menší než v minulosti, ale 
o všechny akce je zájem a společně prožíváme příjemná setkání.
Poděkování za vstřícnost a hezkou spolupráci patří rovněž našemu 
zřizovateli, městu Kostelec nad Orlicí. Z rozpočtu města hradí veškeré 
náklady na provoz celého klubu i zájmovou činnost. Děkujeme! 
Poslední akcí v rámci oslav 60. výročí založení klubu bude ještě slav-
nostní předvánoční setkání na Rabštejně. Příští rok už bude zase 
skromnější.
Šárka Slezáková pro nás stále vede webové stránky klubu (www.
klub-duchodcu-pohoda.webnode.cz), tak se tam můžete na fotodo-
kumentaci některé z akcí podívat. Také nám můžete napsat (ksp@
kostelecno.cz) nebo i zavolat (773 781 172). 

 Alena Židová

Pozvánka na prosinec 

Předvánoční setkání na Rabštejně se uskuteční v úterý 06.12. od 15:30. Ten-
tokrát nám předvedou své vystoupení děti z taneční skupiny ET Dance Rabš-
tejn. Po občerstvení se ve druhé části setkání o naši zábavu postará hudební 
skupina SEVERKA z Hradce Králové.
V úterý 13.12. od 14:30 si společně zazpíváme s Janou Valcovou a Zuzkou 
Štěpánkovou. Možná založíme předvánoční tradici Klub seniorů zpívá 
koledy. 
Poslední úterý před vánočními svátky, t j. 20.12., si možná ještě taky za-
zpíváme, ale hlavně nás čeká předvánoční posezení s tombolou v naší 
klubovně. 
Mezi svátky se budeme věnovat svým blízkým, přátelům a známým. 
Naše další pravidelné úterní setkání už bude v roce 2023. 

Klidné a pokojné prožití adventu, radostné Vánoce a do roku 2023 hodně 
zdraví, štěstí, lásky a pohody přeje všem výbor a vedoucí klubu Alena Židová.

 
SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Pozvánka na prezentaci Anděl Strážný, z. ú. 

Srdečně Vás zveme na prezentaci sociální služby tísňové péče Anděl 
Strážný, která se bude konat ve středu 07.12. od 10:30 v Komunitním 
centru v Kostelci nad Orlicí (Příkopy 530).
Součástí prezentace bude ukázka monitorovacího zařízení. 
Těšíme se na Vaši účast.
Kontakt 
Anděl Strážný, z. ú.
Smilova 431, 53002 Pardubice
Email: poptavka@andelstrazny.eu
Bezplatná telefonní linka NONSTOP +420 800 603 030
www.andelstrazny.eu

Představení organizace
 Anděl Strážný, z. ú.

POZVÁNKA
Srdečně Vás zveme
na prezentaci sociální služby

Anděl Strážný, z. ú.

7. prosince 2022
od 10:30 hodin

Komunitní centrum
Kostelec nad Orlicí

Příkopy 530

Bezplatná NONSTOP linka 800 603 030

www.andelstrazny.eu

Ukázka monitorovacího zařízení

Jistota a bezpečí

 v krizových situacích



10 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

Poděkování

Při sběru vyplněných Anket na zjištění kvality sociálních služeb jsme 
narazili na krásné, upřímné poděkování od paní, která vyplnila, že je jí 
65 a více let a přála si, abychom zveřejnili její poděkování:

„Chtěla bych poděkovat všem pracovníkům DPS – Frošova 1414. Jsou 
opravdu na svém místě. Potkávám je několikrát denně, vždy pozdraví 
a s úsměvem. Jsou milí, laskaví a velice vstřícní. Jestli toto poděkování 
můžete zveřejnit, uděláte mi radost. Bydlím v DPS 3 roky a jsem oprav-
du moc spokojená. Mé stáří je u nich v dobrých „rukách“. Opravdu, 
moc a moc děkuji.“

Děkujeme a rádi zveřejňujeme.
Odbor sociálních věcí

Zapojte se do pomoci 
rodinám s dětmi s postižením 
staňte se hostiteli

Máte otevřené srdce
a chuť pomáhat?

Ozvěte se nám!

Mgr. Marie Vrzáková
koordinátorka homesharingu
 725 190 990 
 vrzakova@centrum-orion.cz

hledáme hostitele

Pečujete o dítě s postižením do 21 let 
a zaujal Vás homesharing? Ozvěte se nám také.

Hostitel si bere dítě pravidelně
do péče na domluvenou dobu 
a společně tráví čas.

www.centrum-orion.cz                          www.homesharing.cz

 
HASIČI VÁS INFORMUJÍ

Zásahy Jednotky sboru dobrovolných hasičů 

13.11.  Zakouření bytového domu 
 Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k zakouření obyt-
ného domu s aktivním hlásičem požáru. 
Po příjezdu na místo události bylo potvrzeno 
zakouření společných prostor třípodlažní-
ho bytového domu. Začali jsme vyhledávat 
zdroj zakouření průzkumem budovy za po-
moci termokamer a byla zahájena evakuace 
nájemníků. Po vytvoření dopravního vedení 
a jednoho útočného proudu jsme ve spolu-
práci s jednotkou z Požární stanice Rychnov 
nad Kněžnou a JSDH Častolovice spolu-
pracovali na vyhledávání ohniska. Aktivní 
ohnisko nebylo po vstupu do všech byto-
vých jednotek nalezeno, zdrojem zakouře-
ní bylo stanoveno zahoření kartonu v jednom z bytů, které bylo v době 
nálezu již zlikvidováno a nehrozilo další nebezpečí nežádoucím hořením. 
Po příjezdu vyšetřovatele příčin vzniku požáru jsme se na pokyn velitele 
zásahu vrátili zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou z Požární 
stanice Rychnov nad Kněžnou, JSDH Častolovice, vyšetřovatelem příčin 
vzniku požáru, Policií ČR a správcem objektu.

05.11.  Dopravní nehoda osobního vozidla do příkopu Vamberk
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě osobního vozidla do příkopu. 
Po příjezdu na místo události jsme spolupracovali s jednotkou z Požární 
stanice Rychnov nad Kněžnou. Dva naši členové řídili kyvadlově provoz 
na komunikaci. Po převrácení vozidla zpět na kola a úklidu vozovky se 
jednotky vrátili zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotko z Požární 
stanice Rychnov nad Kněžnou, zdravotnická záchranná služba KHK.

04.11.  Srážka vozidla s osobou Častolovice směr Solnice
Jednotka byla povolána ke srážce vozidla s osobou. Při našem příjez-
du na místě již zasahovaly posádky zdravotnické záchranné služby KHK 
a jednotka z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou. Na pokyn velitele 
zásahu jsme provedli přípravu místa pro přistání vrtulníku LZS a spo-
lupracovali jsme při ošetření a transportu zraněné osoby do sanitního 
vozidla. Během zásahu byla komunikace zcela neprůjezdná. Po odjezdu 
vozidel zdravotnické záchranné služby KHK a odletu vrtulníku se naše 
jednotka vrátila zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou z Požár-
ní stanice Rychnov nad Kněžnou, JSDH Solnice, zdravotnickou záchran-
nou službou KHK, LZS HK a Policií ČR.

02.11.  Požár kolny a garáže Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k požáru garáže s přístavkem. Po příjezdu 
na místo události byl zjištěn požár střechy nízké budovy, kdy prvotní 



11Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

kupu odpadu. Požár jsme lokalizovali a následně likvidovali jedním vy-
sokotlakým proudem. Po příjezdu jednotky z Požární stanice Rychnov 
nad Kněžnou a zadokumentování události jsme se vrátili zpět na svoji 
základnu. Spolupráce s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad Kněž-
nou, JSDH Častolovice a Policií ČR.

15.10.  Dopravní nehoda osobního vozidla Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla vyslána na dopravní nehodu osobního vozidla po čelním 
nárazu do stromu. Po příjezdu na místo události jsme jedné zraněné oso-
bě poskytli předlékařskou první pomoc. Po příjezdu posádky zdravotnic-
ké záchranné služby KHK jsme ji předali do jejich péče. Na automobilu 
jsme provedli protipožární opatření a po příjezdu hlídky Policie ČR jsme 
se vrátili zpět na svoji základnu. Spolupráce se zdravotnickou záchran-
nou službou KHK, Policií ČR a Městskou policií Kostelec nad Orlicí.

zásah probíhal majiteli nemovitosti za pomoci zahradní hadice. Naše 
jednotka nasadila na lokalizaci požáru útočné proudy se smáčedlem, 
ze severní strany objektu dva C proudy a jeden C proud z jižní stra-
ny objektu vytvořila JSDH Častolovice z naší CAS. Zásah probíhal jak 
z vnitřní části přístavku, tak následně i ze střechy, včetně rozebírání ple-
chové krytiny, za využití dýchací techniky. Z garáže proběhla evakuace 
předmětů značné hodnoty. Místo zásahu bylo nasvětlováno za pomoci  
AZ 40 a osvětlovacích stožárů z CAS JSDH Kostelec nad Orlicí a JSDH 
Častolovice. Po lokalizaci požáru proběhlo přirozené i přetlakové odvět-
rání a následně likvidace požáru za pomoci termokamery, již vytvořených 
proudů C a jednoho vysokotlakého proudu. CAS 20 byla doplňována 
z CAS 24. Po likvidaci požáru, sbalení materiálu a na pokyn velitele zá-
sahu se jednotky vrátily zpět na své základny. Spolupráce s jednotkou 
z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, JSDH Častolovice, vyšetřovate-
lem příčin vzniku požáru a Policií ČR.

01.11.  Únik nebezpečné látky na komunikaci Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k úniku nebezpečné látky na pozemní komu-
nikaci. Po příjezdu na místo byl zjištěn únik PHM z neznámého vozidla 
na dvou místech o rozměru cca 20x2m a 2x1m. Exponovaná místa jsme 
zasypali sorbentem, během prací na vozovce byl provoz řízen kyvadlově. 
Následně byla tato činnost převzata Městskou policií Kostelec nad Orlicí. 
Po příjezdu jednotky z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou se jednotky 
PO vrátily zpět na svoje základny. Spolupráce s jednotkou z Požární stani-
ce Rychnov nad Kněžnou a Městskou policií Kostelec nad Orlicí.

31.10.  Nouzové otevření uzavřených prostor Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k nouzovému otevření dveří do bytu z důvodu 
obavy o zdraví osoby uvnitř. Po otevření dveří speciálním nářadím a pro-
vedeném průzkumu jsme uvnitř bytu nalezly osobu bez zranění. Spolu-
práce s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, zdravotnickou 
záchrannou službou KHK a Městskou policií Kostelec nad Orlicí.

28.10.  Záchrana osoby z terénu Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k transportu osoby z terénu. Po příjezdu 
na místo události jsme u osoby provedli celkové orientační vyšetření. 
Po příjezdu posádky zdravotnické záchranné služby KHK jsme osobu 
transportovali do sanitního vozidla a předali do jejich péče. Po příjezdu 
jednotky z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou jsme se vrátili zpět 
na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou z Požární stanice Rychnov 
nad Kněžnou, zdravotnickou záchrannou službou KHK a Policií ČR.

22.10.  Dopravní nehoda dvou osobních vozidel 
 Přestavlky směr Skořenice
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě dvou osobních vozidel se 
zraněním. Po příjezdu na místo události jsme se ve spolupráci s JSDH 
Choceň podíleli na poskytování první pomoci zraněným osobám a zajiš-
tění vozidel proti vzniku požáru. Po příjezdu jednotky z Požární stanice 
Rychnov nad Kněžnou a předání zraněných osob do péče zdravotnické 
záchranné služby KHK jsme se vrátili zpět na svoji základnu. Spoluprá-
ce s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, JSDH Choceň, 
zdravotnickou záchrannou službou KHK a Policí ČR.

16.10.  Požár odpadu Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k požáru nízké budovy. Po příjezdu na mís-
to události a provedeném průzkumu se ukázalo, že se jedná o hořící 

Více informací na adrese: www.hasicikostelecno.cz
 Martin Kozel

SDH Kostelecká Lhota  

V závěru roku nás čekají krásné vánoční svátky, plné radosti a odpočinku. 
Všem našim členům sboru Kostelecká Lhota děkujeme za aktivní celoroč-
ní činnost při pořádání kulturních akcí v našich obcích např. Masopustní 
průvod. Uspořádání pohárových soutěží Lhotecký Soptik, Podzimní soutěž. 
Účast na soutěžích Okrsková soutěž, Okresní kolo PS účast MH na soutěžích 
v Hasičské lize mládeže a Okresním kole hry PLAMEN. 
Děkujeme Všem našim přátelům, spolkům, rodinným příslušníkům a našim 
příznivcům za společnou spolupráci. Městu Kostelec děkujeme za možnost 
čerpání různých grantů na celoroční činnost sboru. 
Vám všem, milí přátelé, přejeme krásné Vánoce, mnoho zdraví a spokojenos-
ti v novém roce. 

SDH Kostelecká Lhota 



12 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

 
POZVÁNÍ DO REGIONU

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.
Palackého náměstí 29, 517 41 Kostelec nad Orlicí

E–mail: kostelecno@rtic.cz, 
Web: www.rtic.cz
Telefon: 494 337 261 / 724 367 861

Provozní doba
pondělí–pátek 08:00–17:00, polední pauza 12:00–12:30
sobota            zavřeno
neděle             zavřeno

Vaše íčko

Distribuce zpravodaje města
Distribuce zpravodaje probíhá vždy v prvním týdnu nového měsíce. Pokud 
Vám nebude zpravodaj doručen do 10. dne v měsíci je možné si po tomto 
datu tento vyzvednout v informačním centru na Palackého náměstí.

Redakce zpravodaje.

 
RTIC

 
SLOŽKY MĚSTA

 
Městská policie

MĚSTSKÁ POLICIE KOSTELEC NAD ORLICÍ
Dukelských hrdinů 985,
517 41 Kostelec nad Orlicí

Pevná linka: 494 321 026
Mobil: 724 181 363

Velitel: Petr Černohorský

Služebna MP: mp@kostelecno.cz
Vedoucí MP: velitelmp@kostelecno.cz

Úřední hodiny:
pondělí 15:00–16:00 středa 15:00–16:00

UPOZORNĚNÍ !
Čtenáři, poslední šance si vypůjčit knihy před vánočními svátky je ve 
čtvrtek 22.12. v dospělém oddělení od 08:00 do 17:00 a v dětském od-
dělení ve středu 21.12. od 12:00 do 17:30. 
V knihovně je zavřeno od pátku 23.12. do pátku 30.12. Těšíme se na Vás 
v pondělí 02.01.2023 od 08:00 do 17:30.
Knihy můžete během svátků, pokud Vám skončí výpůjční doba knihy, 
vhazovat do boxu na knihy, který stojí před budovou knihovny. 

Do nového roku 2023 vám všem přejeme jen to dobré. Vaše knihovna

 
Městská knihovna

MĚSTSKÁ KNIHOVNA, ulice Krupkova 1154

Mobil: 724 733 940, 724 329 557 
E–mail: knihovna@biblio.cz, detske@biblio.cz, dospele@biblio.cz
Web:  www.biblio.cz

dětské oddělení:
Po  12:00–17:30  
St  12:00–17:30   
Pá  12:00–16:00  

Výpůjční doba knihovny:
dospělé oddělení:
Po  08:00–17:30  
St  07:00–17:30  
Čt  08.00–17:00 

Výstava
Knižní ilustrace Terezy Janákové
Výstavu si můžete prohlédnout do čtvrtka 22.12. do 17:00.

Oceněné knihy, které můžete na výstavě vidět:
 
Katalánsko aneb cesta do země hradů, obrů a kakajících polínek
EXCELENTNÍ STUDENTSKÝ DESIGN 2022
autorský projekt/diplomová práce
-cestopisná ilustrovaná kniha o Katalánsku, 2022
Rozsah: 96 stran, digitální tisk, V8, rozměr: 21,9 x 32 cm



13Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

Dům U tří koček
EXCELENTNÍ STUDENTSKÝ DESIGN 2020
autorská ilustrovaná kniha /papírová hračka pro děti, 2020
rozsah: 8 stran, sítotisk, rozměr: 42 x 21 cm

Dárek pod stromeček
Blíží se Vánoce, udělejte radost svým blízkým, 
třeba knihou od nás
Černá kronika posla z Podhoří 1886–1916
Čtete rádi v novinách černou kroniku? Jestli ano, tak 
právě pro vás jsou určeny skoro 100 let staré zprávy 
z novin Posel z Podhoří. Vybrala a k sepsání je při-
pravila knihovnice z Městské knihovny v Ústí nad Orlicí paní Alena Janková. 
Originálními ilustracemi knihu Černá kronika Posla z Podhoří 1886–1916 vy-
zdobil ilustrátor Jaromír František Palme řečený Fumas. Knihu vydala Měst-
ská knihovna v Kostelci nad Orlicí za finanční podpory grantu města Kostelec 
nad Orlicí. Přijďte si ji prohlédnout, případně zakoupit do knihovny Krupkova 
1154 (cena knihy 100 Kč). Neváhejte!
knihovna@biblio.cz, 724 329 557, 724 733 940 

 
CÍRKEVNÍ ZPRÁVY

Římskokatolická farnost
Kostelec nad Orlicí
Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
P. Mgr. Ing. Vladimír Handl, farář

Mše svaté Kostelec nad Orlicí, kostel sv. Jiří:
Neděle, 09:30
Úterý, čtvrtek (mimo první a třetí), pátek, 18:00 (v zimním čase 17:00)
Středa, 08:00
Adorace (tichá) v Kostelci nad Orlicí, kostel sv. Jiří:
Vždy hodinu před večerní mší sv. od 17:00 (v zimním čase od 16:00)
Nedělní adorace po předchozím ohlášení, během adorací příležitost ke sv. 
smíření
Bohoslužby i adorace v zimním čase (mimo nedělní mše sv.) budou probíhat 
ve farní kapli

Mše svaté Chleny:
Neděle, 08:00
Čtvrtek, 17:00 (první a třetí)
Adorace (tichá) v Chlenech:
Vždy hodinu před čtvrteční mší sv: od 16:00
Mše svaté Homol:
Neděle, 14:30 (pravidelně druhá a čtvrtá v měsíci), v zimním období po před-
chozím ohlášení 
03.12., sobota – 06:30  RORÁTNÍ MŠE SVATÁ K POCTĚ PANNY MARIE 
kostel sv. Jiří

04.12., neděle – 09:30  2. NEDĚLE ADVENTNÍ MŠE SVATÁ 
kostel sv. Jiří

10.12., sobota – 06:30  RORÁTNÍ MŠE SVATÁ K POCTĚ PANNY MARIE 
kostel sv. Jiří

11.12., neděle – 09:30  3. NEDĚLE ADVENTNÍ MŠE SVATÁ 
kostel sv. Jiří
Od 14:00 hodin jste srdečně zváni na odpoledne s rorátními zpěvy na farní 
dvůr do objektu bývalé Orlovny a do kostela sv. Jiří k poslechu instrumentální 
hudby s adventní tématikou. Přijďte se vžít do předvánoční atmosféry.

17.12., sobota –  06:30  RORÁTNÍ MŠE SVATÁ K POCTĚ PANNY MARIE 
kostel sv. Jiří 

18.12., neděle – 09:30  4. NEDĚLE ADVENTNÍ MŠE SVATÁ 
Rozsvícení adventního věnce od betlémského světla (přinesou zástupci kos-
teleckých skautů). 

24.12., sobota – 14:00  ŠTĚDRÝ DEN 
Tradiční zpívání koled na farním dvoře u jesliček. Něco malého pro zahřátí 
i zakousnutí bude zajištěno.

24.12., sobota – 23:30  ZPÍVÁNÍ KOLED PŘED PŮLNOČNÍ  
kostel sv. Jiří 

24.12., sobota – 24:00 PŮLNOČNÍ MŠE K OSLAVĚ BOŽÍHO NAROZENÍ
Zazní Missa brevis Jacoba de Haana a pastorela Již do Betléma spějme Ja-
kuba Jana Ryby v provedení chrámového sboru kostela sv. Jiří, Smíšeného 
pěveckého sboru Orlice a přátel spolu s instrumentalisty pod vedením pana 
Jaroslava Šlaise. 

25.12., neděle SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ – 09:00 ZPÍVÁNÍ KOLED 
kostel sv. Jiří 
09:30 při SLAVNOSTNÍ LITURGII 
Missa brevis Jacoba de Hanna a Rybova pastorela

26.12., pondělí  Svátek sv. Štěpána–  9:30   
MŠE SVATÁ
v kostele sv. Jiří

31.12., sobota – 17:00  MŠE SVATÁ
 s poděkováním za uplynulý rok-kostel sv. Jiří 

01.01.2023, neděle – 09:30  SLAVNOST MATKY BOŽÍ PANNY MARIE 
Nový rok mše sv. v kostele sv. Jiří 

06.01., pátek – 17:00 SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ (TŘI KRÁLOVÉ) 
mše sv. v kostele sv. Jiří 

08.01., neděle – 09:30  KŘEST PÁNĚ 
mše sv. v kostele sv. Jiří konec Vánoční doby

Náboženská obec Církve československé 
husitské v Kostelci nad Orlicí
Farářka – administrátorka: Mgr. Alena Naimanová,
bytem Rychnov nad Kněžnou, Na Drahách 833, telefon: 739 071 416,
e- mail: naina@seznam.cz
Pastorační asistentka: Petra Šenková, bytem Rychnov nad Kněžnou,
Bezručova 16. Telefon: 739 937 714, e-mail: senkovap@seznam.cz 
Předseda rady starších: Ing. Ladislav Vaněk, bytem Gallova 1168,
Kostelec nad Orlicí, e-mail: ladislav.vanek1@centrum.cz

Bohoslužby se konají každou 1. a 3.neděli v měsíci v 08:30 hodin v kostelíku 
Jana Amose Komenského (na Rabštejně). 
Bohoslužby v prosinci 2022:
04.12., neděle – 08:30
2. adventní neděle



14 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

Českobratrská církev evangelická,
sbor Kostelec nad Orlicí
Administrátor sboru: farář Mgr. Michael Erdinger, Masarykovo náměstí 19, 
Třebechovice pod Orebem, tel. 606 930 630
kurátorka Dana Tichá, Dlouhá Ves 119, telefon: 736 533 443.
e-mail: kostelec–nad–orlici@evangnet.cz
V roce 2022 probíhají bohoslužby každou neděli od 09:45 a každou 3. neděli 
s večeří páně a s nedělní školou.
Bohoslužby v prosinci 2022:
4.12., neděle – 09:45  DRUHÁ NEDĚLE ADVENTNÍ S BOHOSLUŽBOU 
Slouží Miroslav Strnad

11.12., neděle – 09:45  TŘETÍ NEDĚLE ADVENTNÍ S BOHOSLUŽBOU 
Slouží Dušan Lacko

18.12., neděle – 9:45  ČTVRTÁ NEDĚLE ADVENTNÍ 
 S BOHOSLUŽBOU A NEDĚLNÍ ŠKKOLIČKA
Slouží Mgr. Michael Erdinger

25.12., sobota – 09:45  BOŽÍ VÁNOČNÍ 
 – BOHOSLUŽBA S VEČEŘÍ PÁNĚ
Slouží Vladimír Pavlíček

01.01.2023, neděle  BOHOSLUŽBA
Slouží Jana Morávková

KONCERTY:
15.12., , čtvrtek – 17:00 SBOR A ORCHESTR ZUŠ

22.12., čtvrtek – 16:00 SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR ORLICE

Bližší informace ve vývěsce u sboru.

 
POBYTOVÉ STŘEDISKO

Sladké brambory
Blíží se čas vánočních svátků, proto jsme pro Vás připravili recept na nepeče-
né cukroví, které se v různých obdobách připravuje v různých zemích světa.
Přejeme Vám dobrou chuť a především klidné prožití vánočních svátků a do 
roku 2023 méně starostí a pevné zdraví.

Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí, Správa uprchlických zařízení MV

Kostelecké putování za betlémy

Letošní nejen sváteční procházky městem v době adventu a Vánoc si 
můžete zpestřit putováním za betlémy. Jejich různorodé zpracování a vy-
obrazení jistě pomůže vytvořit příjemnou sváteční atmosféru a vtáhne 
do tajemství Vánoc. Tato netradiční výstava potrvá od 12.12. do 06.01. 
na více než dvaceti místech po Kostelci nad Orlicí. Mapku těchto míst 
bude možné stáhnout z webových stránek města, nebo si ji vyzvednout 
v infocentru na náměstí. K mapce se dostanete i pomocí QR kódu. A jestli 
už jste se s podobnou akcí někde setkali, tak ano, inspirovali jsme se 
v Opočně. Na tomto místě bych také ráda poděkovala paní Šárce Slezá-
kové za spoluorganizaci a nadšení, se kterým pomohla mimo jiné získat 
pro tuto akci jinak prázdné výlohy ve městě.
A kde se vůbec vzala tradice stavění a zobrazování betlémů? Nejčastěji je se 
vznikem této tradice spojován svatý František z Assisi (mnich, patron ekolo-
gů, milovník zvířat, …). František toužil prožít vánoční noc stejně prostě  jako 
při narození Ježíška v Betlémě a rozhodl se, že tento výjev zobrazí. Vybral 
si pro něj jeskyni na vrcholu skalnatého kopce u vesničky Greccio, kterou 
s pomocí šlechtice Giovanni di Velita upravil jako kapli a uspořádal v ní výjev 
narození Ježíše. Sem spolu s bratry pozval v noci 24.12.1223 vesničany z ši-
rého okolí. Když nastala půlnoc, rozezněly se všude zvony a kopec se míhal 
mnoha světly, jak si příchozí svítili na cestu pochodněmi. Když vystoupali 
k jeskyni, uviděli jesličky, oslíka a telátko. Při nich sloužil kněz mši a František 
četl úryvky z Lukášova evangelia. Podle tradice byla tato událost nejen prv-
ním „betlémem“, ale byla tu prý poprvé sloužena i půlnoční mše.
U nás lze datovat počátek této tradice do poloviny 16. století, kdy se betlé-
my začaly stavět v kostelech. Na rozdíl od prostých jesliček Františka z Assi-
si byly postavy oděny do drahocenných rouch a volek měl pozlacené rohy. 
Po církvi brzy začala betlémy ve svých sídlech stavět šlechta a v polovině  

 
NEUNIKLO NÁM

Roráty 21. století

Je sobotní prosincové ráno 5:45 hodin. Zvoní budík. Co se děje? Je přece so-
bota. Začínám pomalu vnímat. Je sobota, ale dnes jsou roráty. Představím si 
to chladno venku, tma jako v pytli. Chce se mi vstávat? Vůbec ne, v kostele je 
taky zima. Nakonec vstanu a spěchám. Začátek stihám těsně. 
Přicházím do kostela. Elektrické světlo svítí jen u hlavního vchodu, jinak je 
kostelní loď osvětlena pouze svíčkami. Začíná adventní mše svatá k poctě 
Panny Marie zpěvem Rorate coeli de super, Rosu dejte nebesa shůry - roráty. 
V tu chvíli jsme spojeni i s našimi předky, kteří rádi tyto bohoslužby navštěvo-
vali. Jsme spojeni prostřednictvím eucharistie, ale také hudby a zpěvů, které 
zněly už před věky. Rorátní pobožnosti jsou specifikou českých zemí, vznikly 
na našem území za barokního období a slavíme je dosud.
Z lavice vidím přes vitráže v oknech, že se venku začíná rozednívat. Z na-
prosté tmy se hlásí první rozbřesky světla. Zprvu nesměle, ale se stále větší 
intenzitou přebírá světlo vládu nad tmou, až ji úplně pohltí. Tak jako ze tmy 
a šedi noci vzchází nový den, tak z temna a chmur adventu vyroste o Váno-
cích nový život; narodí se Kristus. Radujme se z toho, protože máme naději, 
že po každé tmě, ať je jakkoliv tmavá a děsivá, přijde světlo. 
Trochu promrzlá a nevyspalá přicházím domů. Šálek horkého šípkového čaje 
mi hřeje tělo a příslib ze světla duši. Stálo to za to! Za týden půjdu zas. 
Rorátní mše svaté se budou v naší farnosti konat 03., 10. a 17.12 od 6:30 v kos-
tele sv. Jiří. Všichni jste a ně srdečně zváni. 

M.Slavíková

Přejmeme všem lidem dobré vůle pokojné prožití svátků Božího narození 
a těšíme se, že se potkáme na akcích pořádaných naší farností 

nebo při svátečních bohoslužbách. 

25.12., neděle – 08:30 
Boží hod vánoční

Novoroční bohoslužby: 
01.01.2023, neděle – 08:30

Bližší informace ve vývěsce u sboru.



15Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

Legální sprejování a halloween v KLÍDKU!

Legální sprejování a halloween v KLÍDKU!
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
KLÍDEK pořádá v rámci úterních klubů jed-
nou měsíčně tematické odpoledne. V úterý 
25.10. se v klubu v Komunitním centru stalo 
tématem sprejování – konal se tu preventiv-
ní graffiti workshop. 
Pro děti a mladé je graffiti lákavou aktivitou. Riziko tkví v tom, že si spousta 
mladých k vyzkoušení sprejování vybírá vagóny, stěny rodinných domů či 
institucí, městské lavičky apod. Protože víme, že se daný jev začal v Kostel-
ci aktuálně vyskytovat ve zvýšené míře, rozhodli jsme se na problém nele-
gálního sprejování reagovat a uspořádali jsme pro naše klienty preventivní 
a informační akci právě na toto téma. 
Na zahradě Komunitního centra si mladí účastníci „dílny“ mohli vyzkoušet 
sprejování na sololitové desky a kreativně se vyjádřit, aniž by se dostali 
do křížku se zákonem. Během celé akce jsme je opakovaně informovali ne-
jen o možnostech, ale také o rizicích graffiti: např. kde jsou legální plochy 
pro sprejování v rámci Královéhradeckého kraje, jaké postihy a tresty jim 
případně hrozí za nelegální sprejování a o jaké trestné činy se jedná. 
Akci navštívilo 41 dětí a dospívajících, kteří pozorně vstřebávali informace 
a nadšeně tvořili svá veřejná výtvarná díla. A protože se blížil strašidelný 
halloween, připravili jsme zároveň uvnitř klubu pro všechny i další tvoři-
vou aktivitu – vyřezávání dýní. Všichni si tak měli možnost vyzkoušet své 
dovednosti, díky kterým během odpoledne vznikla krásná výtvarná i ru-
kodělná díla. 
Reakce na akci jsme dostali jednoznačně pozitivní, a proto bychom my i naši 
klienti rádi akci někdy v budoucnu zopakovali. S tématem ne/legálního cho-
vání ve veřejném prostoru budeme průběžně pracovat i nadále, abychom 
pomohli podobným incidentům předcházet. Už v prosinci pak čeká děti dal-
ší, tentokrát vánočně laděný klub.
Akce proběhla za podpory města Kostelec nad Orlicí. 

Za tým NZDM KLÍDEK
Mgr. Andrea Rektorová

18. století i měšťané. Do lidových vrstev pronikly betlémy až na konci  
18. století. Lze se domnívat, že za to mohl císař Josef II., který zakázal vysta-
vovat jesličky v kostelech. Ale prostý lid si je nedal vzít, a tak se zobrazování 
tohoto půvabného vánočního příběhu přesunulo do domácností.

Zdroje: https://literarky.cz/kultura/1675-odkud-pochazi-tradice-ceskych-
-betlemu-z-archivu-ltn a https://cs.wikipedia.org/wiki/Jesli%C4%8Dky

Za SHM Klub Kostelec nad Orlicí, z. s. Mgr. Eva Hájková

Nejúspěšnější sportovec roku

Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou,z.s.  ve 
spolupráci s agenturou SPORT ACTION s.r.o. Cho-
mutov,    MÚ Rychnov nad Kněžnou a pod záštitou 
předsedy ČUS Praha a starosty města Rychnova 
nad Kněžnou, připravuje slavnostní vyhlášení an-
kety Nejúspěšnější sportovec roku 2022. Galavečer proběhne v pátek 
03.02.2023 od 18:00 v Pelclově divadle v Rychnově nad Kněžnou.
Oceněni budou jednotlivci v kategorii žactva, dorostu-juniorů a dospělých, 
kolektivy mládeže a kolektivy dospělých, veteráni, trenéři, cvičitelé, funkcio-
náři TJ/SK, pořadatelé významné sportovní akce, sportovní osobnost okresu, 
starosta maximálně podporující sport v obci.
Podmínkou pro zařazení navržených do nominací na nejúspěšnější sportov-
ce/kolektivy za rok 2022 jsou:
• výrazné úspěchy jednotlivců/kolektivů minimálně na úrovni krajských 

soutěží
• dále úspěchy na MČR, případně ME, MS, atd.
V případě trenérů, cvičitelů, funkcionářů TJ/SK jsou:
• dlouhodobá, úspěšná trenérská činnost s mládeží i dospělými
• pozice osobního trenéra, trenéra kolektivů, který splnil kriteria pro ocenění 

jednotlivce nebo sportovního kolektivu
• dlouhodobá organizátorská funkcionářská práce na úrovni TJ/SK
Oceněn bude pořadatel významné sportovní akce určené pro registrované 

sportovce i nejširší veřejnost a starosta obce s největší podporou sportu.
Nejlepší sportovce, kolektivy a trenéry může navrhnout jakákoliv právnická 
či fyzická osoba sídlící na území okresu Rychnov nad Kněžnou, obce a města, 
TJ/SK, svazy/komise a další sportovní subjekty nesdružené v Okresním sdru-
žení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s.  (Sokol, Auto klub ČR, atd.) s přihlédnu-
tím k těmto zásadám, a to ve skupinách výše uvedených.
Návrhy podávané na adresu:  Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, 
z.s., U Stadionu 1498, 516 01 Rychnov n.Kn. nebo e-mailem: cstvrychnov@
seznam.cz  musí obsahovat: jméno a příjmení sportovce, data narození, ad-
resu bydliště, členství v TJ/SK na území okresu Rychnov nad Kněžnou, oddíl, 
ve kterém sportu je, sportovní úspěchy dosažené v roce 2022,  jméno navr-
hovatele.
Uzávěrka podání návrhů na OS ČUS Rychnov nad Kněžnou,z.s.
je v pátek 06.01.2023.

Sportovní den mládeže s TAJV 
v Kostelci nad Orlicí

3. ročník oblíbené národní soutěže Sportovní den mládeže s TAJV v Kostelci 
nad Orlicí se uskutečnil v pondělí 07.11.  v odpoledních hodinách na multi-
funkčním sportovišti ve městě. Jednalo se o semifinálové kolo z celkového 
počtu 250 turnajů v České republice. Účastnící sportovního turnaje se na 
hřišti utkali ve fotbale, florbale, házené, frisbee a tenise.
Z celkového vítězství se nakonec zaslouženě radovali Dominik Dohnal, To-
máš Lipčák a Matyáš Dohnal. Finalisté semifinálového turnaje v Kostelci nad 
Orlicí získali upomínkové diplomy, věcné odměny a mnoho dalších spon-



16 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

zorských cen. Společně s cenami obdrželi finalisté vstupenku na závěrečný 
celorepublikový turnaj, Národní finále v Poděbradech, který se bude konat 
v předvánočním termínu 03.12.–04.12. Na tomto turnaji budou postupující 
hráči reprezentovat zejména základní školu, město Kostelec nad Orlicí a Krá-
lovéhradecký kraj. Vítěz Národního finále v Poděbradech převezme putovní 
pohár TAJV od ministra školství, mládeže a tělovýchovy.
Sportovní den mládeže s TAJV v Kostelci nad Orlicí byl zrealizován za podpo-
ry Města Kostelec nad Orlicí, Královéhradeckého kraje a partnerů projektu.

Mgr. Jan Váňa
Organizátor soutěže TAJV

www.tajv.cz

Senioři na lázeňském pobytu

Již osmý rok se senioři účastnili týdenního lázeňského pobytu v soukromém 
hotelu v obci Hokovce u lázní Dudince. I letos několik z našeho města. Do-
pravu zajistil hotel. Senioři si užili plné penze, měli deset procedur, taneční 
večírek, posezení s harmonikářem a zejména si užili celodenní vstup do ba-
zénu. Hotel dále nabízel celodenní a půldenní výlety po okolí, včetně návště-
vy nového termálního koupaliště (4 bazény s různě teplou vodou). Nejvíce 
účastníci hodnotili stravu, využití bazénu i několikrát za den a taneční večí-
rek /v pojetí disco/.
Účast byla z klubu seniorů Rychnov, Častolovice a Doudleby, kdy ženy 
z Doudleb přispěly tanečním vystoupením. Vládla po celou dobu dobrá ná-
lada a všichni si pobyt užili i vycházky do Dudinců a sklípků na víno.
Máme opět zajištěn termín od 18.02.2023, stejný obsah za cenu 7.000 Kč. 
Chcete se účastnit a mít i podrobnější informace, pište na e-mail: bret.fiala@
seznam.cz nebo volejte na mob.: 607 974 173.

Mgr. B. Fiala 

Víte, že
 • Iveta Miculyčová na MS BMX Freestyle obhájila svou formu a k titulu 

evropské šampionky přidává také 3. místo z mistrovství světa?

FOTO: Český svaz cyklistiky

 • Knihkupectví Ametyst (bývala kniha na Palackého náměstí)  má nové te-
lefonní číslo (+420) 731 105 826? Těší se na Vaši návštěvu.

AKTUÁLNĚ Z RABŠTEJNA
Dárkové poukazy na jednot-
livá divadelní představení, ta-
neční pro páry, kino či travesti 
show jsou krásným dárkem pod 
stromeček. Od loňských Vánoc 
jsou nově připraveny dárkové 
poukazy do digitálního kina 
Rabštejn. Již nyní jsou k vy-
zvednutí v Divadelní kavárně 
na Rabštejně.  
Již druhou „prodlouženou“ lekci 
absolvovali frekventanti letoš-
ního Kurzu společenského 
tance a chování. Na začátku 
lekce se seznámili se základními 
pravidly chování na nejčastější 
formě občerstvení – tzv. rautu, 
ale také s příchodem do re-
staurace a stolováním. Rabš-
tejn pro frekventanty připravil 
raut plný výborného jídla, kde 
si frekventanti (a o přestávce 
také rodiče) vše vyzkoušeli a pochutnali si.  V rámci lekce byla také  soutěž 
o nejsympatičtější pár, „Myšš“ a „Myššák“ kurzu (viz foto). Letos se jimi stali 
Adéla a Vítek. Gratulujeme!  

Zápis do Kurzu společenského tance a chování pro mládež Podzim 
2023 proběhne v lednu/únoru 2023. Sledujte naše webové stránky www.
skrabstejn.cz a Zpravodaj Orlice. Tanečními mistry pro rok 2023 budou opět 
pan Mgr. Daniel Zhouf se svou taneční partnerkou pí Simonou Ouzkou (Ta-
neční škola Bonstep Hradec Králové, CTS Perfect Pardubice).
8. lekce Latiny pro ženy a Latino FIT proběhne v neděli 15.01.2023 v ob-
vyklých časech.  

Za měsíc říjen kino Rabštejn promítalo celkem 20 filmů. Uvádíme žebříček 
nejoblíbenějších filmů dle návštěvnosti v našem kině (za říjen):
1. Za vším hledej ženu
2. Jan Žižka
3. Princ Mamánek
Filmy, které Vás nejvíce zaujaly, samozřejmě nasazujeme do programu v ně-
kolika reprízách.

 
SK RABŠTEJN

FILMOVÉ OKÉNKO
Přichází „předvánoční čas“ a v něm mají v kině místo hlavně pohádkové pří-
běhy a také vánoční romantické příběhy. Krátce Vám některé představím.

POHÁDKA NEJVĚTŠÍ DAR PŘICHÁZÍ S ADVENTEM
Nová filmová pohádka Největší dar bude mít v českých kinech premiéru le-
tos 01.12., v předvánoční době mezi první a druhou adventní nedělí. 
V pohádce Největší dar se snoubí svět starých slovanských bohů a bohy-
ní s životem svérázných obyvatel malé valašské vísky. Bohyně zimy Morena 
najde způsob, jak se vyhnout tomu, aby na zem přišlo jaro. Bohyně jara Ves-
na musí proto spojit své síly s obyčejnými lidmi, se svými sestrami i dalšími 
bohy, aby země přeci jen rozkvetla.  
V hlavních rolích se představí Sabina Rojková, Zuzana Slavíková, Boleslav Po-
lívka, Jiří Dvořák, Petr Vančura nebo Radek Melša. Film vznikl pod taktovkou 
režisérského dua Daria Hrubá a Marta Gerlíková Santovjáková. „Je to doslova 

KULTURNÍ DŮM RABŠTEJN KOSTELEC N.ORL. 

 

AKTUÁLNĚ Z RABŠTEJNA – PROSINEC  2020 

 

Dárkové poukazy na jednotlivá divadelní představení, taneční pro páry, kino či travesti show jsou 
krásným dárkem pod stromeček. Novinkou letošních vánoc jsou dárkové poukazy do digitálního 
kina Rabštejn (benefitem dárkového poukazu na kino je popcorn zdarma). Již nyní jsou 
k vyzvednutí v Divadelní kavárně na Rabštejně.   

Kurz společenského tance a chování pro mládež 2020 byl dočasně přerušen. Pokračovat bude 
ihned po uvolnění nařízení Vlády ČR. To se týká též „Prodloužené II“ a „Věnečku“. 

Zápis do Kurzu společenského tance a chování pro mládež Podzim 2021 proběhne tradičně 
poslední středu v únoru 2020, tj. 24.02.2021. Tanečními mistry pro rok 2021 budou opět pan Mgr. 
Daniel Zhouf se svou taneční partnerkou (Taneční škola Bonstep Hradec Králové). 

  

ET DANCE – ONLINE LEKCE 

Taneční skupina ET Dance – HipHop pro nejmenší nezahálí ani v soudobých složitých 
podmínkách. 

„Že se teď dělá všechno z domu? No a co… My to přeci taky zvládneme! Za normální situace máme 
dva tréninky za týden, jeden zaměřený na choreografii a druhý na taneční průpravu. Teď jsme 
ovšem museli rozhodnout, jak pokračovat. V tanci je důležité se stále dál posouvat, trénovat a 
opakovat – je to jako v malé násobilce.“ 

Jak to tedy teď dělají? Eliška Klimešová, hlavní lektorka ET Dance, natáčí videa jednotlivých sestav. 
Členové taneční skupiny je následně v domácích podmínkách trénují. Poté se skupina sejde 
ONLINE na Skype a zatančí si to společně.  

Vítězové Myšš a Myššák letošního kurzu 
Tanečních



17Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

a do písmene božská pohádka a my doufáme, že děti ji ohodnotí jako „fakt boží“, 
doufá jedna z režisérek Marta Gerlíková Santovjáková. 
Film se natáčel na Moravě a na Valašsku. V dalších rolích se představí Anna 
Polívková, Chantal Poullain, Pavel Nový, Petr Čtvrtníček, Martin Stránský 
nebo Radim Fiala.

Na pohádce spolupracoval také držitel několika Andělů – nedávno zesnulý 
David Stypka, jehož hudba a tři nové písně včetně duetu s Ewou Farnou Nej-
větší dar obohatily. Pohádka je tak věnována jeho památce. 
„Téma pohanských bohů je krásné. Hned mě zaujalo. Je to pohádka a české po-
hádky jsou povedené. Je to kus našeho národního bohatství“ - prohlásil Boleslav 
Polívka.
 
„Bylo mi ctí a hasičským majálesem. Splnilo se mi přání hrát ve valašském filmu, 
dokonce je to pohádka a ještě k tomu hraju Radegasta,“ říká s úsměvem Pavel 
Nový.
“Pohádka Největší dar má nejen skvělé herecké obsazení, ale především hluboký 
a silný příběh, jehož hrdiny jsou pohanští bohové a svérázní obyvatelé malé va-
lašské vísky. A jak to dopadne, když se bohové začnou plést do života lidem a lidé 
do života bohům? Budou k vítězství dobra nad zlem stačit božská kouzla, nebo 
bude potřeba něco navíc? Pohádka ale nabídne i odpověď na to, co je vlastně 
ten NEJVĚTŠÍ DAR, na který ani Moreniny čáry nestačí,“ dodává spolurežisérka 
Daria Hrubá.  
Pohádku NEJVĚTŠÍ DAR uvedeme v kině Rabštejn premiérově v sobo-
tu 03.12. od 17:00 a 19:00 a několika reprízách.

AVATAR 2: THE WAY OF WATER
Mezi nejočekávanější filmy tohoto roku se vedle Mavericka řadí pokračování 
ikonického filmu AVATAR. Film AVATAR: The way of water (v době závěrky 
zpravodaje dosud nebyl český titul pevně dán) přichází 13 let po prvním dílu, 
který je celosvětově i historicky nejvýdělečnějším filmem. Po stránce kine-
matografické posunul hranice fantazie o notný kus vpřed. 

Příběh Avatar: Cesta vody se odehrává více než deset let po událostech prv-
ního filmu a sleduje osudem a tragédiemi zkoušenou rodinu Jakea Sullyho 
(Sam Worthington), jeho partnerky Neytiri (Zoe Saldana) a jejich dětí Netey-
ama, Loaka, Tuktirey a adoptované dcery Kiri. Jake si navíc osvojil i lidské dítě 
– Javiera, který se narodil na jedné z vojenských základen na měsíci Pandora, 
novém domově Jakea.
Velmi výrazné tak bude ve filmu téma rodiny. „Neytiri pochází ze světa Na'vi, 
zatímco Jake z toho lidského. Jsou v podstatě jako moderní smíšený pár vycho-
vávající děti, které pochybují o tom, jestli do jednoho ze světů svých rodičů vůbec 
patří,“ říká producent Avatar: Cesta vody, Jon Landau.
 
Jakea však kromě rodinných záležitostí zaměstná i dobře známá hrozba, před 
kterou se bude snažit ochránit nejen své blízké, ale také svůj nový domov – 
měsíc Pandora, který v blížícím se filmu představí svou další tvář. Velkou roli 
totiž v Avatar 2 bude hrát vodní svět, a dokonce poznáme i nový klan domo-
rodců Na'vi, kteří se nazývají Metkayina a obývají útesy v blízkosti oceánu.
Několik zajímavostí o filmu AVATAR 2:
- Kate Winslet natáčela všechny podvodní scény sama, po speciálním potá-

pěčském výcviku byla schopna zadržet dech až na sedm minut. Sigourney 
Weaver se pochlubila, že vydržela pod vodou bez dechu šest minut.

- Natáčení Avatara 2 začalo již v roce 2017.
- Scény pod vodou byly natáčeny v mohutném bazénu naplněném téměř 

čtyřmi miliony litrů vody.
Film AVATAR: The way of water budeme promítat v kině Rabštejn pre-
miérově v sobotu 17.12. v 19:00 a následně v několika reprízách včetně 
Silvestrovského promítání.

SILVESTR A VÁNOCE V KINĚ RABŠTEJN!
V loňském roce jsme poprvé připravili SILVESTROVSKÉ PROMÍTÁNÍ. Jelikož 
se to setkalo s velkým ohlasem, tak i na závěr letošního roku Vás zveme do 
kina Rabštejn. A jaké filmy jsme na závěr roku připravili? 
Pro všechny, co mají chuť na Silvestra jít do kina, promítneme českou pohád-
ku Princ Mamánek a nejžhavější novinku AVATAR 2: Cesta vody.
Film Princ Mamánek promítneme na Silvestra 31.12. v 17:00.

Film AVATAR 2: Cesta vody promítneme na Silvestra 31.12. v 19:00.
Promítat budeme i „mezi svátky“ tyto filmy:
28.12. v 17:00 – pohádka Největší dar
28.12. v 19:00 – hudební film Whitney Houston: I Wanna Dance With So-
mebody
29.12. v 17:00 – pohádka Kocour v botách: Poslední přání
29.12. v 19:00 – komedie Srdeční záležitost

TANEČNÍ PRO PÁRY
„Roztančený Rabštejn!“ je dlouhodobé poselství našeho Kulturního domu. 
V rámci toho hesla pořádáme  mnoho akcí pro tanečníky, kteří mají rádi jak 
standardní, tak latinskoamerické tance (a také moderní tance). Jednou z nich 
jsou pokračovací Taneční pro páry.
Taneční pro páry na Rabštejně pořádáme již desátým rokem. Snažíme se spo-
lu s tanečními mistry připravit příjemné večery, strávené s krásnou hudbou. 
Bonusem je, že se naučíme něco nového a odreagujeme od běžných starostí.
 
V roce 2023 otevřeme dvě úrovně tanečních kurzů:
Mírně pokročilí - "bronzová" úroveň - pro ty, kdo již absolvovali základní kurz 
nebo "přípravku"



18 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

Pokročilí - "stříbrná" úroveň – pro ty, kdo si chtějí obohatit své sestavy nový-
mi tanečními kreacemi.

Bronzová úroveň 8 lekcí Termín: sezona 2023 
(od února 2023)

Stříbrná úroveň 8 lekcí Termín: sezona 2023 
(od února 2023)

Úvodní lekce bude pátek 03.02.2023 
- Bronzová úroveň probíhá od 17:00–19:00
- Stříbrná úroveň probíhá od 18:.30–20:30

Kdo nás bude učit?
Lektory jsou Mgr. Daniel Zhouf se 
svou taneční partnerkou Annou 
Váňovou. Jsou držiteli nejvyšší  vý-
konnostní kategorie „A“ v latinsko-
-amerických tancích. Daniela Zhoufa 
znáte z Rabštejnských tanečních 
pro mládež a také z velmi oblíbené 
Latiny pro ženy. Tento pár také vyu-
čuje páry v Hradci Králové v taneční 
škole Bonstep. Mezi dalšími úspěchy 
jsou třetí místo na Mistrovství Evro-
py v salse a mnoho dalších ocenění. 
Skvělou hudbu Vám bude vybírat DJ 
Tom Avanti.
Kurzy budou probíhat o víkendech 
– pátky a soboty. Přesné termíny 
a další detaily přineseme v ledno-
vém Zpravodaji Orlice. 
Přihlašování na jednotlivé úrovně kurzů probíhá přes webové stránky 
SK Rabštejn www.skrabstejn.cz přes ONLINE rezervace nebo v Diva-
delní kavárně na Rabštejně.
Taneční po páry ve formě dárkových poukazů jsou také velmi vhodným 
a zajímavým dárkem pod stromeček. Dárkové poukazy na Taneční pro páry 
obdržíte v Divadelní kavárně na Rabštejně.

VÁNOČNÍ KONCERT NA RABŠTEJNĚ
Tradice Vánočních koncertů je na Rabštejně již dlouhá léta. Někteří návštěv-
níci říkají: „Bez Vánočního koncertu na Rabštejně nejsou Vánoce…“ 
V loňském roce k nám poprvé zavítal jeden z nejúspěšnějších vokálních sou-
borů dnešní hudební scény.
4 Tenoři jsou česko-slovenské vokální seskupení čtyř muzikálových sólistů 
založené v říjnu 2017 Janisem Sidovským. Stálými členy jsou držitel ceny 
Thálie, tenor Marian Vojtko, zpěvák a herec, barytenor Pavel Vítek, dvojná-
sobný držitel ceny Thálie, barytenor Jan Kříž a operní tenor Michal Braga-
gnolo. Kvartet poprvé vystoupil na Proms Gala se skladbou To je ta chvíle 
z muzikálu Jekyll a Hyde pod taktovkou dirigenta Marcella Roty za doprovo-
du Českého národního symfonického orchestru. Seskupení bylo od dubna 
2019 do prosince 2021 na koncertním turné To je ta chvíle – muzikálové gala. 
Debutové eponymní album získalo Zlatou a Platinovou desku Supraphonu.
Na jaké skladby se můžeme těšit? 
Koncertní program 4 Tenorů tvoří muzikálové árie, hity Karla Svobody a svě-
tové evergreeny. Žánrové zařazení je crossover (tedy skladby různých žánrů). 
Jednotlivé skladby zpěváci zpívají společně, v duetech nebo sólově. 
V říjnu vyšlo „4 Tenorům“ druhé CD s názvem „Láska prý“. Určitě na Rabštej-
ně z něj zazní některé skladby. CD obsahuje mj. například písně Krev toulavá 
(ze seriálu Cirkus Humberto), Maria, Žít podle svého a samozřejmě Láska prý.
Marian Vojtko, Pavel Vítek, Jan Kříž a Michal Bragagnolo zazpívají mu-
zikálové árie, hity Karla Svobody a písničky z nového alba. Nebudou chybět 
koledy a nejznámější vánoční písně. Doprovází Unique Quartet a orchestr  
4 Tenorů vedený Františkem Krtičkou.

Vánoční koncert 4 TENORŮ (Marian Vojtko, Pavel Vítek, Jan Kříž, Mi-
chal Bragagnolo, Unique Quartet a doprovodní hudebníci) se usku-
teční na Rabštejně v exkluzivním termínu pátek 16.12. v 19:30. 

Daniel Zhouf a Anna Váňová 
– Taneční pro páry Rabštejn

4 Tenoři (zdroj: Janis Sidovský)

DIVADELNÍ SEZONA NA RABŠTEJNĚ 
– AKTUÁLNÍ INFORMACE
Naše divadelní sezona pokračovala v říjnu druhým představením – životo-
pisným dramatem Madame Rubinstein v podání Dany Syslové spolu s Mile-
nou Steinmasslovou a Jiřím Hánou.
V lednu se můžete těšit na něco trošku „odlehčenějšího“. Možná si vzpomí-
náte, že před pěti lety u nás vystupovala divadelní skupina Dany Homolové 
s vtipným představením Manželský čtyřúhelník. Autorem této divadelní ko-
medie byl Jakub Zindulka (syn Stanislava Zindulky). 
Jakub Zindulka slíbil pokračování této hry a v lednu ji budeme moci zhléd-
nout i u nás v Kostelci nad Orlicí na Rabštejně. Zatím Vám přináším fotografii 
z tohoto představení. Bližší informace přineseme v lednovém čísle zpravo-
daje. Snad jen uvedu, že v představení uvidíte Ivanu Jirešovou, Danu Homo-
lovou, Vladimíra Kratinu a Martina Sittu. 



19Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

Divadlo Manželský čtyřúhelník na horách uvedeme na Rabštejně v pá-
tek 20.01.2023 v 19:00. Představení je součástí Rabštejnského diva-
delního abonmá.

VĚNEČEK KURZU 
SPOLEČENSKÉHO TANCE A CHOVÁNÍ

Kurz společenského tance a chování pro mládež Podzim 2022 se pomalu 
chýlí ke svému slavnostnímu závěru. Tím slavnostním zakončením je sa-
mozřejmě Věneček. Krásně upravení mladí lidé, kteří navštěvovali od září 
letošního roku základní taneční kurz na Rabštejně, tak symbolicky „vykročí 
do společnosti“ svým prvním plesem v podobě slavnostního Věnečku. 

Věneček ( foto archiv SK Rabštejn - 2019)

 
NOVÝ ZÁMEK

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,
Web: www.zamekkostelecno.cz
 www.kinskyartmedia.cz
E-mail: info@zamekkostelecno.cz
Telefony: manažerka zámku: 734 709 023,
 manažerka pro koncerty: 604 514 383,
 pokladna zámku: 731 326 423
Facebook: www.facebook.com/novyzamekkostelecno
 www.facebook.com/kinskyartmedia

Naučili se během podzimu jak standardní tance, tak vybrané latinsko-ame-
rické tance. A také několik speciálních tanců jako country tanec, ptáček 
nebo makarenu. Příjemnou atmosféru podpoří skvělá taneční hudební sku-
pina EGO Retro Music z Hořic a DJ Tom. 
Večerem nás bude provázet mluveným slovem taneční mistr Daniel Zhouf 
a za pořádající SK Rabštejn Marta Klimešová. Daniel Zhouf se také se svou 
taneční partnerkou zhostí předtančení. Máme se na co těšit! Tento pár mimo 
jiné vyhrál Mistrovství ČR v Salze a soutěží v latinskoamerických tancích 
v kategorii A.
Na závěr Věnečku chystáme také AFTERPARTY v moderním rytmu. Ta začne 
přibližně o půl dvanácté a bude až do konce Věnečku v 0:15.
Věneček tanečního kurzu SK Rabštejn se koná v sobotu 10.12. od 19:00 v So-
kolovně. Vstupenka s místenkou stojí 180 Kč. Možno zakoupit i ONLINE přes 
naše webové stránky.

Ing. Marta Klimešová, ředitelka SK Rabštejn



20 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

Z našich řad odešli 

František Tomeš * 1952
Věra Šimerdová * 1948
Helena Pavlíčková * 1946
Roman Dostálek * 1974
Josef Lingr * 1958
Helena Joštová  * 1948
Dagmar Hronešová * 1933
Danuše Kaplanová * 1930

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

Sňatek uzavřeli

Petr Navrátil a Ivana Lőblová
Roman Gabor a Andrea Kučerová

Hodně lásky a vzájemného porozumění!
Do dalších společných let přejeme hodně zdraví a spokojenosti!

Jubilejní svatby
Vážení jubilanti,
pokud budete chtít zajistit slavnostní připomenutí výročí zlaté, diamantové nebo ka-
menné svatby se svými blízkými v obřadní síni městského úřadu v Kostelci nad Orlicí, 
prosíme Vás, abyste se osobně dostavili alespoň 2 měsíce předem na matriku. V případě, 
že budete požadovat v této záležitosti osobní návštěvu u vás doma, nebo budete-li chtít 
být uveřejněni pouze ve zpravodaji, kontaktujte nás na telefonu 778 493 604, 773 763 321.
Organizačně správní odbor a živnostenský úřad, matrika

Vítání občánků
V návaznosti na zákon č. 110/2019 Sb., o ochraně osobních údajů, prosíme rodiče, kte-
rým se narodilo miminko a budou mít zájem zúčastnit se vítání občánků, aby se dostavili 
na matriku Městského úřadu Kostelec nad Orlicí, kde jim budou sděleny bližší informa-
ce. Děkujeme za pochopení.
Organizačně správní odbor a živnostenský úřad, matrika

 
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Jubilea v prosinci

70 let Eva Keprtová
75 let Eva Koucká
75 let Jarmila Svobodová
75 let Gabriela Žbírková
75 let František Kinský
75 let Marie Žežulová
80 let Božena Matoulková
85 let Margaretha Kloudová
90 let Josef Vít

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody!

Dne 29. října nás ve věku 89 let navždy opustila paní 
Růžena Kaplanová. Děkujeme za projevenou soustrast 
a květinové dary. 

Kdo Tě znal , ten vzpomene,
kdo Tě měl rád, nikdy nezapomene.

17. prosince vzpomeneme čtvrtého výročí, co nás 
navždy opustil úžasný člověk, 
pan Ladislav Hovorka, rodák z Tutlek.

S láskou vzpomínají dcery Romana a Martina s rodinami, 
vnoučata a pravnoučata, Jana s rodinou a Eva s rodinou.

Kdo v srdcích žije, neumírá.

Dne 20. prosince vzpomeneme nedožité 
90. narozeniny paní Anny Staré.

25. prosince uplyne deset smutných let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila.
Moc nám chybí. Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Dcera s rodinou

Rok za rokem ubíhá, čas prý rány hojí, 
vzpomínky na Tebe však stále stejně bolí. 

Dne 25. prosince uplyne devět smutných let od  
chvíle, kdy nás navždy opustila naše milovaná  
maminka a babička paní Milada KARÁSKOVÁ

S velkou láskou a bolestí v srdci stále vzpomínají dcera a syn s rodinami. 

Kdo byl milován,
není zapomenut.

V prosinci uplyne 6 let od úmrtí paní 
Růženy Veselé a sedm let co nás 
opustil pan Jaroslav Veselý.

Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi.
rodina

Dne 29. prosince si připomínáme 
smutné výročí, kdy před 10 lety zemře-
la ve věku 79 let paní Jana Dyntarová, 
žena vzácného a šlechetného srdce. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte spolu 
s námi. 

Manžel a děti Jana a Vlastimil
 s rodinami.



21Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

 
KAM ZA KULTUROU, ZÁBAVOU A VZDĚLÁNÍM

 
SK Rabštejn

Tel.: 494 321 588, 774 697 209
E–mail: klimesova@skrabstejn.cz
Web: www.skrabstejn.cz 

Předprodej vstupenek a informace:
Pondělí 08:00–12:00  13:00–16:00
Úterý 08:00–12:00  13:00–15:00
Středa 08:00–12:00  13:00–16:00
Čtvrtek 08:00–12:00  13:00–15:00
Pátek 08:00–12:00

Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.

Další informace na http://www.skrabstejn.cz

Program SK Rabštejn
01.12.,. čtvrtek – 18:00 PILATES
Cvičení pro zdraví, radost a pěknou postavu (optické zeštíhlení postavy). 
Střídání klasického Pilates, Cardio Pilates, Body Balance, Pilates - joga, 
Pilates intervalový trénink a Pilates kruhový trénink. Pravidelně každý 
čtvrtek. Sál. 

02.12., pátek – 16:15 HIP HOP PRO NEJMENŠÍ 
 - TANEČNÍ SKUPINA ET DANCE
Pro všechny kluky a holky, kteří tančí rádi a chtějí se naučit moderní ta-
nec. Pro všechny děti, které chtějí být součástí skvělé party ve skupině ET 
Dance Rabštejn. Pravidelně každý týden v pátek – dvě kategorie. Salónek, sál. 

02.12., pátek – 19:00 TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ PODZIM 2022
Kurz společenského tance a chování pro mládež. Dvanáctá lekce. Taneční mi-
stři (Mgr. Daniel Zhouf se svou taneční partnerkou) z Taneční školy Bonstep 
Hradec Králové a TŠ Perfect Pardubice. Lekce jsou veřejnosti přístupné - sál.

03.12., sobota – 09:00, 10:30  LATINA PRO ŽENY 
 (dvě úrovně: 
 LATINO FIT a LATINA PRO ŽENY)
UMĚNÍ I SPORT, ELEGANCE A ENERGIE V JEDINEČNÉ KOMBINACI LATIN-
SKOAMERICKÝCH TANCŮ - Kurz Latina pro ženy je zaměřený na nácvik krás-
ných latinskoamerických tanců, jako např. cha-cha, rumba nebo jive v sólové 
úpravě pro ženy. Podstatný je celkový rozvoj vnímání ženského těla. Umět 
ovládat své tělo, zpevnit a zapojit ty správné svalové partie, pohybovat se 
na podpatcích s elegancí a šarmem modelky a vychutnat si smyslnou radost 
z pohybu – to vše Vám dá Latina pro ženy. Lektor: Mgr. Daniel Zhouf – TŠ Bon-
step HK. Pravidelně v neděli (1x za 14 dní). Přihlašujte se v Divadelní kavárně 
nebo ONLINE na www.skrabstejn.cz 

S ohledem na opatření Bezpečnostní rady státu proti šíření koronaviru se nemusí některé uvedené akce konat. 
Pro další informace ohledně následujících dní sledujte webové stránky a plakáty pořadatelů, kde budou informace upřesňovány.

  

účetnictví a daně
Nevíte, jak na ně?
Nechtějí vám v zaměstnání udělat odpočty?

Kancelář Kostelec nad Orlicí
Markéta Smisitelová

Tel.: 777209511
e-mail: ucetnikostelec@seznam.cz

Zpracujeme vám daňovou evidenci, účetnictví, mzdy, 
pracovní smlouvy, DPH a ostatní daně.

VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz



22 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

04.12., neděle – 08:30 SETKÁNÍ FILATELISTŮ
Určeno pro členy klubu a veřejnost. Divadelní kavárna. 

05.12., pondělí – 18:00 JÓGA
Jóga v denním životě tě naučí zvládat každodenní starosti a stres, zbaví 
tě fyzických bolestí a pročistí tvoji mysl. Propojíme DECH a TĚLO s VĚ-
DOMÍM, prostřednictvím fyzických a dechových cvičení, ásan a medita-
cí. Pravidelně každé pondělí (18:00–19:00). Salonek. 

06.12., úterý –15:30 TRADIČNÍ VÁNOČNÍ SETKÁNÍ 
 NA RABŠTEJN
Klub seniorů Pohoda Kostelec nad Orlicí zve k vánočnímu příjemnému 
posezení s přáteli. Určeno pro členy Klubu Pohoda. Sál. 

10.12., sobota – 19:00 VĚNEČEK TANEČNÍCH 
 – SLAVNOSTNÍ ZAKONČENÍ KURZU 
 SPOLEČENSKÉHO TANCE A CHOVÁNÍ
Večer plný hudby a tance, slavnostní uvedení nových frekventantů 
do společenského života, pořádáno ve spolupráci s Taneční školou 
Bonstep Hradec Králové a TŠ Perfect Pardubice, taneční mistr p. Daniel 
Zhouf a p. Simona Ouzká. Hraje vynikající hudební skupina EGO RET-
RO MUSIC HOŘICE, DJ GSUS. Vstupenky ON-LINE www.skrabstejn.cz 
nebo v Divadelní kavárně Rabštejn. Vstupenky již v prodeji (s místenkou, 
na stání) 

12.12., pondělí – 16:00 ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA
  KOSTELEC NAD ORLICÍ
Sál. 

16.12., pátek – 19:30 VÁNOČNÍ GALAKONCERT: 4 TENOŘI
Muzikálové árie, hity Karla Svobody a světové vánoční evergreeny zpívají 
dva držitelé ceny Thálie, pop-divadelní legenda a sólista Národního divadla 
v Praze. Opět za Vámi přijedou vynikající Marian Vojtko, Pavel Vítek, Jan Kříž 
a Michal Bragagnolo za doprovodu špičkových hudebníků a Unique Quartet. 
Sál. Vstupenky je již možno vyzvedávat na pokladně Divadelní kavárny Rabštejn

18.12., neděle – 09:00, 10:30  LATINA PRO ŽENY 
 (dvě úrovně: 
 LATINO FIT a LATINA PRO ŽENY )
UMĚNÍ I SPORT, ELEGANCE A ENERGIE V JEDINEČNÉ KOMBINACI LA-
TINSKOAMERICKÝCH TANCŮ - Kurz Latina pro ženy je zaměřený na ná-
cvik krásných latinskoamerických tanců, jako např. cha-cha, rumba 
nebo jive v sólové úpravě pro ženy. Podstatný je celkový rozvoj vnímá-
ní ženského těla. Umět ovládat své tělo, zpevnit a zapojit ty správné 
svalové partie, pohybovat se na podpatcích s elegancí a šarmem mo-
delky a vychutnat si smyslnou radost z pohybu – to vše Vám dá La-
tina pro ženy. Lektor: Mgr. Daniel Zhouf – TŠ Bonstep HK. Pravidelně 
v neděli (1x za 14 dní). Přihlašujte se v Divadelní kavárně nebo ONLINE  
na www.skrabstejn.cz 

Ne 18.12. v 11.00 NEDĚLNÍ ŠKOLIČKA 
CÍRKEV – Divadelní kavárna.

20.12., úterý – 16:00 S-C-S Kostelec nad Orlicí
Příjemné vánoční posezení se Sport-Club-Senior m. o. Kostelec nad Or-
licí v přátelské atmosféře spojené s kulturním programem (a tradičními 
sportovními výkony). Sál.

06.01., pátek – 18:00  TŘÍKRÁLOVÝ HUDEBNĚ TANEČNÍ 
 VEČER ZUŠ – KOUZLO ZIMY 
 A CYKLUS VÁNOČNÍCH MELODIÍ 
 TŘI KRÁLOVÉ
Základní umělecká škola F.I.Tůmy v Kostelci nad Orlicí předvede 
ve slavnostní atmosféře žáky a žákyně svých hudebních a tanečních 
oborů. Více informací v příštím vydání zpravodaje. Vstupenky v prodeji  
od 01.12. ON-LINE nebo v Divadelní kavárně Rabštejn

07.01., sobota – 19:00 RABŠTEJNSKÁ TANČÍRNA „TŘÍKRÁLOVÁ“
Slavnostní tančírna – tři hodiny plné hudby určené milovníkům tance. Přijď-
te si zatančit například waltz, valčík, cha-cha, mambo a další společenské 
tance. Heslo: zopakovat, upevnit a osvěžit kroky! Sál. Vstupné: dobrovolné

20.01., pátek – 19:00 DIVADLO: MANŽELSKÝ ČTYŘÚHELNÍK
 NA HORÁCH
Divadelní Agentura FANNY Praha – Osudy čtyř protagonistů z komedie 
Manželský čtyřúhelník, která se dočkala přes 200 repríz, nedaly spát ani 
Fanny agentuře, ani autorovi. Pokračování všeho z našeho běžného ži-
vota, co se do prvního dílu nevešlo. Kdo má vynášet smetí, proč se chla-
pi nikdy neptají na cestu a jak se správně vymačkává zubní pasta. Nejen 
to se bude řešit na horské chatě před Vánocemi. Autor: Jakub Zindulka, 
hrají: Ivana Jirešová, Dana Homolová, Vladimír Kratina, Martin Sitta. 
Vstupné: 260 –410 Kč v předprodeji.

03.02., pátek –17:00, 18:30 TANEČNÍ PRO PÁRY 
 – STŘÍBRNÁ a BRONZOVÁ ÚROVEŇ
Dvě úrovně: pro mírně pokročilé (bronzová úroveň) 17.00 – 19.00 hod, pro po-
kročilé (stříbrná úroveň) 18.30.- 20.30 hod. Taneční mistr (Mgr. Daniel Zhouf 
se svou taneční partnerkou sl. Annou Váňovou) z Taneční školy Bonstep Hra-
dec Králové a TŠ Perfect Pardubice. Přihlašování a více informací (vč. rezervace 
míst) v Divadelní kavárně na Rabštejně nebo ON-LINE na www.skrabstejn.cz

Leden/únor 2023 KURZ SPOLEČENSKÉHO TANCE 
 A CHOVÁNÍ PRO MLÁDEŽ PODZIM 2023 
ZÁPIS do Kurzu společenského tance a chování Podzim 2023. Taneč-
ní mistři jsou z Taneční školy Bonstep Hradec Králové a CTS Perfect 
Pardubice (Mgr. Daniel Zhouf se svou taneční partnerkou pí Simonou 
Ouzkou). Zápis probíhá v Divadelní kavárně Rabštejn a ON-LINE.

24.02., pátek – 19:00 DIVADLO: MILIONOVÝ ÚDRŽBÁŘ
Agentura Harlekýn Praha - komedie. Séverinu opustil manžel před dva-
ceti lety. Opuštěná a na mizině si založila vlastní vydavatelství, které 
teď prosperuje. Jednoho dne se tento kdysi světácký ex-manžel obje-
ví před jejími dveřmi a jako nezaměstnaný se vlastně zeptal i na prá-
ci. Séverine se rozhodne dát mu šanci a nabídne mu místo údržbáře. 
Ex-manžel tak musí přijmout ponížení. Séverine s ním totiž zachází 
jako s onucí. Ale Jean Pierre není typ, který by se tak rychle poddal...
Autor: Eric Assous. Hrají: Petr Nárožný, Veronika Freimanová, Zuzana 
Žáková / Anna Kotlíková, Robert Hájek / Martin Zahálka ml., Antonín 
Procházka / Vasil Fridrich, Lucie Zedníčková / Štěpánka Křesťanová.  
Vstupné: 260 –450 Kč v předprodeji.

04.04., úterý – 19:00 TRAVESTI SHOW: 
 TECHTLE MECHTLE A KOČKY
Jedno z nejúspěšnějších uskupení ve svém oboru s profesionální úrovní. 
Travesti skupina přijede do našeho města s novým zábavným pořadem. 
Vstupenky jsou již v prodeji. Vstupné: 380 Kč v předprodeji

25.04., úterý – 19:00 DIVADLO: MILÁČEK ANNA
Divadlo Palace Praha - Světově proslulá situační komedie. Jacqueline 
má doma s milencem tajnou schůzku shodou okolností právě ve chví-
li, kdy si její manžel Bernard přivede do bytu dívku, kterou se pokouší 
svést. Něstěstí však doma zůstala také pohotová hospodyně Anna… Au-
tor: Marc Camoletti, režie: Zdeněk Tyc, hrají: Martina Hudečková, Pet-
ra Špalková (původně Vanda Hybnerová), David Prachař, Linda Rybová, 
Saša Rašilov. Vstupné: 260 –450 Kč v předprodeji.

28.05., neděle – 19:00 DIVADLO: MOJE HRA 
 – Divadlo Kalich Praha
V hlavní roli Jiří Bartoška. Moje hra je komedií o životě, jakkoli hlav-
nímu hrdinovi jeho život právě vyprchal ze žil. Slavný spisovatel Josef 
Jankulovski opustil tento svět nečekaně. Magie divadla umožní Janku-
lovskému už z „druhého břehu“ mluvit s jeho poslední ženou. Hrají: Jiří 
Bartoška, Zuzana Bydžovská, Jana Janěková, Radana Hermanová, Adéla 
Kačerová, Vlasta Peterková, Adéla Koutná, Martin Kubačák. Vstupné: 
260 –470 Kč v předprodeji. 

Červen 2023 ZÁBAVNÝ KLUBOVÝ POŘAD: 
 KŘESLO PRO HOSTA – VÁCLAV KOPTA, 
 IVANKA DEVÁTÁ, MARIE FORMÁČKOVÁ
Veselé povídání nejen o hereckém životě se známými osobnost-
mi. Vyprávění je obohaceno pozváním spisovatelky. Tradiční setkání 
u příležitosti závěru Divadelní sezóny na Rabštejně. Vstupné: držitelé 
Divadelního abonmá sleva 50 %



23Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

KINO RABŠTEJN 
03.12., sobota – 17:00 NEJVĚTŠÍ DAR
V dávných dobách ovládali naši zemi pohanští bohové a bohyně. Jak to 
dopadne, když se bohové začnou plést do života lidem a lidé do živo-
ta bohům? Zvítězí Morena, bohyně zimy, která na zemi přinese věčný 
led a mráz, nebo ji přemohou bohyně jara, léta a podzimu? K zastavení 
Moreny budou bohové potřebovat něco daleko silnějšího než svá kouz-
la. Pomůže jim jedna prostá valašská dívka, která má ten největší dar, 
na nějž ani Moreniny čáry nestačí! Hrají: Boleslav Polívka, Anna Polívko-
vá, Chantal Poullain, Sabina Rojková, Radek Melša, Jiří Dvořák, Zuzana 
Slavíková a další Pohádka ČR 2022

03.12., sobota – 19:00 NEJVĚTŠÍ DAR
Hrají: Boleslav Polívka, Anna Polívková, Chantal Poullain, Sabina Rojko-
vá, Radek Melša, Jiří Dvořák, Zuzana Slavíková a další Pohádka ČR 2022

04.12., neděle – 16:30 PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE II
Děti – rodinný. Mladá alchymistka Amélie získává zakázanou kouzel-
nou moc: dokáže částečně ovlivňovat tok času. Zneužívání nových 
schopností ji však rozštěpí v čase a Amélie ze současnosti se tak setká-
vá s Amélií z minulosti, která ji od té chvíle provází na každém kroku. 
Z dávno zapomenutých temnot času navíc povstává nová hrozba, alchy-
mista nazývaný Pán run. Amélie se spolu se svými nerozlučnými přáteli 
princeznou Ellenou a princem Janem z Calderonu vydává do kouzelného 
města jménem Ayra, aby vše napravili. Hrají: Eliška Křenková, Natalia 
Germani, Marek Lambora, Vojtěch Kotek, Jan Révai, Martin Písařík. Fan-
tasy pohádka ČR 2022.

04.12., neděle – 19:00 VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Originální snímek plný nečekaných situací, emocí, dojemných chvil, ale 
i zábavy odkrývá rodinné vztahy u Skálů, kde „vládne“ známá herečka 
Skálová v podání Jiřiny Bohdalové. Její syn ztvárněný Karlem Rodenem 
řeší svoji prostořekost a přítelkyni. U Pazderků se zase probírají nezva-
ní hosté a vzájemné vztahy, ale u svátečního stolu se nakonec sejdou. 
Hrají: Jiřina Bohdalová, Karel Roden, Jiří Lábus, Oldřich Kaiser a další. 
Komedie ČR 2022

07.12., středa – 19:00 BLACK PANTHER: WAKANDA NECHŤ ŽIJE
Královna Ramonda, Shuri, M’Baku, Okoye a Dora Milaje bojují o ochranu 
svého národa před zasahujícími světovými mocnostmi poté, co se rozšířily 
zprávy o smrti krále T’Chally. Zatímco se obyvatelé Wakandy snaží přijmout 
svou další kapitolu, hrdinové se musí spojit a s pomocí Nakii a Everetta Ro-
sse vytvořit nový svět pro království Wakanda. Hrají: Letitia Wright, Lupita 
Nyong'o, Winston Duke, Martin Freeman. Dobrodružný/Sci-fi USA 2022

11.12., neděle – 17:00 NEJVĚTŠÍ DAR
V dávných dobách ovládali naši zemi pohanští bohové a bohyně. Jak to 
dopadne, když se bohové začnou plést do života lidem a lidé do živo-
ta bohům? Zvítězí Morena, bohyně zimy, která na zemi přinese věčný 
led a mráz, nebo ji přemohou bohyně jara, léta a podzimu? K zastavení 
Moreny budou bohové potřebovat něco daleko silnějšího než svá kouz-
la. Pomůže jim jedna prostá valašská dívka, která má ten největší dar, 
na nějž ani Moreniny čáry nestačí! Hrají: Boleslav Polívka, Anna Polívko-
vá, Chantal Poullain, Sabina Rojková, Radek Melša, Jiří Dvořák, Zuzana 
Slavíková a další Pohádka ČR 2022

17.12., sobota – 16:30 PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE II
Děti – rodinný. Mladá alchymistka Amélie získává zakázanou kouzelnou 
moc: dokáže částečně ovlivňovat tok času. Zneužívání nových schopnos-
tí ji však rozštěpí v čase a Amélie ze současnosti se tak setkává s Amélií 
z minulosti, která ji od té chvíle provází na každém kroku. Z dávno zapo-
menutých temnot času navíc povstává nová hrozba, alchymista nazývaný 
Pán run. Amélie se spolu se svými nerozlučnými přáteli princeznou Ellenou 
a princem Janem z Calderonu vydává do kouzelného města jménem Ayra, 
aby vše napravili. Hrají: Eliška Křenková, Natalia Germani, Marek Lambora, 
Vojtěch Kotek, Jan Révai, Martin Písařík. Fantasy pohádka ČR 2022.

17.12., sobota – 19:00 AVATAR 2: CESTA VODY
Jeden z nejočekávanějších filmů roku 2022. Příběh Avatar: Cesta vody 
se odehrává více než deset let po událostech prvního filmu a sleduje 

osudem a tragédiemi zkoušenou rodinu Jakea Sullyho (Sam Worthing-
ton), jeho partnerky Neytiri (Zoe Saldana) a jejich dětí Neteyama, Loaka, 
Tuktirey a adoptované dcery Kiri. Jake si navíc osvojil i lidské dítě – Javi-
era, který se narodil na jedné z vojenských základen na měsíci Pandora, 
novém domově Jakea. Hrají: Sam Worthington, Zoe Saldana, Sigourney 
Weaver, Stephen Lang, Kate Winslet a další Sci-fi USA 2022

18.12., neděle – 17:00 NEJVĚTŠÍ DAR
V dávných dobách ovládali naši zemi pohanští bohové a bohyně. Jak to 
dopadne, když se bohové začnou plést do života lidem a lidé do živo-
ta bohům? Zvítězí Morena, bohyně zimy, která na zemi přinese věčný 
led a mráz, nebo ji přemohou bohyně jara, léta a podzimu? K zastavení 
Moreny budou bohové potřebovat něco daleko silnějšího než svá kouz-
la. Pomůže jim jedna prostá valašská dívka, která má ten největší dar, 
na nějž ani Moreniny čáry nestačí! Hrají: Boleslav Polívka, Anna Polívko-
vá, Chantal Poullain, Sabina Rojková, Radek Melša, Jiří Dvořák, Zuzana 
Slavíková a další Pohádka ČR 2022

18.12., neděle – 19:00 AVATAR 2: CESTA VODY
Jeden z nejočekávanějších filmů roku 2022. Příběh Avatar: Cesta vody 
se odehrává více než deset let po událostech prvního filmu a sleduje 
osudem a tragédiemi zkoušenou rodinu Jakea Sullyho (Sam Worthing-
ton), jeho partnerky Neytiri (Zoe Saldana) a jejich dětí Neteyama, Loaka, 
Tuktirey a adoptované dcery Kiri. Jake si navíc osvojil i lidské dítě – Javi-
era, který se narodil na jedné z vojenských základen na měsíci Pandora, 
novém domově Jakea. Hrají: Sam Worthington, Zoe Saldana, Sigourney 
Weaver, Stephen Lang, Kate Winslet a další Sci-fi USA 2022
22.12., čtvrtek – 19:00 AVATAR 2: CESTA VODY
Hrají: Sam Worthington, Zoe Saldana, Sigourney Weaver, Stephen Lang, 
Kate Winslet a další Sci-fi USA 2022

23.12., pátek – 17:00 KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ 
Kocour v botách je jednou z postav ikonických filmů o Shrekovi. Nyní 
se vrací jako hlavní hrdina filmu. Kocour v botách zjišťuje, že jeho vášeň 
pro dobrodružství si vybrala svou daň: už přišel o osm ze svých devíti ži-
votů. A tak se vydává na výpravu za bájným Posledním přáním, aby svých 
devět životů zase obnovil. Animovaný rodinný film USA 2022

23.12. , pátek – 19:00 VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Originální snímek plný nečekaných situací, emocí, dojemných chvil, ale 
i zábavy odkrývá rodinné vztahy u Skálů, kde „vládne“ známá herečka 
Skálová v podání Jiřiny Bohdalové. Její syn ztvárněný Karlem Rodenem řeší 
svoji prostořekost a přítelkyni. U Pazderků se zase probírají nezvaní hosté 
a vzájemné vztahy, ale u svátečního stolu se nakonec sejdou. Hrají: Jiřina 
Bohdalová, Karel Roden, Jiří Lábus, Oldřich Kaiser a další. Komedie ČR 2022

28.12., středa – 17:00 NEJVĚTŠÍ DAR
V dávných dobách ovládali naši zemi pohanští bohové a bohyně. Jak to 
dopadne, když se bohové začnou plést do života lidem a lidé do živo-
ta bohům? Zvítězí Morena, bohyně zimy, která na zemi přinese věčný 
led a mráz, nebo ji přemohou bohyně jara, léta a podzimu? K zastavení 
Moreny budou bohové potřebovat něco daleko silnějšího než svá kouz-
la. Pomůže jim jedna prostá valašská dívka, která má ten největší dar, 
na nějž ani Moreniny čáry nestačí! Hrají: Boleslav Polívka, Anna Polívko-
vá, Chantal Poullain, Sabina Rojková, Radek Melša, Jiří Dvořák, Zuzana 
Slavíková a další Pohádka ČR 2022

28.12., středa – 19:00 WHITNEY HOUSTON: 
 I WANNA DANCE WITH SOMEBODY
Snímek je oslavou jedinečné a nezapomenutelné Whitney Houston. 
Od mladé gospelové sboristky z New Jersey až po jednu z nejprodáva-
nějších a nejoceňovanějších umělkyň všech dob – taková je inspirativní, 
dojemná a emocionální cesta životem a kariérou Whitney Houston, kte-
rou si diváci mohou na filmovém plátně vychutnat zároveň s velkolepý-
mi vystoupeními a soundtrackem nejoblíbenějších hitů této hudební 
ikony. Hrají: Naomi Ackie, Stanley Tucci, Tamara Tunie a další Hudební 
životopisný film USA 2022

29.12., čtvrtek – 17:00 KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ
Kocour v botách je jednou z postav ikonických filmů o Shrekovi. Nyní 
se vrací jako hlavní hrdina filmu. Kocour v botách zjišťuje, že jeho vášeň 



24 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

pro dobrodružství si vybrala svou daň: už přišel o osm ze svých devíti ži-
votů. A tak se vydává na výpravu za bájným Posledním přáním, aby svých 
devět životů zase obnovil. Animovaný rodinný film USA 2022

29.12., čtvrtek – 19:00 SRDEČNÍ ZÁLEŽITOST
Marvin Bosch je zvyklý na blesky fotoaparátů, křik fanoušků a červený 
koberec. Největší německá filmová hvězda je také dnes toužebně očeká-
vána na filmové premiéře. Ale nedorazí. Při setkání s bulvární reportér-
kou Bettinou Bamberger vyšly totiž najevo některé nepříjemné detaily, 
a tak Marvin před médii zkrátka uteče. Najde útočiště v alternativním 
queer-feministickém divadle. I když jsou Frieda a Marvin z naprosto 
z odlišných světů, začnou se pomalu sbližovat. Hrají: Alexandra Maria 
Lara, Peri Baumeister, Elyas M'Barek, Denis Moschitto. Komedie DE 2022

SILVESTROVSKÉ PROMÍTÁNÍ 
31.12. , sobota – 17:00 PRINC MAMÁNEK
Děti – rodinný. Princ Ludvík Otomar Karel XII. zrozený Vznešený je velmi 
spjatý se svou milující maminkou, královnou Ludmilou. Jenže Ludvík je 
princ už poněkud přerostlý, je mu 39 let. Bojí se skoro všeho, do ženění 
se nežene a většinu života se poflakuje po přepychovém zámku a při-
lehlých oborách. Moudrý král Radomil mu proto připraví nečekaný dárek 
– princ se jednoho rána probudí v lese v obyčejných šatech… Pohádka 
ČR 2022

SILVESTROVSKÉ PROMÍTÁNÍ 
31.12., sobota – 19:00 AVATAR 2: CESTA VODY
Jeden z nejočekávanějších filmů roku 2022. Příběh Avatar: Cesta vody 
se odehrává více než deset let po událostech prvního filmu a sleduje 
osudem a tragédiemi zkoušenou rodinu Jakea Sullyho (Sam Worthin-
gton), jeho partnerky Neytiri (Zoe Saldana) a jejich dětí Neteyama, 
Loaka, Tuktirey a adoptované dcery Kiri. Jake si navíc osvojil i lidské 
dítě – Javiera, který se narodil na jedné z vojenských základen na mě-
síci Pandora, novém domově Jakea. Hrají: Sam Worthington, Zoe 
Saldana, Sigourney Weaver, Stephen Lang, Kate Winslet a další Sci-fi 
USA 2022

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA. OBČERSTVENÍ V DIVADELNÍ KA-
VÁRNĚ RABŠTEJN (vč. POPCORNU).

DDM KAMARÁD, Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162, E–mail: ddmkostelec@email.cz, 
Web: ddmkostelec.cz

 
DDM Kamarád

01., 08., 15. a 22.12., čtvrtek 17:00–18:00 KLUB KYTARY bez not
Hra na kytaru podle akordů, zpěv písní, tvorba zpěvníku. Cena: registra-
ce v klubu 50 Kč/rok, 100 Kč/lekce. Vedoucí: Ivana Minaříková.

05, 12., 21. a 19.12., pondělí 15:30–17:00  KLUB KERAMIKY 
 PRO RODIČE S DĚTMI   
Není nad to si společně zašpinit ruce a vytvořit tak umělecké dílo. Přijď-
te tvořit spolu s vašimi dětmi do keramické dílny. Cena: registrace v klu-
bu 50 Kč/rok, 100 Kč/lekce. Vedoucí: Marcela Zahradníčková.

05., 12., 19.12., pondělí 17:00–18:30 KLUB KERAMIKY PRO 
 MLÁDEŽ A DOSPĚLÉ  
Přijďte relaxovat a zároveň tvořit z keramické hlíny. Různé způsoby práce 
s hlínou, glazování, kombinované techniky hlína a sklo, drát atd. Cena: re-
gistrace v klubu 50 Kč/rok, 100 Kč/lekce. Vedoucí: Marcela Zahradníčková.

01., 08., 15. a 22.12. , čtvrtek 17:00–18:30 KLUB KERAMIKY – TOČENÍ 
 NA HRNČÍŘSKÉM KRUHU
Rádi kouzlíte s hlínou? Chcete zkrotit hrnčířský kruh? Tak jste tady 
správně. Cena: registrace v klubu 50 Kč/rok, 100 Kč/lekce. Vedoucí: Mar-
cela Zahradníčková.

01., 08., 15. a 22.12., čtvrtek 16:15–17:15  KLUB LEZENÍ NA UMĚLÉ 
 HOROLEZECKÉ STĚNĚ 
 PRO MLÁDEŽ A DOSPĚLÉ 
  
Přijďte si procvičit obratnost, mrštnost a hlavně sílu na lezeckou stěnu 
do tělocvičny v Havlíčkově ulici. Určeno pro mládež a dospělé. Cena: 
registrace v klubu 50 Kč/rok, 100 Kč/lekce. Vedoucí: Mgr. Miroslav Sej-
kora. Nutné se 2 dny předem telefonicky objednat 737 844 393.

22.12., čtvrtek – 17:00  VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ 
Společné předvánoční posezení v DDM s kytarou pro děti i jejich rodiče. 
Vedoucí: Ivana Minaříková.

31.12., sobota – 13:00  XXXIII. ROČNÍK 
 SILVESTROVSKÉHO BĚHU
Pojďte si zasportovat! Sraz u Sokolovny ve 13 hodin. Start ve 14 hodin, vyhlá-
šení výsledků v 15 hodin. Délka trasy 6 km. Různé věkové kategorie. Startov-
né 50 Kč. Pořádá DDM ve spolupráci se Sokolem a přáteli běhu.

31 12., sobota – 13:00 SILVESTROVSKÝ BĚH 
 PRO DĚTI
Sraz u Sokolovny v 13 hodin. Start ve 14 hodin, vyhlášení výsledků  
v 15 hodin. Kategorie: rodiče s dětmi, žáci. Trasa vyznačena červenými 
fáborky. Startovné 50 Kč.

ŠKOLA LYŽOVÁNÍ A SNOWBOARDINGU 2023
Výuka lyžování a snowboardingu na sjezdovkách Orlických hor proběh-
ne v lednu a únoru (14., 21., 28. ledna a 04. a 11.02.2023). Cena: 4.300 Kč 
(z toho hrazen autobus, vlek, kvalifikovaný instruktor). 
UMÍTE LYŽOVAT/JEZDIT NA SNOWBOARDU A NEPOTŘEBUJETE IN-
STRUKTORA? Zúčastněte se lyžařské školy bez výuky lyžování. Cena 
4.300 Kč (z toho hrazen autobus, vlek, pedagogický dozor na svahu).

03.12., sobota 13:00–19:00 ANDĚL PÁNĚ ANEB 
 ČERTOVSKÉ KEJKLE
Eastwicked promotion ve spolupráci s DDM pořádá akci pro rodiny s dětmi, 
která se bude konat v sobotu 3. 12. 2022 od 13 do 19 hod. v areálu U Splavu 
a Lipové stráně v Kostelci nad Orlicí.
Čeká vás tradiční stezka za Mikulášem, andílky a čerty, adventní jarmark plný 
řemesel a dobrého jídla i pití. Pro děti budou připraveny adventní dílničky. 
Registrace na Čertovskou stezku budou v průběhu listopadu uveřejněny 
na FB stránkách Eastwicked Promotion. Přijďte nasát ducha Vánoc.

Podrobnější informace ke všem akcím v DDM nebo na www.ddmkostelec.cz

 
 ZUŠ F. I. Tůmy

2. 12. 2022 v 17:30  Koncert žáků ZUŠ, koncertní sál ZUŠ 1. patro
7. 12. 2022 v 18:00   Česko zpívá koledy akce města Kostelec n. Orl.
12. 12. 2022  Koncert ZUŠ, koncertní sál ZUŠ 1. patro
15. 12. 2022 v 17:30  Vánoční koncert v kostelíku J. A. Komenského 
6. 1. 2023 v 18:00   Kouzlo zimy a Tři králové Sk Rabštejn, 
 představení tanečního a hudebního oboru

Rezervace místenek v SK Rabštejn od 1. 12. 2022 nebo online 
na www.skrabstejn.cz.

 
Rodinné centrum Erbenka, z.s.

Příkopy 530, Kostelec nad Orlicí
budova Komunitního centra
e–mail: rcerbenka@gmail.com
https://www.facebook.com/RCErbenka



25Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

Budova KC je bezbariérová.
Rezervace jsou možné nejpozději 48 hodin před akcí na telefonním čísle 
770 100 084, a to pouze v době uvedené níže. K rezervaci prostor KC a dalším 
podnětům a inspiracím lze využít e-mail: kc@kostelecno.cz.

Provozní doba recepce:
Pondělí  08:30–15:00 
Úterý  08:30–17:00 
Středa  08:30–17:00 
Čtvrtek  08:30–15:00 
Pátek  po předchozí telefonické domluvě

Pondělí 18:00–19:00 JÓGA S VLASTI
Chcete zlepšit svou fyzickou kondici, odpočinout si a zároveň si udělat čas
jen sami pro sebe? Přijďte dat Vašemu tělu pohyb a mysli klid. Všechny lek-
ce jsou vhodné i pro úplně jógou „nepolíbené“ začátečníky. Rezervace není
nutná, kdo přijde, „jóguje“. S sebou si prosím vezměte podložku na cvičeni
Lektorka: Vlasta Novohradska. Kontakt: facebook Vlasta Novohradska, te-
lefon: 737 575 378, e-mail: vlastanovohradska@seznam.cz

úterý 16:00–18:00 KRESLENÍ PRAVOU MOZKOVOU
HEMISFÉROU, MALOVÁNÍ A OSOBNÍ ROZVOJ
Kresleni je pro začátečníky. NUTNÉ nahlášení účasti na tel. 601 372 630,
nebo na e-mailu: ivavejnarova@seznam.cz, „Rozvíjíme pravou mozkovou
hemisféru, abychom se zlepšovali ve všech oblastech našeho života.“

BODYFORMING
úterý 09:00–10:00; 16:00–17:00
čtvrtek 09:00–10:00; 16:00–17:00
Cílem každé lekce je posílení, zpevněni a postupně tvarováni jak problé-
mových partii (břicho, zadek, stehna), tak i celého těla. Co očekávat:
zlepšeni vytrvalosti, sily i zvýšení energie. Dynamickou rozcvičku vystřídá
posilovací část, využívat budeme vlastni váhu těla, činky, overball
a další. Cvičeni je vhodné pro každou věkovou skupinu. S sebou: podložky,
ručník. V případě dotazu volejte na číslo 724 937 534 nebo pište na email
creznickova@seznam.cz

JÓGA S KATKOU
úterý 18:00–19:00 JEMNÁ FLOW JÓGA
Jemné jógové plynuti z pozice do pozice s cílem jemně a nenásilně postup-
ně rozhýbat a posílit cele tělo. Vhodné i pro jógové začátečníky.
čtvrtek 18:00–19:00 VINYASA FLOW JÓGA
Vědomé propojování pohybu a dechu v lekci lehce dynamičtějšího a si-
lovějšího charakteru. Ideální pro všechny, kteří by rádi zapracovali na své
mobilitě a ohebnosti, ale dávají přednost spíše intenzivnějšímu cvičeni.

Pondělí
09:00–11:00  VOLNÁ HERNIČKA
Jitka Cserenyiová, Hanka Zakouřilová

16:00–17:00   GOKIDS ENGLISH
Kurz angličtiny pro děti 4–6 let, Veronika Svatošová

Úterý
09:00–10:00 JÓGA PO PORODU
Katka Janečková

16:00–18:00  TVOŘENÍ S DĚTMI (4–8 LET)
Markéta Matějková (1x za 14 dní)  

16:00–17:15 MINI LABORKY (4–8 LET)
Kristýna Sovová (1x 14 dní)  

17:00–18:30 BESEDY O DUŠEVNÍM ZDRAVÍ
Veronika Řepková, Dušan Lacko (06.12.2022, 17.01.2023)

Středa
09:00–11:00  MATEŘSKÝ KLUB
Lucie Sychrová (vždy 1. středa v měsíci)

16:30–17:30  GRAVID JÓGA
Katka Janečková

18:00–22:00 KLUB DESKOVÝCH HER
Martin Plotek

Čtvrtek
09:00–11:00 VOLNÁ HERNIČKA
Hanka Zakouřilová, Veronika Řepková

17:00–18:00 KNIŽNÍ KLUB
Jana P. Patočková (vždy 2. čtvrtek v měsíci)

Pátek
09:00–10:00 HERNIČKA S ANGLIČTINOU
Veronika Svatošová

10:00–11:00 VOLNÁ HERNIČKA
Veronika Svatošová

Sobota, neděle
09:00–17:00 VÍKENDOVÝ PŘEDPORODNÍ KURZ
Lucie Sychrová, Kristýna Strolená, 1x měsíčně

 
Turistika

Pojďte–jdeme

Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

03.12., sobota – 08:00 TAJNÝ VÝLET
Milí turisté dne 03.12. bude tajný výlet. Sraz na vlakové zastávce v 08:00, odjezd 
v 08:16  směr Hradec Králové. Trasa tajná a opravdu krátká. Těšíme se na vás.

 
Komunitní centrum

KOMUNITNÍ CENTRUM KOSTELEC NAD ORLICÍ
Příkopy 530, Kostelec nad Orlicí
FB: Komunitní centrum Kostelec nad Orlicí
Web: www.kc.kostelecno.cz,

 
Nový zámek

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,
Otevírací doba:  
Duben, říjen:  sobota, neděle 10:00–16:00 
Květen-září:  Denně kromě pondělí 09:00–17:00 
 Ve státní svátky je zámek otevřen.
www.zamekkostelecno.cz www.facebook.com/novyzamekkostelecno 
Kontakt:
Ivona Jasníková, manažerka
mobil: +420 734 709 023, e-mail: info@zamekkostelecno.cz

KINSKÝ Art Media s.r.o.
Komenského 266, 517 41, Kostelec nad Orlicí
www.kinskyartmedia.cz  
www.facebook.com/kinskyartmedia
Kontakt:
Jana Dioszegi, manažerka
mobil: +420 604 514 383, e-mail: dioszegi.jana@kinskyartmedia.cz 



26 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

02.12., pátek – 17:00 a v 19:30  
VÁNOCE SE ŠTEFANEM MARGITOU / Zrcadlový sál 
Účinkují: Štefan Margita tenor, Iris Moris violoncello, Michal Kindl kla-
vír a zpěv. Program: výběr písní z alba Na správné cestě, vánoční písně 
Duch Vánoc, Ave Maria, Panis Angelicus, vánoční koledy a další. 
Vstupenky: www.ticketportal.cz
 
04.12., neděle – 15:00 a v 18:00   
VÁNOCE S FRANTIŠKEM KINSKÝM 
A MATYÁŠEM NOVÁKEM / Zrcadlový sál 
Účinkují: František Kinský – mluvené slovo, Matyáš Novák – klavír
Program ve vánočně vyzdobeném Zrcadlovém sále navazuje na kompo-
nované pořady vysílané v době lockdownu z rodového sídla Kinských. 
František Kinský v něm vypráví o duchovní podstatě Vánoc a o sváteč-
ních tradicích, Matyáš Novák zahraje vlastní vánoční fantazie: Letem 
vánočním světem, Vzpomínka na Jakuba Jana Rybu, Vánoce v Čechách, 
Tichá noc v hledáčku času.
V závěru si posluchači budou moci s výjimečným čtyřiadvacetiletým kla-
víristou zazpívat tradiční české vánoční koledy. Součástí programu bude 
výstava českých jesliček výtvarnice a řezbářky Jarmily Haldové s posta-
vami z České mše vánoční „Hej mistře“ Jana Jakuba Ryby. 
Program se koná s přestávkou, sváteční občerstvení v prostorách Nové-
ho zámku zajistí Toniova zámecká kavárna.
Vstupenky: www.ticketportal.cz

09.12.–18.12.; denně od 10:00 do 16:00 hodin  
VÁNOCE V NOVÉM ZÁMKU / Zámecká expozice 
Již podruhé ožije zámek v předvánočním čase akcí Vánoce v No-
vém zámku. Expozice bude otevřena denně od 10:00 do 16:00 a ná-
vštěvníci budou mít možnost projít se sami zámeckou expozicí. 
Prohlédnou si nejen krásný zámecký interiér se spoustou původ-
ního vybavení, rodinných fotografií a portrétů rodiny Kinských, ale 
i jedinečné vánoční dekorace, kterými vyzdobí naše floristky všech  
13 prohlídkových pokojů.
 Pro děti budou připraveny výtvarné dílničky.
Občerstvení v zámku zajistí Toniova zámecká kavárna a restaurace.
Rezervace není nutná. Vstup bez průvodce.
Vstupenky zakoupíte na pokladně zámku. 
Vstupné 100 Kč, děti 50 Kč

 
Sklenářka

 
Různé

07.12., středa –18:00 8. ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY
Vystoupí kostelecké sbory a zpěvačka Ella s Martinem Proboštem. Ce-
lorepubliková akce se uskuteční opět v Jiráskově parku u kostela sv. Jiří.

23.12., pátek–09:00–12:00, 16:30–17:30 BETLÉMSKÉ SVĚTLO 2022  
Tradiční rozdávání betlémského světla. Pro Betlémské světlo bude mož-
né si dojít  na Palackého  náměstí ke kašně. Děti si budou moci vyrobit 
a namalovat vlastní svíčku a v ní si pak světlo odnést domů. Pro každého 
pak bude připravena malá pozornost ve formě kalendáře nebo záložky 
s motivem betlémského světla.

23.12., pátek–17:00  BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
 V KOSTELECKÉ LHOTĚ
Dámy z Dámského klubu Slavětína Kostelecká Lhota jako každý rok pře-
vezmou od kosteleckých skautů Betlémské světlo a přivezou ho do Kos-
telecké Lhoty. Zastavte se za námi   na návsi pod lipami (u váhy), kde 
budeme od 17:00 rozdávat domů tento vánoční symbol.  Na požádání 
doneseme betlémské světlo i k Vám domů. 

Centrum meditace a přrodního učení
Aktuální informace a přihlášky na www.sklenarka.cz.

16.–18.12.  ČARODĚJKY V KUCHYNI
21.–21.12.  CHÝŠE SLUNOVRAT
26.–01.01.  VÁNOČNÍ MEDITAČNÍ ÚSTRANÍ
30.–01.01.  PŘECHOD DO NOVÉHO ROKU
01.–01.01.  NOVOROČNÍ CHÝŠE

Průběžné aktivity mimo tyto akce:
individuální ústraní v přírodě, pobyt ve tmě, pravidelná vedená praxe 
jógy (pondělí a čtvrtek 17:00–18:30), hudební lázně s gongy a tibetskými 
mísami. Přírodní lázně - masáže, očistné procedury, pomoc v areálu

* Od ledna do března nepořádáme akce pro veřejnost. Můžete k nám přijet 
do individuálního ústraní nebo do tmy.

 
Z NAŠICH ŠKOL

ZŠ Gutha–Jarkovského

Stromy přání

Podzim byl v plné kráse a my jsme se s žáky rozhodli si barevnou podzimní 
atmosféru přenést do výtvarné výchovy. Děti se rozdělily do skupinek. Kaž-
dá z nich dostala arch balicího papíru, na který si nejdříve společně načrtly 
tužkou kmen stromu s větvemi, a pak se vrhly do malování temperovými 
barvami. Na další dvouhodinu výtvarné výchovy si žáci přinesli vylisované 
listy. Protože naše stromy nebyly obyčejné, ale děti malovaly stromy přání, 
vybraly si jeden z vylisovaných listů, na malý papírek napsaly své přání, nale-
pily ho zespodu svého listu, který následně přilepily na svůj strom. Další listy 
si natřely temperovými barvy laděnými do podzimu a obtiskovaly na svoje 
stromy přání.
O přání jsme si s žáky povídali i během slohové výchovy, sami přišli na to, že 
si mohou přát nejen hmotné věci, ale i abstraktní. Byla jsem mile překvape-
na, že při psaní přáníček si děti daly záležet a zamyslely se nad tím. Celkové 
hodnocení práce ze strany dětí bylo pozitivní, za což jsem byla ráda. 

 Mgr. Sabina Martincová a žáci 4. A

Andělé pro domácí hospic Setkání

Jsem ráda, že jsme se spolu s dětmi aktivně zapojili do krásné výstavy o do-
mácím hospici Setkání, která je doplněná právě výtvarnými pracemi dětí na 
téma „Andělé“. Výstavu jsme navštívili a děti měly možnost hlasovat o nej-
hezčím andělovi. K vidění byli andělé vánoční, ale i andělé všedního dne. 



27Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

Děkujeme za velmi milé přijetí paní Šárce Slezákové, která nás výstavou pro-
vedla a také odměnila děti drobnými dárečky. Přála bych si, aby každý z nás 
objevil toho svého anděla a měl otevřené srdce k podobným projektům. 

Jana Havlová a děti 3.B

Školní družina Erbenova

Aktivity s přírodninami
Od pradávna se říká, že kaštany mají magickou moc. Mají v sobě jakousi 
přírodní sílu, která prý pomůže od stresu a bolesti. Dokonce se doporučuje 
nosit jeden kaštan v kapse bundy.
Kaštany mají příjemně oblý tvar, teplý a hladký povrch. Práce s kaštany má 
antistresové účinky a dokáže navodit příjemnou podzimní atmosféru. Děti 
práce s kaštany milují.
Proto jsem si pro ně připravila aktivity, kdy jsme skládali obrázky z kaštanů 
a vyráběli pavučinku.
Jelikož děti práce s přírodninami baví, vyrobili jsme si i podzimní věnec, 
na který jsme si nasbírali listy, šípky a žaludy.
Posuďte sami, jak se dětem dařilo.
    Jitka Bezdíčková, ŠD Erbenova

Muzeum hraček
V sobotu 08.10. se v ŠD Erbenova sešlo 33 dětí, které se těšily na výlet do 
Rychnova nad Kněžnou do Muzea hraček.
V 8 hodin jsme se společně vydali na vlak do Častolovic. V Muzeu hraček 
již na nás čekala milá paní průvodkyně. Toto muzeum se nachází na Starém 
náměstí v budově radnice a zahrnuje velký soubor historických hraček z let 
1880-1980. Děti se mohly potěšit pohledem na pečlivě uchovávané poko-
jíčky, stavebnice, konstruktivní a společenské hry, panenky, kočárky, koňské 
povozy, vláčky, autíčka a mnoho dalších zajímavostí, které do dnešní uspě-
chané doby přinášejí pohodu a klid let dávno minulých.

Seznamujeme se s moderními technologiemi 
– návštěva Edu Lab Škoda Auto

Dne 10. a 11.10. žáci osmých tříd navštívili mobilní laboratoř ŠKODA AUTO 
EDU.LAB. Tato laboratoř je umístěna v automatizovaném návěsu, kte-
rý cestuje po České republice, převážně po okolí Mladé Boleslavi, Kvasin 
a Vrchlabí. Tento interaktivní projekt zastřešovaný firmou Škoda Auto  je 
zaměřen na moderní technologie.

Žáci mohli díky virtuální realitě prozkoumat simulaci různých situací při 
výrobě aut, sledovat práci robota, který maloval svou vlastní podobu nebo 
si vyzkoušet, jak funguje umělá inteligence. Pomocí termokamer se žáci 
seznámili zábavnou a interaktivní formou, jak funguje teplo a termokame-
ry. Hlavně chlapce zaujaly vystavené modely aut Škoda Auto, které si mohli 
zkusit nastartovat.
Díky tomuto projektu, který je plně financován firmou Škoda Auto, žáci 
mohli získat představu o možnostech moderních technologií a jejich vyu-
žití v reálném životě. Třeba některým z nich tato exkurze pomůže při výbě-
ru dalšího studia a směru v budoucím životě.



28 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

S dětmi na koncertě 
Filharmonie Hradec Králové

Dne 18.09. se v kostele sv. Jiří v Kostelci nad Orlicí  konal koncert Filharmonie 
Hradec Králové. Tento koncert se každoročně koná v kostele sv. Jiří a je součás-
tí Hudebního festivalu F. I. Tůmy. Tohoto koncertu se zúčastnili  za doprovodu 
svých vyučujících I. Kožúškové, J. Čechové a T. Peškové  žáci ze smyčcového 
a klavírního oddělení. Naši žáci tak měli možnost vidět a slyšet velký symfonický 
orchestr se sólistkou - flétnistkou Janou Semerádovou a po konci koncertu se 
s ní i vyfotit. 
Jsme rádi, že se žáci ZUŠ F. I. Tůmy mohli zúčastnit tohoto koncertu a kromě 
krásného zážitku si i rozšířili svůj hudební rozhled. 

 Ivana Kožúšková

Na koncertě laureátů 
Kocianovy a Heranovy soutěže

Dne 15.10. se v Novém zámku v Zrcadlovém sále v Kostelci nad Orlicí  již tradičně 
konal koncert českých vítězů Kocianovy houslové a Heranovy violoncellové sou-
těže. Koncertu se zúčastnili žáci smyčcového oddělení a výtvarného oddělení, 
pod vedením paní učitelky I. Kožúškové a H. Sedlákové. 
Již zmiňované Mezinárodní Kocianovy houslové soutěže a Mezinárodní Hera-
novy violoncellové soutěže se účastní houslisté a violoncellisté ve věku do šest-
nácti let. Naši žáci tak měli možnost vidět a slyšet české vítěze, budoucí umělce 
a špičky ve svém oboru. Tohoto koncertu se zúčastnil vynikající houslista, patron 
a současně i nový předseda Kocianovy houslové soutěže pan Pavel Šporcl, který 
s účinkujícími přednesl poslední dvě skladby koncertu. Koncert byl pro naše žáky 
velkým hudebním zážitkem. Všichni měli velkou radost, že se mohou s p. Špor-
clem na památku vyfotit, popř. získat i podpis do deníčku. Vstupné bylo dětem 
částečně hrazeno Klubem rodičů při ZUŠ. 

 Ivana Kožúšková

Zájezd tanečního oboru do Státní opery Praha

Dne 23.10. se vydal taneční obor ZUŠ Kostelec nad Orlicí na baletní vystoupení 
Marná opatrnost do Státní opery v Praze. Marná opatrnost je nejstarší klasický 
balet, který se na scéně udržel až dodnes. Autobus, který nás do Prahy a zpět 
vezl, byl velmi pohodlný a dlouhé chvíle bez wifi jsme si krátili zpěvem a tichou 
poštou od nejstarších žákyň. Přes Václavské náměstí jsme se prošli až ke Státní 
opeře, která nás překvapila moderním vybavením, tablety s informacemi u kaž-
dého místa. Jediný problém byl, že ty nejmladší baletky  přes ně moc neviděly. 
Celé vystoupení bylo povedené. Jako nejlepší ale vyhodnocujeme živého poníka 
na jevišti, kohouta se slepicemi a dřevákový tanec. Cestou zpět jsme byly potě-

ZUŠ F. I. Tůmy
Výtvarka ZUŠ na Muchovi
V úterý 25.10. vyrazil výtvarný obor 
kostelecké zušky do Prahy na výsta-
vu Mucha rodinná sbírka. Tato velmi 
navštěvovaná výstava ve Valdštejnské 
jízdárně NG představila to nejlepší 
z tvorby tohoto světově proslulého 
českého malíře a tvůrce uměleckého 
stylu. Téměř padesát mladých výtvar-
níků si nejenom prohlédlo výstavu 
kreseb, grafik, maleb a užitých umě-
leckých předmětů, ale pracovalo i s di-
daktickými listy a kreslilo do skicáků. 
Měli jsme čas i na kulturně historickou 
procházku Prahou. 

Tomáš Martinec

A jelikož nám po návštěvě muzea zbylo ještě trochu času, tak jsme se na 
zpáteční cestu posilnili v místní cukrárně.
Výlet se všem dětem moc líbil a již se těší na další společně prožité sobotní 
dopoledne.
    Jitka Bezdíčková, ŠD Erbenova



29Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

Obchodní akademie
T. G. Masaryka
Kostelec nad Orlicí

Ohlédnutí za oslavami 125. výročí založení 
střední školy v našem městě

„Svým následníkům přejeme to, co si jistě přáli i naši předchůdci: být zá-
štitou mravnosti a vědění. Ať je naše setkání v roce 2022 dobré a plné ra-
dostných zpráv.“
Tak zněla závěrečná slova, která v červnu 1997 podepsali do slavnostního 
Almanachu ke 100. výročí založení střední školy v Kostelci nad Orlicí teh-
dejší pořadatelé oslav Mgr. Václav Pavelka, zástupce ředitele, a Ing. Anna 
Oberreiterová, ředitelka Obchodní akademie a Rodinné školy TGM v Kos-
telci nad Orlicí.
Nikdo z tehdejších účastníků by si nepomyslel, že svět závěrem toho uběhlého 
čtvrtstoletí bude zachvácen více než dvouletou pandemií vysoce nakažlivého 
koronaviru Covid-19 a v magickém roce 125. výročí školy se rozhoří absurd-
ní, zákeřná, bratrovražedná válka Putinova Ruska proti Ukrajině. V době 
konání oslav výročí, 22.10., trvala 241. den…
Leč navzdory oné mrholivé sobotě jinak zářivého října letošního roku se 
do omládlé víc než stoleté mohutné budovy postupně slévaly davy dáv-
ných i nedávných abiturientů, ba i budoucích studentů a jejich rodičů 
a přátel školy.
Doslova od sklepa po nejvyšší patra i nádvoří měla škola ten den  
od 9 do 16 hodin otevřené dveře do všech učeben. Počítače pro výuku tech-
nické administrativy i dalších předmětů jsou samozřejmostí, sady moderních 
učebnic odborných předmětů, ukázky studentských zpráv po absolvované 

praxi v nejrůznějších zařízeních v okrese, zápisy a fotodokumentace z exkur-
zí (např. do Parlamentu ČR, do zahraničí). Expozice malých robotů v chodu, 
dílo studentů informatiky, komentovaná ukázka elektronické hry s progra-
mem o středověké literatuře, u níž paní vyučující a zároveň autorka pro-
gramu vysvětlovala účel tohoto doplňku výkladu, po němž se dá kvízovou 
formou zjistit, co a jak přesně studenti z předneseného pochopili. V učebně 
matematiky bylo možno řešit zadané úlohy a zároveň se osvěžit vtipnými 
slogany na tabuli, např.: Nulou se nedělí ani v neděli, Nepřehlížejte nuly! či 
Úhlopříčka je příčka, která uhnula. Hned poblíž bylo možno přihlížet třem 
rozehraným partiím královské hry v šachy a v další třídě jste mohli dumat 
nad otázkami, zda jsou rajčata ovoce, nebo zelenina, jak dlouho trvá, než se 
rozloží slepičí skořápka či zda je možné hodit cihlu do kompostu. To jste se 
ocitli v hájemství vyznavačů programu Erasmus, kam patří i starost o životní 
prostředí a třídění i další zpracování odpadu. To je práce velmi záslužná a je 
dobře, se se jí zaobírají také budoucí podnikatelé, obchodníci či pracovníci 
veřejné správy. Z chodby 2. patra se naskýtal pohled do zrenovované dvora-
ny, kde se teď podávala ve velkých stanech výtečná gulášová polévka i jiné 
laskominy, stejně tak se dalo zakoupit a ochutnat lákavé domácí pečivo, zá-
kusky a poté nasytit i zrak prohlídkou vkusně upravených nástěnek na cho-
dbách, podávajících zprávu o všech významných událostech, jako byla např.  
návštěva někdejší ministryně zahraničí USA Madeline Albrightové, jejíž ma-
minka pocházela z rodiny Spieglů z Kostelce nad Orlicí a jejíž otec byl absol-
ventem kostelecké reálky (Josef Korbel maturoval v roce 1927). Ve výklencích 
se blyštěly poháry, ceny a medaile, jejichž vybraná kolekce připomněla nejen 
slavnou sportovní minulost a pevný svazek se sokolským tělocvikem, ale 
i současné úspěchy, neboť škola v tradici pěstování fyzického rozvoje zdárně 
pokračuje. Stejně tak i její kulturní mimoškolní činnost podtrhla i živá hudba 
studentské skupiny a četné fotodokumenty připomněly výměnné zájezdy 
i zahraniční studijní cesty, na nichž si studenti prohlubují své znalosti ně-
kolika evropských jazyků, které se tu intenzivně učí. Zkrátka-ne náhodou 
patří Obchodní akademie TGM a její obory téměř nepřetržitě ke krajským 
špičkám a byla dokonce prohlášena Školou roku 2012-2013, jak dosvědčuje 
velká fotografie pořízená ve staroslavné tělocvičně, kde jsou nejen z piety 
dosud upevněny původní ribstoly.
Bohaté dějiny ústavu pak shrnula velká výstava tabel od maturity z roku 
1904, kdy absolvovali studenti Jubilejní vyšší reálné školy císaře a krále Fran-
tiška Josefa I., až po loňské vesměs usměvavé dívky a chlapce úspěšně zdo-
lavší maturitu na třech oborech Obchodní akademie TGM. Vzácné historické 
dokumenty a fotografie či originály 117 ročníků maturantů školy obětavě 
a s láskou i nadšením shromažďuje, opatruje a příležitostně takto vystavuje 
absolvent OA historik-amatér Ing. Kamil Zdrálek. Ostatně výstava historic-
kých dokumentů přilákala vysokou návštěvnost, vždyť kdo by rád nezapát-
ral, jak vypadali spolužáci třeba před více než půl stoletím!
Oslavy vyvrcholily půldruhadodinovou přehlídkou výborně připravených vy-
stoupení žáků Základní umělecké školy F. M. Tůmy, věhlasného pěveckého 
sboru Orlice, členů a členek Sokola (včetně ukázek tréningu mnoha úspěchy 
ověnčeného oddílu stolního tenisu a softbalu), děti z mnohačetných krouž-
ků Domu dětí a mládeže i mnoha mezinárodními cenami ověnčené koste-
lecké mažoretky. V režii emeritního ředitele OA TGM, několikanásobného 
hlavního autora sestav pro muže a seniory Všesokolských sletů, výborného 
učitele tělesné výchovy a cvičitele Sokola Mgr. Václava Pavelky pořad zahájili 
bývalí studenti Michaela a David. Právě oni před pětadvaceti lety moderovali 
tehdejší pořad Tobogan času, a tak se nyní režisérovi podařilo vtisknout jim 
pomyslnou štafetu na znamení, že tradice pokračuje. Jejich nástupci, sou-
časní dva maturanti, připomněli radostně naladěným divákům i další jubi-
lea, na jejichž počest pořad vznikl: 160 let vzniku Sokola v českých zemích, 
140 let založení Sokola v Kostelci nad Orlicí i 95 let, jež plynuly od otevření 
hostitelky pořadu – sokolovny, v níž strávily snad všechny generace jubilu-
jící nejen Obchodní akademie spoustu nezapomenutelných, pro tělo i duši 
užitečných hodin.
Ať se dál daří! A ať se podaří zkrotit koronavirus. Ať za účinné pomoci všech 
mírumilovných sil zvítězí statečná Ukrajina a s ní ti Rusové, kteří se zatím 
mohou jen stydět za svého prezidenta. 
Srdečná přání zdaru Obchodní akademie TGM v Kostelci nad Orlicí, kte-
rou nyní vede paní ředitelka Mgr. Renata Čermáková a její zástupkyně 
Mgr. Lucie Linke. Hodně zdraví, elánu a vytrvalosti všem pedagogům i za-
městnancům. Hodně píle a štěstí všem současným i budoucím studentům 
a studentkám do dalších let. 

Mgr. Jana Albrechtová,
někdejší absolventka jedenáctiletky, pozdější učitelka na kosteleckém 

gymnáziu i Obchodní akademii a Rodinné škole TGM v Kostelci nad Orlicí.

šeny zastávkou v McDonald's. Celý zájezd se moc vydařil, počasí bylo neuvěři-
telně krásné a jídlo na cestu zpět už bylo jen pouhou třešničkou na dortu. Zájezd 
se uskutečnil za finanční podpory grantu poskytnutého městem pro Klub rodičů 
při ZUŠ. Děkujeme paní učitelce K. Hlouškové a paní ředitelce J. Polnické za or-
ganizaci zájezdu.

Žákyně tanečního oboru, Janča Tillová



30 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

 
 
 
 
 
 
 
 

 

63-41-M/02 – Obchodní akademie 
78-42-M/02 – Ekonomické lyceum 
18-20-M/01 – Informační technologie 

Výměnné pobyty: Tenerife, Maďarsko, Itálie, Německo 
Studentské praxe: Mallorca, Malta, Irsko, Portugalsko,  

 
Kroužek robotiky a programování, Mediální klub, Matematický kroužek, 

Debatní klub, Sportovní kroužek, Hudební kapela Přejetá žába, Klub 
volnočasových aktivit pro každého 

Obchodní akademie T. G. Masaryka 
Kostelec nad Orlicí, Komenského 522 

www.oakostelec.cz, skola@oakostelec.cz 
Tel.: 494 942 400 

 

Přípravný kurz z matematiky, přijímací zkoušky nanečisto –  
informace na www a dni otevřených dveří 13. 1. 2023 v 16:00 hod. 

Zahraniční odborné praxe na „Obchodce“

V sobotu 29.10.   se dvanáct studen-
tů 3. ročníku Obchodní akademie 
T. G. Masaryka v Kostelci nad Orlicí 
vrátilo z třítýdenní zahraniční od-
borné praxe, šest studentů z města 
Braga v Portugalsku a šest z hlavního 
města Mallorcy, z Palmy de Mallorca. 
Studenti byli zaměstnáni v různých 
firmách, např. ve firmě vyrábějící mo-
torky, v opravně tiskáren, v cestovní 
kanceláři, v neziskové organizaci za-
jišťující různé edukační a volnočaso-
vé aktivity, v informačním centru atd., 
kde vykonávali činnosti týkající se 
jejich studijních oborů. Praxe je pro-
jektem programu Erasmus+ financo-
vaného Evropskou unií. V loňském 
roce devět studentů vycestovala 
na Maltu a šest studentů do irského 
Dublinu. V rámci projektu zahranič-
ních praxí bychom chtěli, aby v bu-
doucnu co nejvíce studentů mohlo 
vycestovat, neboť jsme přesvědče-
ni, že pracovní pobyt v zahraničí je 
nejlepší příležitostí, jak se začlenit 
do trhu práce v Evropě a ve světě.
Sami studenti na otázku, co jim praxe 
v zahraničí dala, odpověděli:
Pobyt a praxe na Mallorce mi daly 
více, než jsem sám očekával. Dle 
mého jsem se anglicky rozmluvil 
a mnoho jsem se toho z angličtiny 
přiučil. Také jsem se dozvěděl o kul-
tuře a historii Mallorky. Poznal jsem 
španělskou gastronomii a musím 
říct, že mi velmi chutnala. (Vojtěch 
Němeček)
Vyzkoušel jsem si práci v zahranič-
ní firmě, která je zaměřená na IT. 
Měl jsem možnost se naučit, jak se 
tvoří weby, což mi pomůže v novém 
předmětu s názvem Tvorba webu. 
Jsem rád, že jsem měl tuto možnost, 
a určitě bych to doporučil všem. 
(Sam Dušek)
Tato praxe pro mě je obrovský krok 
do budoucna a jsem vděčná, že jsem 
měla tu šanci zúčastnit se jí. (Lída 
Vostřelová)

Díky praxi v Portugalsku jsem se naučila, že je důležité umět se spolehnout 
jak sama na sebe, tak i na druhého. (Denisa Míková)
V práci jsem se naučil nové věci a motivuje mě to učit se dál. (Tomáš Urban)
Můj mentor mi ukázal portugalský program, kam zadával faktury od do-
davatelů a vytvářel faktury pro své zákazníky, a proto jsem se dozvěděla 
i zajímavé informace o podnikání v Portugalsku. (Kristýna Dolečková)
Myslím, že tato praxe mi hlavně dala úplně jiný pohled na odcestování 
do ciziny a za to jsem moc ráda. Děkuji moc za tuto zkušenost! (Karolína 
Hovorková)
Musela jsem věřit sama sobě a nebát se zeptat ostatních lidí, když jsem 
potřebovala pomoct. (Karolína Musilová)
Jsem ráda, že jsem měla možnost tuto praxi podstoupit, a také jsem si díky 
tomuto třítýdennímu pobytu v cizí zemi uvědomila, že má budoucí cesta 
v Česku nekončí. (Ester Sarah Novotná)
Praxe mi dala rozhodně jiný pohled na můj životní styl. (Michal Čermák)

 studenti OA TGM

4. C v Praze

Dne 31.10. jsme my, studenti 4. C, podnikli pod velením pana učitele Jaromíra 
Jareše a paní učitelky Pavlíny Kotoučové výpravu do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR v Praze.
Do stověžaté Prahy jsme se dopravili vlakem každý, jak se říká, na vlastní 
pěst, a na hlavním nádraží na nás už čekala paní učitelka s panem učitelem. 
Po přepočítání, zda jsme všichni, jsme se vydali na naše putování za pPo-
slaneckou sněmovnou. Cestou jsme procházeli kolem České národní banky, 
pak Burzy cenných papírů Praha, a. s., která se nachází vedle jednoho z nej-
starších obchodních center v Praze (Kotva). Také jsme viděli Obecní dům, 
jenž je postaven vedle Prašné brány. Podívali jsme se na Pražský orloj na Sta-
roměstském náměstí a na chvíli jsme nakoukli do bohaté čtvrtě a synagogy, 
která se nachází v Pařížské ulici. Následoval krátký rozchod na Václavském 
náměstí, kde jsme zhltli něco malého k snědku a svlažili si naše suchá hrdla. 
Po přepočítání jsme se vydali po Národní třídě k Národnímu divadlu a odtud 
po nábřeží Vltavy na Karlův most a do našeho cíle. Po příchodu do budovy 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR jsme zhlédli krátký animovaný film 
o historii a činnosti poslanecké sněmovny. Po bezproblémové bezpečnostní 
prohlídce jsme se vydali do Thunovského paláce, kde zasedá vláda České 
republiky. Prohlédli jsme si zasedací místnost i hlasovací skříňky zabudované 
ve stolech poslanců.
Naši exkurzi v prostorách Poslanecké sněmovny jsme zakončili pohledem 
na Pražský hrad a potleskem jsme poděkovali paní průvodkyni i učitelům 
za krásný zážitek. Po skončení exkurze jsme nasedli do vlaku a zamířili domů. 
Mně osobně se exkurze velmi líbila a rád bych se do Poslanecké sněmovny 
podíval znovu i při zasedání vlády České republiky.

 Patrik Štěpánek, 4.C



31Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

Navázání spolupráce 
s německou střední školou

V červnu 2022 vycestovali naši dva učitelé němčiny Iva Bierová a Michal Va-
cek v rámci projektu Erasmus + na gymnázium do německého města Rinteln. 
Rinteln leží na řece Vézeře ve spolkové zemi Dolní Sasko a je od nás vzdálen 
zhruba 700km, což je asi 9 hodin cesty autem. Místní všeobecné osmileté 
gymnázium je veliká škola, kde studuje okolo 1200 studentů a vyučuje zde 
téměř sto učitelů. Oba zmínění kolegové prováděli tzv. Job Shadowing, což 
znamená, že navštěvovali hodiny v jednotlivých předmětech a porovnávali 
práci a metody našich německých kolegů s těmi českými. A že bylo věru co 
porovnávat. 
V polovině října nám návštěvu oplatili dva vyučující z Rintelnu. Julia Hahn, 
vyučující francouzštinu a výtvarnou výchovu, a Chris Beckmann, který vyu-
čuje němčinu, latinu a současně působí jako kapelník školního swingového 
big bandu.

Po náročné desetihodinové cestě jsme oba německé kolegy v úterý nave-
čer ubytovali v hotelu Panský Dům v Kostelci nad Orlicí a poté jsme vyrazili 
ochutnat pravou českou kuchyni do restaurace U Hubálků.
Následující dva dny strávili Julia a Chris na naší škole. Ve středu ráno byli 
přivítáni ve sborovně paní ředitelkou Renatou Čermákovou a představeni 
celému učitelskému sboru obchodní akademie. Hned nato vyrazili do jed-
notlivých hodin na náslechy. Jednalo se především o hodiny angličtiny, kde 
nebyly problémy s dorozuměním. Výuka angličtiny je v Německu na vysoké 
úrovni a Němci všeobecně mluví anglicky velmi dobře. Julia s Chrisem se 
ale nevyhýbali ani jiným předmětům, a tak viděli výuku španělštiny, nebo 
ekonomiku v češtině.
Čtvrtek začal prohlídkou naší školy – jednotlivých učeben, kabinetů, ředi-
telny, sborovny, tělocvičny atd. Oba naši hosté obdivovali budovu akade-
mie, protože budova jejich gymnázia je postavena v osmdesátých letech 
a připomíná jednopodlažní betonový monolit. V tento den se kromě dal-
ších náslechů Julia s Chrisem aktivně účastnili hodin němčiny. Připravili si 
tři prezentace o městě Rinteln, jejich gymnáziu a o oblasti odkud pochází. 
A tak jsme se například dozvěděli, že kousek od Rintelnu leží město Hameln, 
které proslavila známá pověst o krysařovi. Ještě o kousek dále je městečko 
Bodenwerder, odkud pochází nejen Chris, ale také slavný Baron Prášil. A bylo 
toho samozřejmě mnohem více.
Každý den odpoledne měli hosté připravený program. Ve středu vyrazili s na-
šimi učiteli němčiny na rozhlednu na Velkou Deštnou. Bylo nádherné slu-
nečné počasí a na horách téměř liduprázdno. Němci obdivovali překrásnou 
přírodu a klid našich hor. Ve čtvrtek odpoledne jsme vyrazili na procházku 
do Potštejna. Jako finále proběhla ochutnávka různých druhů piv v pivovaru 
Clock. Zde kromě piva okusili naši hosté také chuťovky, které v Německu vů-
bec neznají. Bodovaly především Olomoucké tvarůžky, utopenci a škvarková 
pomazánka. 
V pátek ráno se němečtí učitelé přišli do školy rozloučit a vyrazili na cestu 
domů.
A co je výsledkem těchto dvou návštěv? Především by to měla být vzájemná 
studentská výměna naší školy a německého gymnázia v Rintelnu. Pokud vše 
dobře půjde, měla by první skupina našich studentů vycestovat do Německa 
příští rok v dubnu a němečtí gymnazisté by k nám měli dorazit v říjnu. Nyní 
se bude vše odvíjet od zájmu našich a německých studentů. Spolupráce 
na učitelské úrovni bude v každém případě pokračovat i nadále.

Mgr. Michal Vacek

Mapulary online kreativní slovník

Ve čtvrtek 20.10. k nám na obchodní akademii dorazil autor kreativního slov-
níku pan Tomáš Bednář se svojí anglickou snoubenkou Suzie. Předvedl tři 
skvělé workshopy, ve kterých pracoval nejen se samotným slovníkem, ale 
především s jeho interaktivní verzí nazvanou Mapulary. 
Ještě před jeho příjezdem dostali naši vyučující angličtiny úkol - nafotit pět 
různých obličejů s různými emocemi. Zastoupen byl veselý, smutný, naštva-
ný, děsivý a překvapený výraz. Poté mu fotky odeslali. Pan Bednář je doma 
zpracoval a použil je hned na začátku svého workshopu. Studenti si sami 
vybrali jednu fotografii a přednášející jim na tomto příkladu vysvětlil prin-
cip kreativní mapy. Uprostřed stojí jeden výraz (například děsivý obličej) 
a z něho potom všemi směry vybíhají různé asociace, které s tímto výrazem 
nějak souvisí. Kupříkladu bát se, třást se hrůzou, někoho vystrašit, strašpytel, 
baf a mnoho dalších. Jsou to především podstatná jména, slovesa a idiomy. 
Student se tak na základě jednoho slovíčka naučí spousty dalších výrazů, 
které jsou vzájemně logicky propojeny. Každý výraz nebo činnost je navíc 
opatřena obrázkem, a tak zde funguje i vizuální paměť.
Dalším bodem byla diskuze, zda je lepší se učit slovíčka podle seznamu, kde 
není mezi jednotlivými výrazy žádná spojitost, nebo podle kreativní mapy, 
kde jsou zapojeny i další vjemy. Hned nato navázala praktická aktivita, a sice 
vytvoření vlastní kreativní mapy. Studenti byli rozděleni do dvou skupin. Čle-
nové první skupiny dostali za úkol vytvořit slovní mapu jen podle informací, 
které zatím obdrželi, zatímco druhá skupina dostala podrobný recept, jak 
správně postupovat. Každý si vybral vlastní téma a snažil se vymyslet co nej-
více výrazů spojených s výchozím slovem. Práce se lépe dařila druhé skupi-
ně, která postupovala podle návodu. 
Poté pan Bednář rozdal již vytvořené mapy s obrázky, na kterých ale chyběla 
jednotlivá slovíčka. Ta byla napsána na kartičkách. Studenti dostali za úkol 
přiřadit tyto kartičky k obrázkům na mapě a kupodivu, i když některé výrazy 
neznali, byli schopni je na základě logických souvislostí správně přiřadit.
Zatímco studenti pracovali, pan Bednář s jedním dobrovolníkem odešel 
a v jiné třídě nafotil sérii fotek, jejichž ústředním tématem byl banán. Vy-
braný student se stal figurantem a hlavní postavou nově tvořené mapy. Pan 
Bednář poté pomocí telefonu vytvořil celou mapu a mohl ji promítnout pře-
kvapeným žákům ve třídě. A tak jsme viděli našeho studenta na jedenácti fo-
tografiích, jak nás učí výrazy jako trs banánů, oloupat banán, dužina, slupka, 
uklouznout po slupce, velký šéf (anglicky top banana), zbláznit se radostí 
(angl. to go bananas) a další. To byla ukázka, jak snadno lze vytvořit vlastní 
mapu v aplikaci Mapulary. Právě přístup k aplikaci Mapulary se naše škola 
chystá zakoupit a dle mého názoru se stejně jako Englishme stane výborným 
výukovým nástrojem.
Celý workshop byl velmi přínosný a mnoho našich studentů nasměroval 
k nové metodě, jak se rychleji a lépe naučit více slovíček.

Mgr. Michal Vacek



32 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

Lovili jsme Černíkovický rybník
Pokud se pamatujete na výuku zeměpisu na základní nebo na střední škole, 
víte, že když se probíralo zemědělství, přišla řeč i na chov ryb. Právě pro-
to se této tematice věnujeme při přípravě studentů oboru Agropodnikání. 
A nejde pouze o teorii – žáci by si měli také na rybu „sáhnout“ a seznámit 
se s problematikou chovu ryb. Už řadu let v tomto ohledu spolupracujeme  
s Kolowratským rybářstvím v Opočně.

SZeŠ a SOU CHKT
Kostelec nad Orlicí

 

 

DDM KAMARÁD, Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162; 
E–mail: ddmkostelec@email.cz, 
Web: ddmkostelec.cz

PĚTIBOJ – MLADŠÍ ŽÁCI Nové Město nad Metují
Na letošní poslední oddílový víceboj na venkovním stadionu jsme se vydali 
14. 10. do Nového Města nad Metují. Pro některé se jednalo o jeden z po-
sledních startů v kategorii mladších žáků, pro jiné zase první možnost zá-
vodu za atletický oddíl. Někteří se dočkali pěkných individuálních výkonů 
v jednotlivých disciplínách. Např. Marek Juda a jeho 1. místo v hodu míčkem 
(50,53 m), 2. místo ve skoku dalekém (429 cm), Káťa Izáková a její 3. místo 
v hodu míčkem (34,36 m) a Maruška Knošková a její 3. místo ve skoku dale-
kém (395 cm). Dle součtu bodů se našimi nejlepšími závodníky v pětiboji sta-
li Marek Juda 3. místo (1433 b), Monika Myšáková 4. místo (1412 b) a Maruška 
Knošková 5. místo (1410 b).
 

DDM Kamarád

ZÁ JMOVÁ ČINNOST

Po vynucené „covidové přestávce“ jsme se opět aktivně zúčastnili výlovu 
rybníka. Dne 8. listopadu vyrazila výprava třídy 2. A vedená učiteli praxe 
k dvacetihektarovému Černíkovickému rybníku, druhému největšímu v Po-
dorlicku a zároveň bezkonkurenčně nejstaršímu. Černíkovický rybník pama-
tuje dobu Karla IV. 

Naši dva studenti a deset studentek se do výlovu aktivně zapojili. Vyzkoušeli 
si práci u keseru, na přebírce ryb a také s podložnou sítí v lovišti. Na všechny 
druháky bohužel nedošlo, k dispozici jsme měli pouze dopoledne a vyhraze-
ná čtyři pracovní místa.

Od Ing. Václava Kalendy, vedoucího opočenského rybářství hospodařícího 
na cca 350 ha rybníků, jsme získali spoustu informací o chovu ryb a také 
o četných úskalích, která tuto činnost doprovázejí.
Za skvělého podzimního počasí jsme pomohli naplnit tři nákladní auta vy-
bavená nádržemi pro ryby. Dopoledne nám uteklo doslova jako voda. Tak 
zase za rok…

PaedDr. Ladislav Miček

Kostelec nad Orlicí zpravodaj 192x58 mm ČB 2022 „Pf“

Dokážeme poradit každému
Pf 2023 



33Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

„KROS“ KRAJSKÝ PŘEBOR V PŘESPOLNÍM BĚHU
V sobotu 15.10. jsme se s užším výběrem našich atletů vydali na krajský pře-
bor v přespolním běhu zvaný "Kros podél plotu". Závodní trať měřila 500, 
1000 a 2000 metrů. Závodilo se v areálu atletického stadionu a v přilehlém 
okolí. Nejmladší minipřípravka běžela nejkratší vzdálenost, naopak starší 
žáci běželi až 2000 metrů. Závodu se zúčastnily nejen atletické oddíly, ale 
také kluby běžeckého lyžování, takže konkurence byla obrovská. Nejvíce se 
dařilo našim mladším kategoriím. V konkurenci 17 hochů z minipřípravky ob-
sadili Tomáš Andrle a Erik Makarčuk krásné třetí a čtvrté místo. I ostatní naši 
chlapci z minipřípravky se neztratili a brali pěkné šesté (Marek Dytrt) a desá-
té místo (Tomáš Kaplan). Ve starší přípravce jsme také zabodovali, a to dalším 
třetím místem Lukáše Granáta. Jen o vteřinu za ním doběhl jeho parťák, ten-
tokrát čtvrtý Lukáš Vídeňský. Letošní nováček v týmu Tomáš Kubec zabojoval 
v závěru a nechal za sebou ještě tři závodníky, a bral tak 12. místo. U děvčat 
z minipřípravky bylo do závodu přihlášeno dokonce 21 závodnic. Nejlépe se 
vedlo Tině Markové, která vybojovala 9. místo. O tři místa za ní na 12. místě 
(z 20) skončila Kristýna Telnarová a o vteřinu později doběhla třináctá Luc-
ka Andrlová. V kategoriích mladších a starších žáků měli na delších tratích 
výhodu ostatní závodníci, kteří se vyloženě na tyto tratě specializují. I tak ví-
cebojař Marek Juda doslova vybojoval pěkné 8. místo ze 14 závodníků a stej-
ně tak Lucka Bártová 8. místo ze 14 závodnic. Na všech našich závodnících 
a závodnicích bylo po doběhnutí do cíle vidět, že do soutěže dali všechny 
své síly. Proto patří každému z nich velký dík za jejich výkony. Zároveň chci 
podtrhnout úžasné vztahy v oddíle, kdy všichni, když zrovna nezávodili, ka-
marádsky podporovali ty, kteří byli v tu chvíli na trati. To je vždy nejskvělej-
ší pohled. Kompletní výsledky  si můžete prohlédnout na www.atletika.cz, 
nebo spolu s fotkami na stránkách www.ddmkostelec.cz 

BADMINTONISTÉ DDM PŘIVEZLI Z TURNAJE TŘI MEDAILE!
Ve čtvrtek o podzimních prázdninách jsme se vydali s badmintonisty DDM 
na turnaj do Hradce Králové. Každý odehrál spoustu zápasů ve skupinách 
svých kategorií, nejlepší se dostali do soubojů o nejvyšší stupínky. Výsled-
kem byly dvě bronzové a jedna stříbrná medaile. O druhý nejvyšší stupínek 

 NERF PODZIMNÍ PRÁZDNINY
První den podzimních prázdnin jsme v DDM věnovali Nerfu. Dopolední 
program byl v tělocvičně, kde se utkaly čtyři týmy v jednotlivých soubojích 
a po chutném „pizza“ obědě jsme se přesunuli do Seykorova parku. Tam vy-
vrcholily finálové souboje ve střelbě a jízdě na čtyřkolkách a poté jsme mohli 
udělat vyhodnocení celého dne. Sladkou odměnu, diplomy a moře zážitků si 
odnesla všechna čtyři družstva.  

Dostálek J. A.

se postaral matador Dan Tejkl, o první bronz další zkušený Vojta Janeček 
a třetí cenný kov vybojovala překvapivě Anna Rejtharová, která je letos no-
váčkem. Z dalšího turnaje tedy opět nepřijíždíme s prázdnou. Tato moti-
vace nás bude hnát v podzimních trénincích dopředu, protože další turnaj 
v Chlumci nás čeká už o vánočních prázdninách.

Umístění našich hráčů: 
2. místo: Dan Tejkl
3. místo: Vojtěch Janeček, Anna Rejtharová
4. místo: Vít Hořčička
5. místo: Tomáš Padrián
6. místo: Terka Jirešová, Ondra Zima

 Dostálek J.A.

VÝLET DO FLY ZONE 
Ve středu o podzimních prázdninách jsme s dětmi vyrazili vlakem do oblíbe-
né Fly zone v Hradci Králové. Celé dopoledne jsme strávili na atrakcích, které 
Fly zone nabízí. Těmi jsou například twister, horolezecká stěna, trampolínová 
aréna, ninja warrior, gladiátor a dětmi nejoblíbenější olympijská trampolína. 
Po vydatném skákání jsme vyrazili na oběd do Auparku, kde si děti mohly 
samy vybrat, co si dají. Na závěr jsme ještě stihli navštívit nedaleké hřiště, 
kde jsme si při krásném podzimním počasí zahráli skupinové hry. Příjemně 
vyčerpaní a spokojení jsme nasedli na vlak a vrátili se domů. Děkuji všem 
za příjemně strávený den a budu se těšit příště!
     Bc. Tereza Slezáková

TANEČNÍ PRÁZDNINY
Druhý den podzimních prázdnin jsme věnovali tanci. Dopoledne jsme si vy-
zkoušeli gymnastiku, konkrétně kruhy, prostná cvičení a trampolínu. Dále 
jsme si na hudbu zaskákali na trampolínkách na jumping a dopolední část 
jsme zakončili zumbou. Posíleni pizzou jsme odpolední část začali krátkou 
procházkou. Venku jsme si užili krásného počasí a zahráli jsme si spoustu 
her. Na závěr jsme se vrátili do tělocvičny a stihli jsme ještě tanec se stuhami 
a základy aerial hoop, neboli akrobacie na obručích. Děkuji všem slečnám 
a budu se těšit na další akci!

Bc. Tereza Slezáková



34 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

 

Zprávičky od nás

Blíží se doba kouzel a splněných přání. Čas se 
zpomaluje, každý se snaží naladit na vánoční 
notu, a tak Vás zveme užít si přátelskou a po-
hodovou atmosféru k nám do Rodinného centra 
Erbenka. Mimo náš pravidelný program se usku-
teční další aktivity. Nejvíce aktuálních informa-
cí najdete na našich facebookových stránkách, 
na nástěnce v okně RC a v neposlední řadě i na našich webových stránkách.

Okna Rodinného centra (přízemí Komunitního centra) jsme ozdobili betlémem. 
Je to společná práce dětí, které k nám do centra chodí nejen v doprovodu ro-
dičů do dopoledních herniček, ale i dětí, které navštěvují odpolední kroužky 
(angličtinu, tvoření, mini-laborky). Každý, kdo se chtěl zapojit do výzdoby, si 
mohl vybrat jakoukoliv postavičku či zvířátko, které k betlému nepochybně pat-
ří, a přispět tak k vánoční atmosféře. A co by to bylo za předvánoční atmosféru, 
kdyby k nám nedorazil Mikuláš? Proto se naše herna 05.12. promění na nebeské 
setkání s Mikulášem a jeho pomocníky. Děti se tak mohou přijít podívat, zazpí-
vat a třeba si i odnést nějakou dobrůtku.

Prosinec bude patřit i dospělým, a tak hned 08.12. se uskuteční beseda s panem 
PaedDr. Ladislavem Mičekem na téma „Jak se píše historická detektivka.“ Takže 
pokud i ve Vás dřímá pisatelské střevo a nebo jen chcete vědět, jak se vůbec 
takový nápad dá ztvárnit, určitě přijďte. I nadále také pokračuje cyklus zaměřený 
na vztahy a zvládání konfliktů. Nyní 06.12. na téma Jak překonávat obtíže v ro-
dinných a partnerských vztazích (partneři, rodiče a prarodiče, přátelé). Obě akce 
jsou zdarma. Byly podpořeny z rozpočtu města Kostelec nad Orlicí.

Rodinné centrum Erbenka

STRAŠIDELNÝ DŮM
Dva dny po Dušičkách se uspořádala prohlídka v domě, který přes den bývá 
DDM, ale večer se v něm zjevují strašidla a nejrůznější přízraky. Každá míst-
nost skrývala svůj příběh a děti měly za úkol poznat, o jakou bytost, nebo 
situaci se jedná. Narazit tak mohli na bílou paní, ducha, upíra, kata, mrtvolu 
vylézající z hrobu, uvězněného šílence, sluj ježibaby, brloh čertů, nebo hos-
tinec se smrtelnou návštěvou. Každý, kdo přemohl svůj strach a prošel celým 
domem až do samotného cíle, dostal za odměnu jedlého pavouka a pamětní 
list, že absolvovanou stezku zvládl bez úhony.
Fotografie je možné zhlédnout na facebooku, nebo webových stránkách 
DDM.

PODZIMNÍ SOUSTŘEDĚNÍ ATLETICKÉHO ODDÍLU
Na samotný závěr sezony 2022 proběhlo podzimní soustředění žactva  
a o 14 dnů později přípravky. Na programu byl kondiční trénink v tělocvičně, 
venkovní běh a  nebo pětiboj na stadionu. Součástí podzimního soustředění 
bylo i vyhlášení nejlepších atletů oddílu letošní sezóny. Nejlepším mladším 
žákem a absolutním vítězem atleta roku se stal Marek Juda, nejlepší mladší 
žákyní Monika Myšáková, z přípravky děvčat brala ocenění Marie Ema Nym-
sová a nejlepším z přípravky chlapců se stal Vojta Seidl. 

Vstupné:Vstupné:  
    dospělí 80,-dospělí 80,-
    děti 50,-děti 50,-
    do 3 let zdarmado 3 let zdarma

Vánoční jarkmark, řemesla a skvělé jídlo

Stezka s čerty, andílky a Mikulášem

od 13:00 do 19:00od 13:00 do 19:00

SOBOTASOBOTA

Ježíškovy adventní dílny

Eastwicked promotion,  DDM kamarád a 
Čerti  z  Černého mlejna vás srdečně  zvou na adventní  akci :

ANDĚL PÁNĚANDĚL PÁNĚ

3. PROSINCE 20223. PROSINCE 2022
Areál hotelu U Splavu, Kostelec nad OrlicíAreál hotelu U Splavu, Kostelec nad Orlicí

ANEBANEB    ČERTOVSKÉČERTOVSKÉ    KEJKLEKEJKLE
16:30 zpívání koled
17:00 balónky přání
19:00 závěrečný průvod
19:30 ohňová show



35Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

Celý tým Rodinného centra Erbenka, z. s. Vám srdečně přeje opravdu pohodo-
vé vánoční svátky plné smíchu, laskavosti, pochopení a času s těmi, na kterých 
Vám záleží. Užívejte si kouzlo Vánoc s Vašimi ratolestmi, než se kouzlo rozply-
ne. Do nového roku 2023 Vám přejeme hlavně pevné zdraví, elán a optimismus 
a těšíme se na další společné chvíli s Vámi a Vašimi dětmi v Rodinném centru.

 
Salesiánské hnutí mládeže

Dušičkové ohlédnutí

Možná jste se někteří podivovali, 
co se to kolem splavu a kempu 
na první listopadovou sobotu 
dělo? Svíčky u cesty, děti s lam-
piony a lucerničkami? Konal se 
zde již 2. ročník dušičkové stezky 
bez strašení pro rodiny s dětmi. 
Na startu v hospůdce v kempu 
si děti vyzvedly soutěžní kartičky 
a dostaly informace k tomu, co je 
čeká. Cesta osvětlená svíčkami je 
vedla přes splav k tenisovým kur-
tům a dál ke kapličce. Od hod-
ného skřítka dostaly 1. otázku 
související s tématem dušiček. 
U kapličky se rozsvěcela svíčka 
a bylo možné najít překvapení 
– malované kamínky. Ti odvážnější si pro další kamínek a razítko vyrazili 
do stráně ke kříži. Mezi kapličkou a mostkem dával další otázku a razít-
ko anděl. A pak hurá zpět do kempu pro odměnu, popř. něco na zahřátí. 
Poklidnou atmosféru cesty mohly rodiny využít k popovídání si s dětmi 
o těch, co už nejsou mezi námi, ale zažili jsme s nimi mnoho pěkného. 
Z reakcí účastníků byla většinově cítit spokojenost. I nás velmi potěšila 
dvojnásobná účast oproti minulému roku. Jsme moc rádi, že o takový typ 
akce je zájem, a dodává nám to sílu do další práce s dětmi.

Salesiánské hnutí mládeže – SHM klub Kostelec nad Orlicí, z. s. 

 
Skaut

Vlčácká výprava do Letohradu

Na prostřední říjnový víkend měla naše vlčata naplánovanou společnou 
výpravu s vlčaty z Trutnova. S nimi se potkala na letošním krajském kole 
závodu vlčat a světlušek v Potštejně. Sice ani jedna z hlídek nepostou-
pila dále, ale zato jim zůstaly kamarádské vazby. A to jak mezi dětmi, 
tak i mezi vedoucími, a tak byla společná víkendová výprava jasným vý-
sledkem.
Podařilo se nám zamluvit krásnou klubovnu v Letohradu. Trutnováci to 
měli sice trošku z ruky, ale neodradilo je to a v pátek jsme se s nimi po-
tkali ve vlaku, do kterého jsme nastoupili v Kostelci. Do Letohradu jsme 
dorazili už za tmy a čekal nás ještě asi 1,5 km s batohy. Protože v obou 
oddílech přibyli v září nováčci, následovalo ještě ten večer několik se-
znamovacích her, včetně oblíbené hry se svíčkami. Při ní se každý snaží 
uchránit svou hořící svíčku a sfouknout ji naopak soupeřům.
Druhý den ráno jsme hlavně sledovali počasí a dešťové mraky. Ty se 
zdály, že by nám nakonec mohly umožnit užít si výpravu bez pláštěnek. 
A tak jsme ještě před odchodem odlévali stopy ze sádry. Než jsme vše 
připravili, namíchali a odlili, tak skutečně pršet přestalo. Na nic jsme 
nečekali a vydali se na cestu do okolí Letohradu. Na ní nás čekaly úkoly, 
které nás vzaly do tajuplného světa Terabitia. 
Sbírali jsme odpadky, hledali jedlé rostliny a snažili se zpozorovat něja-

ká zvířata. Skládali jsme básničku o výpravě, neslyšně se plížili cestou 
plnou listí a snažili se přelstít vedoucí při hře na stromové domečky. 
V době oběda jsme si snědli bagety, které jsme si sami ráno vyrobili, 
a během té doby si každý vlčák zkusil poslepu přejít provazový most, 
což se ukázalo pro mnohé, i ty nejodvážnější, jako velká výzva. Když vás 
totiž vedoucí přesvědčí, že je pod vámi hluboká propast a že jste tak da-
leko, že není vidět ani na jeden konec lana, pak i ti nejodvážnější raději 
pevně drží lano a přejí si být již v cíli. Nakonec to ale všichni zvládli. 
Cestou zpět jsme pak ještě hráli dvě bojovky. Zvláště ta druhá, kdy proti 
sobě bojovali trolové a lidi, se nám všem moc líbila. Trola totiž předsta-
vovala dvojice hráčů, kdy jeden nesl na zádech toho druhého. Ten, co 
se nesl, měl pak za pasem uzlovačku. Když chtěl člověk trola přemoci, 
musel mu uzlovačku sebrat. Trolovi pak stačilo jen se člověka dotknout. 
Když se člověk dotknul trola, tak se z něho stali dva lidé, kteří hned za-
čali bojovat proti ostatním trolům. Když se naopak dotkl trol dvou lidí, 
stal se z této dvojice nový trol. Stav boje se tak přeléval stále z jedné 
strany na druhou. A i pro hráče to nebylo jednoduché, protože chvíli 
urputně bojovali za lidi a pak je najednou chytali jako trolové a o nebo 
obráceně.
Večer v chatě jsme pak věnovali odpočinku, zpěvu a také krátkým vzdě-
lávacím programům. Např. si vlčata ověřila, jestli si správně zabalila ba-
tohy.
V neděli nás krom úklidu čekala ještě jedna velká společná hra, oběd 
a cesta domů. V Kostelci na zastávce jsme se pak rozloučili s vlčáky 
z Trutnova a popřáli jím dobrou cestu, protože zatímco my jsme šli domů 
vyprávět naše zážitky, je čekali ještě dvě hodiny cesty.

Kolektiv vedoucích oddílů

Vážení spoluobčané, milí zahrádkáři,
 
více než tři čtvrtiny roku je za námi, stejně jako některé na-
plánované akce. Ukončili jsme moštovací sezonu, která byla 
s letošní nadúrodou ovoce mimořádně složitá. Bylo vykou-
peno a následně zpracováno více než 32 tun ovoce, mošt 
jsme plnili do tradičních 0,7 l lahví, back in box o objemu 
3,0 l a 5, 0 l, nově pak do lahví 0,2 l a 0,3 l. 
Věřím, že se podařilo uspokojit Vaše potřeby k plné spokojenosti, a tak mi 
dovolte, abych ještě jednou všem, kteří se na chodu moštárny v jednotlivých 
úsecích podíleli, ze srdce poděkovala za jejich pracovní nasazení, vstřícnost 
k řešení složitých situací, a věřím, že pokud budeme živi a zdrávi, zahájíme 
i další moštovací sezonu 2023.
Na srdci mi však leží dlouhodobý problém, a to je předávání aktuálních zpráv 
občanům prostřednictvím městského rozhlasu. Již několik let se marně sna-
žíme přimět Městský úřad V Kostelci nad Orlicí, aby Vám předal aktuální 
zprávy o moštování, např. přerušení výkupu z důvodů havárie, kapacitních 
možností apod. Letošní rok byl se svou nadúrodou mimořádný, a tak není 

 
Český zahrádkářský svaz



36 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

 
Kostelecký okrašlovací spolek

Zdravý životní styl a pohyb

V úterý 11.10. jsme se odpoledne sešly v M Studiu u Martiny Šůlové. Se-
šly – protože bohužel samé ženy. Také jsme tam šly s rozpolcenými pocity. 
Většina z nás už není nejmladší a s koloběžkou se už nepotkala řadu let.  
Ty mladší nás však nakazily svým elánem, a tak jsme i my babky drandily na 
koloběžkách pod starostlivým dohledem Martiny. Přes své nemocné kyčle 
a vrzavá kolena nás jízda na koloběžkách nadchla. 
Na závěr jsme se ještě protáhly na chodících pásech a naučily se spoustu 
dobrých rad. Pohyb může být skvělý a prospěšný v každém věku. Tak jsme 
se od pětileté až po zdatné sedmdesátky skvěle pobavily a užily si super 
odpoledne a za to patří poděkování Martině Šůlové.

 Blanka Miklová, Dana Bečičková KOS

divu, že některá část technologického zařízení prostě zkolabuje a oprava 
si vyžádá přerušení výkupu a výroby. Nemáme jinou možnost Vás bezpro-
středně informovat o stavu věci formou našich stránek, (které ale s ohledem 
na hektickou dobu nesleduje každý občan nebo nemá potřebné zařízení), či 
vývěskami v naší skřínce a na vratech moštárny, informaci prostřednictvím 
zpravodaje dostanete s měsíčním zpožděním. Protože nás taková porucha 
v letošním roce potkala uprostřed výrobního procesu a za dveřmi byl další 
příjmový den, obrátili jsme se zoufalí na zástupce města, kde jsme při osob-
ním jednání byli striktně odmítnuti, abychom si za dva dny vyslechli hlášení 
o pořádání akademie a sběru šatstva. Nepřísluší mi hodnotit stupně důle-
žitosti jednotlivých zpráv, pouze mi připadalo velmi neseriózní nechat Vás 
přijet a zase odjet s přívěsy naloženými ovocem. Následující čas jsme byli 
pod vysokým tlakem a stresem, aby se opravy uskutečnily v co nejkratším 
čase za minimálních ztrát. Kdo je členem zahrádkářského spolku, ví, jaká je 
průměrná věková hranice členů a potažmo i pracovníků moštárny. Účinky 
takových situací a nezájmu spolupodílet se na vyřešení závadného stavu 
na zdravotní stav osob jsou známy rovněž. 
A přitom stačilo jedno krátké sdělení. 
Zahrádkářská moštárna není podnikatelský subjekt, je to sezonní pěstitelské 
zařízení, které slouží ke zpracování produktů zahrádek členů spolku a širší 
veřejnosti a má své kapacitní, výrobní a personální možnosti. 
Spolková činnost odjakživa náležela k veřejnému životu měst a obcí, tak 
dost dobře nechápu, proč věci, které jsou u okolních obcí a měst napros-
tou samozřejmostí, jsou v našem krásném městě neřešitelné. Jsem optimista 
a věřím, že do příští sezony se podaří najít společně řešení. 
Nyní bude pokračovat prodej moštu každou sobotu do 10.12., po Novém 
roce pak každou druhou sobotu v době od 09:00–11:00 hod. Připraven je 
i vánoční mošt, který si budete moci zakoupit již ve Vánoční uličce. 
Co nás čeká v následujícím čase?
Je to Vánoční tvoření v prostorách domu zahrádkářů, výlet za adventem, Vá-
noční ulička. Podrobnosti o těchto aktivitách najdete v informační skřínce 
a na našich stránkách. 
Nyní mi dovolte, abych Vám do blížícího se adventního času popřála zdraví, 
štěstí, zvládnutí současného složitého stavu, radost ze svých dětí, vnoučat 
a setkávání s přáteli. Těším se na setkání s Vámi při některé z našich akcí. 
A co závěrem - mějte se moc hezky a zachovejte nám přízeň. 

Dana Musilová
předsedkyně ZO ČZS Kostelec nad Orlicí 

Tvorba webových stránek
Výroba e-shopů na míru
Propagace na internetu

Marketing pro firmy

+420 792 314 502 • info@webona.cz • www.webona.cz 
Pod Branou 208, 517 41 Kostelec nad Orlicí



37Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

 
SPORT

Poděkování
Výbor Tělocvičné jednoty Sokol Kostelec nad Orlicí děkuje všem cvičitelům 
a členům za práci, obětavost a pochopení, veřejnosti a představitelům města 
za projevenou přízeň v roce 2022. 
Závěr roku přímo vybízí k hodnocení a bilancování. Jestliže jsem se před ro-
kem vyjádřil o roce 2021, že se jednalo o rok nestandardní, problematický 
a náročný, a to jak na poli sportovním, kulturním i společenském, a lze sou-
dit, že návrat k „normálnímu životu“ nebude tak snadný a jednoduchý, jak se 
ještě před nedávnem zdálo, tak mi dochází fantazie, co jiného a přiléhavěj-
šího napsat o roce 2022. 
Život Tělocvičné jednoty v roce 2022, v roce 160. výročí založení Sokola, jako 
ostatně v celé společnosti a to nejen České republiky, byl výrazně ovlivněn 
válečným běsněním „za našimi humny“ a důsledky jeho přípravy a průběhu. 
Sotva jsme se zotavili z pandemie Covidu 19, čelíme něčemu mnohem straš-
nějšímu v podobě lidské hlouposti, brutality a šílenství.
V březnu proběhla po třech letech valná hromada, na které bylo obměněno 
vedení tělocvičné jednoty. Do funkce starosty jednoty byl zvolen bratr Petr 
Juhas. A s ním přišel i jiný přístup a jiné nazírání na řešení problémů, s nimiž 
se život sokolské jednoty potýká. Byl vykonán obrovský kus práce na údrž-
bě budovy sokolovny, a protože otáčíme doslova každou korunu, nezbývá 
než všechno, co dokážeme zvládnout vlastními silami, provádět svépomo-
cí. Počínaje pravidelným úklidem cvičebních prostor, přes nezbytné opravy 
střech, vyčištění okapů a střešních svodů až po opravy a nátěry oken nebo 
zastřešení bočního vstupního schodiště. Všem sestrám a bratrům, kteří ne-
zištně přiložili ruku k dílu, za to patří obrovský dík.
Od vyúčtování energií za minulé roční období, spojené s ukončením fixace, 
nás začaly drtit jejich ceny. Již od doby covidové věnujeme spotřebě ener-
gií a hledání úspor mimořádnou pozornost. Právě proto byly všude, kde se 
to ukázalo být potřebné, instalovány samozavírače dveří, čidlové ovládání 
osvětlení a největší a nejefektivnější investicí v tomto ohledu byla výměna 
výbojkového osvětlení velkého cvičebního sálu včetně přísálí. Energetická 
náročnost osvětlení by tak měla klesnout téměř na polovinu. Složitá fi-
nanční situace si rovněž vynutila úpravu nájemních vztahů a výše členských 
příspěvků. Přes veškerou snahu a provedená opatření nemáme jistotu, že 
dramatické zvýšení cen energií nebude pro naši „starou dámu“ (sokolovnu) 
fatální a že se ve stavu úměrném věku dožije stých narozenin (2027).
Nepropadejme však skepsi. I v letošním dramatickém roce se podařila řada 
pěkných akcí. V průběhu roku se naše tělocvičná jednota pod vedením Vaš-
ka Pavelky, Heleny Peerové a na kostelecké úrovni rovněž Jany Hartmanové  
aktivně zapojila do nácviku sletové skladby pro seniorky, seniory a věrnou 
gardu XVII. Všesokolského sletu 2024. Vedle nácviků v rozsahu kostelecké 

Poděkování

Děkuji všem členům SPCCH Kostelec nad Orlicí za vý-
bornou spolupráci, výboru naší organizace, všichni 
pracují  tak, jak nejlépe mohou. Na všechny akce 
vždy upečou něco dobrého ke kafíčku, aby se nám 
dobře schůzovalo. Také  moc děkujeme zaměstnan-
cům Městského úřadu v Kostelci nad Orlicí, hlavně 
paní Šárce Slezákové, paní Běle Kovaříčkové, bývalé-
mu starostovi Františku Kinskému, panu Tomášovi Langrovi, firmě Reklamy 
Špaček, paní Martě Klimešové a všem zaměstnancům SK Rabštejn. V le-
tošním roce se uskuteční ještě několik akci:  Vánoční jarmark, 02.12. zájezd 
do Lysé nad Labem na Mikulášské trhy, 15.12. od 13:00 posezeni v kavárně 
SK Rabštejn, budou nám hrát naši  harmonikáři, „Kluci z hor" z Náchoda. 
Ještě jednou Všem děkuji, přeji hodně štěstí a zdraví v roce 2023.  

 Za SPCCH  předsedkyně Blanka Matějusová

 
SPCCH

sokolské jednoty jsou organizovány rovněž velké secvičné akce na úrovni 
celorepublikové zde v Kostelci v hale „zemědělky“ a v Praze v hale Sokola 
Královské Vinohrady. Právě tam jsme 26. listopadu  jako předváděcí celek 
absolvovali první veřejné vystoupení.
Jako zdařilou je možno hodnotit Slavnostní akademii konanou 22.10., kterou 
jsme si připomněli 160. výročí založení Sokola, 125. výročí založení Obchodní 
akademie T. G. Masaryka a 104. výročí vzniku samostatné Československé 
republiky, pořádanou společně TJ Sokol a Obchodní akademií za spolupráce 
dalších sportovních a kulturních spolků a organizací ve městě.
Jak vidět, Tělocvičná jednota Sokol navzdory složité situaci žije. Přejme si 
a věřme, že společným úsilím to zvládneme. Někdy však ani to nejvroucnější 
přání a nejpevnější víra nestačí. Nezbývá než aktivní přístup. Teprve když ka-
ždý  podle vlastních možností kousek z toho, na co jsme si za léta klidu a po-
hody zvykli, obětuje, pak máme všichni šanci. Nejen ve sportu, ale i v životě 
platí, že překážky jsou od toho, aby se překonávaly.
Ještě jednou se sluší poděkovat všem členům, cvičitelům, příznivcům a sym-
patizantům naší tělocvičné jednoty a Sokola jako takového za odvedenou 
práci a projevenou přízeň v roce 2022 a s pevným přesvědčením, že po každé 
bouřce přichází jasné nebe, s odhodláním a hlavou vztyčenou vstříc nadchá-
zejícímu roku 2023! 
TUŽME SE!

Za výbor TJ Sokol Kostelec nad Orlicí
František Siegl, jednatel

SK Klackaři – sezona 2022
Po dvou sezonách ovlivněných koronavirem byla ta letošní normální a my 
jsme si ji naplno užili. 
U7 – družstvo dětí U7 bylo přihlášeno do soutěže regionu severovýchod, 
odehrál se jeden přípravný halový turnaj a v plánu byly 4 venkovní turnaje, 
kvůli nepřízni počasí se však odehrály jen 2, jeden v květnu v Kostelci a je-
den v září v Chocni, děti, z nichž většina byli nováčci se seznamovali s hrou, 
sehrávali se jako tým, nakonec obsadili v soutěži 3. místo.
U13 – v této kategorii máme směsici dívek a kluků, přihlásili jsme se do sou-
těže žáků i žákyň (v této kategorii to byl návrat do soutěže po 17  letech). 

V lize žákyň jsme se zúčastnili všech turnajů, ten první v Chocni byl pro nás 
seznamovací, skončili jsme na posledním 5. místě, ale už jsme věděli, na co 
se soustředit, v Kostelci už to bylo mnohem lepší 3. místo, v Pardubicích  
4. místo, na srpnovém turnaji v Trutnově jsme se parádně rozjeli a v sobotu 
jsme vyhráli 2 zápasy, pak bohužel přišel déšť a celý turnaj byl zrušen, v září 
v Hradci jsme vybojovali 3. místo, tím jsme se dostali do turnaje o umístě-
ní o 5. až 13. místo v celé lize a zároveň jsme si zajistili jeho pořadatelství. 
Na tento turnaj 1. a 2. října se k nám sjelo 8 družstev z celé ČR (Pasos Pardu-
bice, Hroši Havlíčkův Brod, Joudrs Praha, Sabat Praha, Sokol Hluboká, Cats 
Brno, SK Sever Brno a my), výsledky všech zápasů byly velice těsné a vý-
kony vyrovnané, v sobotu jsme všechny 3 zápasy těsně prohráli, v neděli 
jsme v napínavém zápase až ve druhém tie-breaku porazili Hrochy 6:5 a tím 
jsme si zajistili souboj o 6. místo, kde jsme však nestačili na rozjeté holky  



38 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice prosinec 2022

z SK Sever Brno. Tím jsme skončili na 6. místě v turnaji o umístění a na cel-
kovém 11. místě v celé lize žákyň, kterou odehrálo 24 družstev. Tina a Aneta 
z našeho družstva byly vybrány do východočeského výběru a zúčastnily se 
mezinárodního turnaje žákyň v Praze. 
V lize žáků jsme odehráli jen 2 celé turnaje, na první turnaj v Praze jsme ne-
mohli odjet, protože se nám nepodařilo sehnat ubytování a program turnaje 
nám neumožnil jet na noc domů, další turnaj v Praze jsme odehráli (7. místo), 
3. turnaj v Kostelci jsme pořádali (7. místo), srpnový turnaj v Kunovicích byl 
kvůli silnému dešti po dvou odehraných zápasech zrušen a poslední turnaj 
v Pardubicích kvůli dešti ani nezačal. Tuto soutěž jsme hráli se svými pěti 
kluky, třemi nahostovanými z Hradce Králové a zbytek zdatně doplňovaly 
naše holky.
Muži „C“ – družstvo mužů po šestileté pauze vstoupilo do celostátní soutěže 
3. liga mužů s jasným cílem  vybojovat postup do 2. ligy mužů. Se stopro-
centní účastí ovládli všech 6 turnajů, odehráli 24 zápasů, z nichž jen ze dvou 
neodcházeli jako vítězové. Celkové skóre ze všech zápasů 232:74 ukazuje jas-
nou dominanci a zasloužený postup do 2. ligy!
V příští sezoně se zúčastníme soutěží 2. liga mužů, liga žákyň, liga žáků, coa-
chball U11, U7 a U6.
Pavel Barvínek, předseda SK Klackaři

Vydává město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého náměstí 38, Kostelec nad Orlicí
Šéfredaktor: Ing. Zdeněk Fabiánek. Tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková.

Členové redakční rady: Bc. Ivona Jasníková, Mgr. Helena Horáková, Mgr. Renáta Dvořáková, Karel Martinec, Dominik Kaplan, Ondřej Kaplan.
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.
Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok.

www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968
Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.

Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 725 099 614, e–mail: sslezakova@muko.cz.

UZÁVĚRKA LEDNOVÉHO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE 07.12.2022

 
Co  m ož n á  n ev í te ?

Podzemí domu, který existoval již po staletí 
v Seykorově parku 

Při realizaci akce, výkopových pracích pro novou ohradní zeď, rekonstrukce zdi 
Seykorova parku v ulici Riegrova, Kostelec nad Orlicí, bylo odkryto překvapivě 
zachovalé podzemí domu, který zde existoval již po staletí. Na místě byl prove-
den archeologický průzkum, o kterém nám PhDr. Martina Beková, archeoložka 
z Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou řekla: 
Na stabilním katastru je dům označen jako čp. 360. Jedná se o spalitelný ob-
jekt. V prostoru parku to nebylo jediné stavení, domů zde zřejmě zaniklo víc. 
Co nám říká existence domu na mapě z první poloviny 19. století? Že v té době 
již objekt stál, ale k době jeho vzniku žádné informace nepřináší. 
V hlinité stěně se objevily pozůstatky poměrně rozsáhlých podzemních pří-
padně suterénních prostor domu. Celková délka situace je 11 metrů. Horní část 
(blíže k hlavní silnici) již postrádá zastropení a viditelné jsou již jen jednotlivé 
zdi a propadlý prostor mezi nimi, vyplnění stavební destrukcí. Spodní část (blí-
že k Federal Mogulu, a.s.) je ovšem tvořena dokonale zachovaným sklepem. 
Při bagrování došlo k vytržení několika kamenů z boční strany klenby, otvor je 
vidět na fotografii, jinak je sklep netknutý. 
Postavený je klasicky na obdélném půdorysu, klenba je vložena mezi zákla-
dové zdi již neexistujícího domu. Na jedné stěně k čelu sklepa přiléhá menší 
výklenek se studnou, na druhé je vidět polozavalený původní vstup. Výklenek 
kolem studny je dodatečně obezděn cihlou. Pravděpodobně bylo potřeba jej 
zpevnit, upravit prostor pro přístavbu na terénu, nevíme.
Konstrukce studny je velmi zajímavá, její roubení bylo ukončeno ve sklepě, ale 
nepochybně bylo možné ji původně využívat i z povrchu. 
Sklep byl evidentně dlouhodobě průběžně využíván. Nyní je úplně prázdný, 

před svým uzavřením byl vyklizen. Jeho obsah nám tedy příliš jako datovací 
vodítko neposlouží. Průběžně byla nepochybně využívaná i nadzemní část 
budovy. Jedinou oporou k datování nám může být celkový vzhled konstruk-
ce a zlomek pozdně renesančního kachle a části nádoby ze zásypu, které zde 
byly nalezeny. Pravděpodobný vznik sklepa je v 16. století. Mohl být v té době 
součástí menší usedlosti, stojící již za hradbami města, kterých bylo v té době 
nepochybně víc. Postupně se stávaly součástí stále se rozšiřujícího kostelec-
kého městského osídlení. 

- lfal -

Stolní kalendář: 
Putování po Kostelci

Město Kostelec nad Orlicí pro rok 2023 připravilo stolní kalendář. 
K zakoupení bude v Regionálním turistickém a informačním centru Kostelec 
nad Orlicí.
Tímto kalendářem chceme přispět k lepšímu poznání našeho města. Všichni 
víme, jak se jmenuje naše ulice či místní lokalita, ve které žijeme, ale vysvět-
lení, proč právě nese tento název, už mnohokrát neznáme. Místní, pomístné 
názvy a názvy ulic vznikaly v průběhu staletí s rozvojem města a v některých 
případech se užívají dodnes. Procházíme každodenně naším městem a míjíme 
sloupy, sousoší a sakrální stavby, které nebyly a nejsou postaveny samoúčel-
ně. Nejsilnějším motivem vedoucím ke vzniku jednotlivých staveb byla a je 
pochopitelně zbožnost lidí. Sakrální stavby nás pobízejí k zastavením a mod-
litbě. Lidé je budovali i jako místa proseb o ochranu proti nemocem a pohro-
mám, za vyslyšení v tísni, či za odvrácení neštěstí. Důležitým motivem byla 
i prosba za ochranu lidských obydlí.
Pojďme se tedy společně projít našim městem a uvidíme, co objevíme.

2023

P U T O V Á N Í 
P O  K O S T E L C I

nad Orlicí
Kostelec

Model středověkého osídlení města – hrazeného kostela. Největší a nejvděčnější exponát stálé muzejní 
expozice města v Novém zámku Kostelec nad Orlicí. 



12. prosince – 6. ledna 2023

V ý s t a v a  b e t l é m ů  v e  v ý l o h á c h  o b c h o d ů ,  o k n e c h  o b y v a t e l  m ě s t a 
i  v e  v e s t i b u l u  M ě s t s k é h o  ú ř a d u  K o s t e l e c  n a d  O r l i c í  ( v c h o d  u  Č e s k é  s p o ř i t e l n y ) .

M a p k a  n a  w w w . k o s t e l e c n o . c z , 
n e b o  v  I C  K o s t e l e c  n a d  O r l i c í .

Kostelecké putování 
za betlémy Česko  zpívá  koledy

středa       7. 12. 18.00 hodin

na Jiráskovo námestí 
v Kostelci nad Orlicí.

ˇ
ZPŘÍJEMNĚTE SI ADVENT A PŘIJĎTE SI ZAZPÍVAT VÁNOČNÍ KOLEDY

SPOLEČ N Ě  SE SMÍŠENÝM P Ě V EC K ÝM SBOREM ORL IC E ,
SBOREM ZUŠ F.  I .  T Ů MY KOST ELEC  NAD ORL IC Í 
A ELL A  (E l i ška  Machačová)  a  Mar t in  Probošt

T e x t y  k o l e d  n a j d e t e  v e  s v é m  D e n í k u , 
n e b o  j e  o b d r ž í t e  p ř í m o  n a  J i r á s k o v ě  n á m ě s t í .

Upozorňujeme návštěvníky, že z těchto akcí bude pořizován audiovizuální záznam. 
Změna programu vyhrazena.

(MUZIKÁLOVÁ ZPĚVAČKA DIVADLA KALICH A DIVADLA ROYAL)

w w w . k o s t e l e c n o . c z

M ě s t o  K o s t e l e c  n a d  O r l i c í  z v e

na

novoroční

OHNOSTROJ
PA L A C K É H O  N Á M Ě ST Í
1. ledna 2023 od 18:00

Děkujeme za finanční, hmotnou a mediální podporu všem partnerům akce, jsou to:

ISO - 9001



Nabídka platí do vyčerpání aktuálních skladových zásob nebo do odvolání. Uvedené ceny jsou v CZK s DPH. Změna ceny vyhrazena. Aktuální ceny najdete vždy na www.INDIGOumi.cz a v kamenných prodejnách INDIGO. Dárky jsou k produktů dodávány pouze do vyčerpání skladových zásob.

*PŘÍKLAD SPLÁCENÍ Pořizovací cena
10 000 Kč|Přímá platba 1 000Kč/10,0 %|
Výše úvěru 9 000 Kč|Výše měsíční 
splátky bez pojištění 1 000 Kč|Výše
pojistného poplatku měsíčně 63 Kč|
Výše měsíční splátky (vč.pojištění)
1 063 Kč|Počet měsíčních splátek 9|Roční 
úroková sazba 0,00 %|RPSN 17,27 %
Celková částka splatná spotřebitelem
9 567 Kč. Příklad splácení platí pro smlouvy 
uzavřené dne 15.01.2022. Splatnost měsíční 
splátky je vždy k 15. dni počínaje měsícem 
následujícím po uzavření smlouvy. Doba 
trvání spotřebitelského úvěru je do data 
splatnosti poslední měsíční splátky. Použitá 
úroková metoda: ACT/365. Roční úroková 
sazba je platná po celou dobu splácení.

Windows 11 Home
AMD Radeon Graphics
AMD Ryzen 3 3250U
Displej 15,6“ FHD (1920 x 1080)
512 GB M.2 SSD | 8 GB RAM
3x USB Type-A | 1x USB Type-C

Android 11
Procesor MediaTek Helio G88
4 GB RAM
128 GB vnitřní paměť
Čtveřice kvalitních zadních fotoaparátů!!!
Přední fotoaparát 8 Mpx
Jack (3,5mm) | USB-C

Nosnost do 120 kg
RGB podsvícení s množstvím efektů 

Ergonomická konstrukce
Nastavitelná výška sedáku

Úhel sklonu sedáku do 150°
Nastavitelné loketní opěrky

Kompaktní tělo s displejem 5,4“ 
Apple A15 Bionic - obrovský výkon
Bezdrátové nabíjení
Vnitřní paměť 128 GB!
Odemykání tváří
Lehký - hmotnost jen 140 g
Vodotěsný IP68!!!
Skvělý fotoaparát

Odolné kovové tělo s nádechem luxusu
Optimální velikost dipleje 10,5“
Kvalitní audio Dolby Atmos se čtyřmi reproduktory
Vynikající výdrž baterie
Dětský režim Samsung Kids
Vnitřní paměť 32 GB

Úsporná inkoustová A4 barevná multifunkční tiskárna
Domácí tisk fotografií za pár korun | extrémně úsporný tisk

Rychlost tisku 10 str./min černobíle 5 str./min barevně 
Rozlišení 5760x1440 dpi | Tankový systém

Rozhraní USB, WiFi, WiFi Direct 

Asus Laptop Y1511

XIAOMI REDMI 10 2022 

GENESIS TRIT 500

IPHONE 13 MINI 128GB

SAMSUNG GALAXY TAB A8

EPSON ECOTANK  L3250 / L3256

KVALITNÍ NOTEBOOK ZA DOSTUPNOU CENU

MIMOŘÁDNÝ TELEFON POMĚR CENA VÝKON

 OBLÍBENÉ HERNÍ KŘESLO S RGB PODSVÍCENÍM

V INDIGO NEJOBLÍBENĚJŠÍ DÁREK U ŽEN

V INDIGO NEJOBLÍBENĚJŠÍ TABLET U ŽEN

DEJTE SBOHEM INKOUSTOVÝM KAZETÁM

Dárky pro chlapyDárky pro ženy

7 990 Kč

4 499 Kč

4 990 Kč

18 990 Kč

 3 990 Kč

4 190 Kč

8 990 Kč

4 999 Kč

6 690 Kč

19 990 Kč

4 490 Kč

4 990 Kč
+ 3 ROKY ZÁRUKY PO REGISTRACI

CASHBACK 800KČ

Pokročilá internetová ochrana pro Windows

ESET Internet Security
Vícevrstvá ochrana před hrozbami
na internetu.Perfektní kombinace
rychlosti,detekce a stability.

1 490 Kč

PRODLOUŽENÁ OTEVÍRACÍ DOBA (od 10.12. do 24.12.)

PO - PÁ
8:00 - 17:30 

SO i NE
8:00 - 12:00

ŠTĚDRÝ DEN
8:00 - 12:00

Dobruška – náměstí F.L. Věka 22
Kostelec nad Orlicí - Palackého náměstí 25
Rychnov - Panská 25 – levý horní roh náměstí
Týniště - 17. listopadu 222 – 100m od náměstí
Ústí - T.G. Masaryka 127 – 50m od náměstíINDIGOumi.cz

INTERNETSERVISPRODEJ

Také na SPLÁTKY* za 399 Kč + 9x 424 Kč

Také na SPLÁTKY* za 499 Kč + 9x 530 Kč

Také na SPLÁTKY

Také na SPLÁTKY

Také na SPLÁTKY

Také na SPLÁTKY

*

*

*

*

za 449 Kč + 9x 477 Kč

za 499 Kč + 9x 530 Kč

za 1899 Kč + 9x 2019 Kč

za 799 Kč + 9x 849 Kč

*cena po započítání cashback - www.epson.cz/cashback **www.epson.cz/zaruka

*

**

*

*
*za tuto cenu omezený počet kusů


